
In
d

ex

Marţi 
15 Iunie 2010

                România, Anul xxi, Nr. 6281                                                   22 pagini, 1,2 Lei

AwardofExcellence Actualitate.......................2 Mapamond........................6 Sport.........................10,12 Agendă.......................20
Eveniment.......................3-5 Dialog.............................7 Special...........................11 Magazin......................21
Varia................................4 Medicină.......................8-9 Publicitate.................12-19 Observator..................22

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

 Sf. Proroc Amos; Sf. Mc. 
Isihie; Fer. Ieronim şi Augustin 

(Dezlegare la ulei şi vin)

”Ne zbatem între aviditatea 
de a cunoaşte şi disperarea 

de a fi cunoscuţi.”

Rene Char

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Ianuarie 2009 ‑ Ianuarie 2010

71.000 de cititori zilnic

Interior 

www.viata‑libera.ro

Interior 

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

22o 33o

Vin ploile

Maxime 

Sinaxar 
Euro             4,2234  lei
Dolar           3,4460  lei

Eveniment/3

Astăzi,
la moţiunea de cenzură

Vot
la vedere

Actualitate/2

Nea Ion, că şi el e om, stă în scara blocului şi me‑
ditează nu la nemurirea sufletului, ci la împovă‑
rătoarele nevoi ale trupului său folosit vreo opt 

decenii pe acest pământ. Tocmai a venit de la biserică şi 
meditaţia sa e calmă, potolită de amintirea glasului cu care 
părintele îi învăţase pe toţi să se roage şi să ierte greşeli‑
le aproapelui. „Pe Vasile de la trei pot să-l iert”, vorbeşte 
cu glas tare nea Ion, aşezat pe una din trepte, 
aşa cum face de fiecare dată când se odihneş‑
te în drum către apartamentul său de la etajul 
patru. Vasile, un tinerel de vreo 69-70 de ani, e 
cam surd. Pune televizorul la maxim şi-i tulbură 
liniştea octogenarului de deasupra. „Şi pe ma‑
dam Paraschivescu de la unu pot să o iert, că-mi 
alungă potăile pe care le hrănesc sub scară. E 
dusă cu pluta, că altceva nu poţi spune despre o 
muiere care nu iubeşte animalele, mai ales că are 
şi ea un motan în casă. Bunul Dumnezeu nu face diferenţe 
între mâţe şi câini, care-i vaccinat şi parfumat şi care nu.” 
„Numai ăştia cu politica fac diferenţe, noi cu banul, ei cu 
petrecerea, mama lor! Doamne iartă-mă!”  Nea Ion face o 
cruce mare şi îşi trage zgomotos respiraţia ridicând ochii 
către uşa din faţă, ca şi cum acolo ar locui cine ştie el. „Dar 
cum să-l iert eu pe Băsescu, pe care l-am votat ca prostul? 
Pe Boc şi pe toţi ăştia care, în loc să mă scoată, mă bagă 
în criză?” Gândindu-se la ei, bătrânului îi dau lacrimile de 
furie.  Nea Ion e pensionar şi când se gândeşte că or să-i 

recalculeze ăştia pensia îl apucă aşa o ameţeală şi i se urcă 
nervii la cap. E singur pe lume, baba i-a murit de câţiva ani, 
băiatul e dus cu Domnul în America şi fata s-a prăpădit de 
copilă de o boală rară. Gândindu-se la ea, plânge de-a bi‑
nelea. „Ea ar fi fost reazemul meu la bătrâneţe, că golanul 
de băiat vine o dată la trei ani”. Gândurile i se întorc către 
pensie şi socotelile lui din fiecare lună. Atâta întreţinerea, 

lumina, telefonul, gazul, medicamentele… Până acum se 
ajungea. Dacă îi taie ăştia 15 la sută, Dumnezeu ştie! Şi nici 
compensatele cică nu se mai dau. Se obişnuise, mergea la 
doctor, îi făcea scrisoare şi se ducea la ăl de familie care-i 
dădea pe trei luni. Acu` i-a dat doar pentru una. Cică, „lasă, 
nea Ioane, că te mai văd şi eu la ochi”, i-a zis. „Pe arşiţa 
asta, de plimbat îmi arde mie”, oftează nea Ion,  ridicân‑
du-se cu greu de pe trepte. Îşi ia inima în dinţi şi mai urcă 
o scară. „Cătinel că nu dau turcii”, îl alintă doamna Elena 
de la doi. „Vrei să stai niţel la mine, să bei o cafeluţă?”, 

îl întreabă fosta învăţătoare pe bătrân. „De ce naiba nu 
m-ai chemat acu` vreo zece ani?”, se hlizeşte mucalit Ion la 
vecina sa mai tânără. „Atunci să fi văzut!” Doamna Elena 
roşeşte ca o copiliţă şi schimbă pedagogic subiectul. „Ei, 
ce zici, nea Ioane, că mata le ştii pe toate, citeşti ziare, te 
uiţi la televizor, trece moţiunea asta sau nu trece?” „Trece 
pe dracu, Elenuţo!” Uitând să-şi mai ceară iertare de la 

Cel de Sus, bătrânul începe să-i explice feme‑
ii, printre sudalme şi oftaturi, câţi parlamentari 
sunt în opoziţie şi câţi la putere, ce şanse puţine 
sunt să pice guvernul şi de când vor fi recalculate 
pensiile. „Şi la piaţă s-au scumpit toate”, încearcă 
femeia să participe la discuţie. „Şi asta tot de la 
ei ni se trage, că n-au gestionat bine criza”, se 
înfierbântă bărbatul, ridicând glasul de răsună 
palierul dintre etaje. Deodată îşi duce mâna la 
piept, icneşte şi-i arată vecinei buzunarul hainei. 

Învăţătoarea ţipă tare de mai ies vreo doi vecini să-l sprijine 
pe bătrân. Apoi scoate pastila din buzunar, aduce un pahar 
de apă şi un scaun. „Ăsta pe scări o mierleşte”, comentea‑
ză Paraschiveasca, aprobată de toţi cei de faţă. „Mai bine 
decât în parc…,” şopteşte nea Ion, obosit. „Numai să nu 
uitaţi ce v-am zis să-mi scrieţi pe cruce. Mai ştiţi?”

„În ţara lui Băsescu şi a lui Boc, nea Ion n-a mai avut 
loc!”, recită ca nişte şcolari cuminţi locatarii scării 3, din 
blocul unde, la etajul patru, locuieşte  un pensionar bolnav 
de inimă şi de politică.

Scara lui Nea Ion

Observator/22

Eveniment/3 Varia/4

„Viaţa liberă”
pe net

„Stăpân peste scrum: ˝Dau în 
judecată şi Pompierii, şi 
Primăria̋ ” era ieri, la ora 
18,00, cel mai accesat text 
de pe site-ul „Vieţii libere”, 

cu 1.675 afişări. În topul 
accesărilor mai erau articolele 

„Basarabiei seamănă iar 
a stradă” (1.055 afişări) 
şi „Partidă de amor cu 

arestare” (805).

18 - 24 iunie 2010
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Sport şi ciocolată

Kim Kardashian, 

atentă la siluetă

o stea din televiziuneAlina Bădic,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Eveniment/3

Gălăţeni admişi în universităţi străine 

Exodul absolvenţilor 
de liceu

[ Peste 50 de absolvenţi de liceu, acceptaţi la facultăţi din vestul Europei [ Tinerii şi-au schimbat strategia: aleg meserii bănoase 
[ O generaţie mult mai pragmatică Eveniment/5
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Ieri, pe Bălcescu

Cu Matizul
în autobuz şi cu 
autobuzul în stâlp 

Cât vor costa medicamentele,
după 1 iulie? 

Sănătate
cu buzunarele 

goale

Balta Vlădeşti

Cimitir de peşti
Malurile sunt pline de zeci 

de tone de peşte mort. AJVPS 
apreciază că peştii au murit din 
cauza lipsei de oxigen.

Pe picior de plecare

Starea Civilă, cu 
bagajele la uşă

Cele trei servicii de Stare 
Civilă - Naşteri, Decese şi Că-
sătorii - nu vor mai funcţiona 
pentru multă vreme în clădirea 
de lângă Parcul Eminescu, re-
trocedată Comunităţii Elene.

Negrileşti

”Mărturie”
criminală 

Din posibilă victimă a unei 
tentative de crimă un sătean a 
devenit criminal cu acte în re-
gulă, luându-i viaţa martorului 
care nu a declarat la proces în 
favoarea lui.

La Ambulanţă 

Asistentă 
concediată,
şofer penalizat

În cazul bolnavului care a 
murit după ce a sărit dintr-o 
ambulanţă în mers, fără ca 
echipajul să observe, sancţiu-
nile nu au întârziat să apară.

Eveniment/3

Umilinţa supremă a unui tată 

Ionel Florea
îşi creşte copiii
în Parcul Rizer

Fata Morgana
a străzilor găurite?

Ce se mai 
întâmplă
pe frontul ISPA

Virgil Tănase,
din nou acasă

De vorbă
cu un scriitor... 
asasinat

În atenţia
autorităţilor 

Cui îi pasă 
de opt copii 
din Tudor 
Vladimirescu?

„Eu şi prietenul meu 
cel mai bun”

Gala 
premianţilor

Oţelul a ajuns
la un acord
cu un atacant
de 30 de ani

Borbely,
noul om de gol?

Eveniment/5

Dialog/7

Special/11

Sport/12
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Potrivit surselor citate, de-
cizia a fost luată cu majoritate 
de voturi şi “cu câteva abţineri”. 
Hotărârea de a vota cu bilele la 
vedere a fost luată pentru a nu 
exista suspiciuni între parlamen-
tarii PDL, au adăugat sursele ci-
tate.

De asemenea, şi PSD va vota 
moţiunea de cenzură cu bilele la 
vedere, a anunţat luni preşedin-
tele social-democraţilor, Victor 
Ponta, avertizând că cine nu-şi 
arată votul sau votează împotri-
vă va părăsi partidul.

“Cine nu-şi arată votul sau 
votează împotriva moţiunii îşi 
încetează calitatea de membru 
al PSD”, a spus Ponta. 

Declaraţiile au fost făcute în 
şedinţa Comitetului Executiv 
Naţional al PSD, convocat pentru 
a pune la punct ultimele detalii 
în vederea votului de astăzi.

Victor Ponta a cerut conduce-
rii partidului “să asigure prezen-
ţa la şedinţa de mâine” şi a fost 
informat de Viorel Hrebenciuc că 
nu există probleme, fiind posibilă 
o singură absenţă, în cazul depu-

tatului de Argeş, Filip Georgescu, 
care este internat în spital.

PNL a strâns semnături 
pentru ca PDL 
să voteze moţiunea 

Liberalii ieşeni susţin că au 
strâns peste 20.000 de semnături 
de la locuitorii municipiului Iaşi, 
prin care aceştia le solicită parla-
mentarilor PDL să voteze moţiu-
nea de cenzură depusă de opo-
ziţie, listele cu semnături urmând 
să fie înmânate aleşilor PDL chiar 
în ziua dezbaterii moţiunii.  “Este 
datoria noastră de a arăta parla-
mentarilor puterii din municipiul 
Iaşi că nu au primit mandat de la 
cei care i-au ales pentru a mai spri-
jini actualul Guvern. În numai cinci 
zile cât voluntarii noştri au fost pe 
teren, s-au strâns peste 20.000 de 
semnături ale celor care le soli-
cită parlamentarilor aleşi uni-
nominal să nu sprijine măsurile 
propuse de Guvern”, a declarat 
liderul PNL Iaşi, Relu Fenechiu.

Liderul liberal adaugă că va 
înainta, astăzi, listele cu semnă-

turi parlamentarilor PDL, înain-
tea dezbaterii moţiunii de cen-
zură din Parlament. “E un gest 
simbolic care le va spune celor 
de la putere că un vot împotri-
va moţiunii înseamnă un vot 

împotriva ieşenilor”, a spus Relu 
Fenechiu.

Din cei şase parlamentari 
PDL din municipiul Iaşi, doar de-
putatul Daniel Oajdea a anunţat 
că va vota moţiunea de cenzură, 

ceilalţi spunând că susţin în con-
tinuare actualul guvern.

Dezbaterea moţiunii de cen-
zură în plenul Parlamentului şi 
votul asupra acesteia sunt pro-
gramate pentru astăzi.

Antoanella Motoc, candidat 
propus de PDL, a primit, luni, la 
Senat, 71 de voturi pentru a fi 
desemnată judecător la Curtea 
Constituţională, în timp ce libera-

lul Teodor Meleşcanu a obţinut 65 
de voturi, au declarat surse parla-
mentare. Sursele au menţionat că 
Antoanella Motoc a primit 71 de 
voturi, iar Meleşcanu doar 65, iar 

astfel candidatul din partea PDL 
poate fi validat ca judecător al CC 
din partea Senatului.

În cadrul dezbaterilor, pre-
şedintele Comisiei juridice, Toni 
Greblă (PSD), a menţionat că 
ambii candidaţi îndeplinesc con-
diţiile prevăzute de lege pentru a 
ocupa această funcţie.

El a menţionat că ambii can-
didaţi au fost audiaţi de membrii 
comisiei, Greblă arătând că aceş-
tia au dovedit prin argumente 
coerente că deţin o înaltă com-
petenţă profesională.

În replică, senatorul PDL Iulian 
Urban a criticat faptul că prin 
raportul comisiei se recomandă 
votarea unuia dintre candidaţi. El 
a susţinut că această comisie tre-
buie să fie doar un filtru care să 
constate dacă cei doi candidaţi 
îndeplinesc condiţiile prevăzute 
de lege pentru a fi aleşi.

Un copil a intrat în comă 
după o operaţie efectuată la 
Spitalul “Grigore Alexandrescu” 
din Capitală, familia reclamând 
că doctorii nu au fost pregă-
tiţi cu sânge suficient pentru 
această intervenţie, în timp ce 
doctorii spun că este un caz 
foarte grav, venit de la Craiova 
cu un diagnostic greşit. Băiatul 
în vârstă de 9 ani, Sebastian B., 
a fost transferat săptămâna tre-
cută de la Spitalul din Craiova 
cu diagnostic de chist hidatic.

Medicii de la Spitalul 
“Grigore Alexandrescu” din 
Capitală au constatat în urma 
investigaţiilor că, de fapt, era 
vorba de o tumoră la glanda 
suprarenală.

Operaţia a durat mai mult de 
trei ore şi jumătate, unul dintre 
medici respingând acuzaţia că 
echipa operativă nu ar fi fost 

pregătită cu sânge suficient. 
Acesta a explicat că, din nefe-
ricire, în timpul operaţiei s-a 
produs o hemoragie, iar după 
trezire, deşi o perioadă copilul 
a respirat spontan (de miercuri 
până duminică), au apărut sem-
nele unei suferinţe cerebrale.

“Aparatul de la noi din spi-
tal nu funcţiona, aşa că analiza 
s-a făcut la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca. Este o intervenţie cu 
riscuri inerente unei astfel de 
chirurgii. Copilul nu a ajuns în 
stop cardiac, dar a existat hipo-
xie, adică o oxigenare mai slabă 
a creierului din cauza presiunii 
scăzute a sângelui. Copilul este 
în viaţă, dar sunt leziuni care nu 
ştim cum vor evolua”, a precizat 
şeful clinicii.

În prezent, copilul este ven-
tilat artificial, fiind în comă.

Aproximativ 20.000 de sin-
dicalişti vor protesta în faţa 
Parlamentului, în timp ce aleşii 
vor dezbate şi vor vota, moţiu-
nea. Concret, sindicaliştii vor face 
un lanţ uman în jurul Palatului 
Parlamentului şi vor bloca toate 

cele şase intrări. Oamenii sunt 
nemulţumiţi de măsurile de redu-
cere a salariilor şi pensiilor adop-
tate de guvern. Parlamentul va 
fierbe în ziua în care se votează 
moţiunea de cenzură. Mii de sin-
dicalişti vor protesta la intrările 

din Legislativ. Sindicaliştii afirmă 
că şi-au făcut o serie de scenarii şi 
în cazul în care moţiunea nu trece 
vor continua cu protestele şi vor 
propune un plan de relansare al 
economiei, care speră să fie luat 
în considerare de guvernanţi.

Emil 
Constantinescu: 
Băsescu, 
vinovat 
în cazul Flota

Traian Băsescu a fost 
găsit vinovat în cazul 
Flota, dar dosarul a fost 
blocat după ce acesta a 
câştigat alegerile prezi-
denţiale. 

Emil Constantinescu 
susţine că pe vremea 
când el era preşedinte, 
o echipă formată din 
trei experţi olandezi au 
demonstrat că Traian 
Băsescu este vinovat 
în dosarul Flota. Numai 
că în timpul campa-
niei prezidenţiale din 
2004, procurorul gene-
ral al fostului Parchet 
Naţional Anticorupţie 
i-ar fi asigurat spatele 
şi a blocat dosarul până 
când a fost ales preşe-
dintele ţării. Dosarul a 
rămas însă blocat până 
acum. “În mod normal 
trebuia să dureze cât 
ajungea cu maşina la 
procuror şi înapoi şi 
putea fi judecat într-o 
săptămână, dar stă de 
atunci acolo”, mai spu-
ne Constantinescu.

Braşov
A vrut 
să se sinucidă 
împreună 
cu copilul său 

O femeie de afaceri 
în vârstă de 32 de ani 
din Braşov a încercat să 
se sinucidă împreună 
cu copilul său în vâr-
stă de şapte ani, ambii 
ajungând la spital după 
ce au înghiţit somnife-
re. Potrivit comisarului-
şef Ioan Necşulescu din 
cadrul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 
Braşov, femeia a înghi-
ţit mai multe pastile, 
combinate cu alcool şi 
este posibil să îl fi obli-
gat şi pe copil să înghită 
comprimatele. Femeia, 
Florica Lăcrămioara 
Ilie, a fost internată la 
Spitalul Judeţean Braşov 
cu diagnosticul de “in-
gestie voluntară de me-
dicamente şi alcool”, în 
timp ce copilul a fost 
internat la Spitalul de 
Copii Braşov, la secţia 
de Terapie Intensivă, 
suferind o “intoxicaţie 
acută medicamentoa-
să”.

Potrivit medicilor de 
la Spitalul de Copii, sta-
rea băiatului este bună, 
urmând să fie externat 
în cursul zilei de marţi.

Femeia a fost ex-
ternată de la Spitalul 
Judeţean şi i s-a reco-
mandat să meargă la 
un consult psihiatric. 
Iniţial, ea a refuzat pro-
punerea medicilor şi 
a mers acasă, ulterior 
fiind convinsă de către 
poliţişti să se interneze 
la Spitalul de Psihiatrie, 
unde se află în pre-
zent.

În Arad
Lac acoperit 
cu peşti 
morţi

Lacul de acumulare 
din localitatea arădea-
nă Tauţ era acoperit cu 
peşti morţi, ieri după-
amiază, aceştia fiind ob-
servaţi de pescari şi de 
localnici, care au chemat 
autorităţile de mediu 
pentru a preleva probe 
din apă. Lacul din Tauţ 
este cel mai mare din ju-
deţul Arad, având o su-
prafaţă de aproape 150 
de hectare.

Grupări 
specializate
în fraude 
bancare
Percheziţii 
în Craiova 
şi Bucureşti

Şase percheziţii imo-
biliare care vizează o 
grupare specializată în 
infracţiuni informatice în 
Italia au fost făcute, ieri, 
în Craiova şi în Bucureşti, 
trei dintre persoanele 
suspecte în acest caz fi-
ind prinse pe Aeroportul 
Băneasa. Potrivit şefului 
Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
(BCCO) Craiova, comisar-
şef Silviu Văcaru, ofiţeri 
BCCO şi procurori DIICOT 
-Serviciul Teritorial Cra
iova au descins, luni 
dimineaţă, în şase imo-
bile din Craiova şi din 
Capitală.

În Mamaia
Taxa 
de barieră 
reintră 
în vigoare 

Turiştii vor plăti din 
nou, începând de astăzi, 
taxa de barieră la intra-
rea în staţiunea Mamaia, 
măsura urmând să fie 
aplicată pentru toate 
autoturismele care nu 
sunt înmatriculate în ju-
deţul Constanţa. Potrivit 
Serviciului Public de 
Impozite, Taxe şi alte 
Venituri ale Bugetului 
Local Constanţa, valoa-
rea taxei a fost menţi-
nută la nivelul anilor 
trecuţi. Astfel, fiecare 
intrare în staţiune va 
costa trei lei, un abona-
ment pentru 24 de ore 
va costa patru lei, unul 
pentru şapte zile - 25 
de lei , iar pentru întreg 
sezonul estival abona-
mentul costă 250 de 
lei. Abonamentelor vor 
putea fi achiziţionate de 
la dispeceratele staţiilor 
de taxare aflate la intra-
rea în staţiune.

Judeţul Covasna
Gospodării inundate din cauza ploilor

Zeci de gospodării şi beciuri au fost inundate, ieri, în urma unei 
ploi torenţiale, în comuna Hăghig, din judeţul Covasna, fiind afec-
tate şi trei podeţe. Totodată, au fost afectate 12 fântâni aflate atât în 
curţile oamenilor, cât şi în exteriorul acestora, una dintre ele fiind în 
curtea Şcolii Generale, precum şi circa cinci hectare de teren agricol. 
În prezent, nivelul apei a scăzut în zonă.

Ordin al ministrului Sănătăţii
Paturi reduse în spitalele vasluiene

 
Un număr de 301 paturi din cele şapte spitale din judeţul Vaslui au 

fost reduse, începând de ieri, prin ordine ale ministrului Sănătăţii, în 
vederea eficientizării activităţii în unităţile spitaliceşti pentru preda-
rea lor către autorităţile locale. Cele 301 paturi care s-au redus sunt 
distribuite uniform pe fiecare secţie în parte, pot fi  mutări ale paturi-
lor în funcţie de solicitările existente pe fiecare secţie în parte.

Un spectacol memorial dedicat 
lui Ştefan Iordache, cu momente 
din filmografia sa şi cu mai mulţi ac-
tori invitaţi, dar şi premiera concer-
tului lui Tudor Gheorghe “Cavalerii 
felinarelor târzii” se numără printre 
reprezentaţiile Festivalului Artelor 
Bucureşti, care va avea loc între 10 
şi 15 octombrie. Pe 11 octombrie, 
la Sala Palatului va avea loc un eve-
niment memorial Ştefan Iordache 
- un spectacol impresionant ce va 

cuprinde proiecţii video surprin-
zătoare ale celor mai apreciate 
momente cuprinse în filmografia 
artistului. “Ticăloşii”, “Cei ce au plă-
tit cu viaţa” şi “Cel mai iubit dintre 
pământeni” - trei filme de suc-
ces în regia lui Şerban Marinescu 
vor fi comentate de către invitaţii 
speciali ai serii, Dorel Vişan, Maia 
Morgenstern, Mitică Popescu, 
Mircea Albulescu, Tora Vasilescu şi 
Mircea Diaconu.

Astăzi, la Parlament

Moţiunea de cenzură, 
votată la vedere 

Deputaţii PDL au decis, ieri, la şedinţa de grup parlamentar, 
să voteze împotriva moţiunii de cenzură ”cu bilele la vedere” 
pentru a nu exista suspiciuni între ei, au precizat surse din 
PDL. 

Candidat propus de PDL

Antoanella Motoc, 
judecător la CC

Diagnostic greşit

Copil în comă 
după o operaţie 

În ziua moţiunii

Lanţ uman al sindicaliştilor 
la Parlament

La Festivalul Artelor Bucureşti 

Memorial 
Ştefan IordacheAR
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S.C. Transurb S.A. aduce la cunoştinţa călătorilor 
că, începând cu data de 14.06.2010, nu mai funcţionează traseul 
35.

Începând cu data de 14.06.2010 traseul de autobuz 15 va avea 
următorul itinerar:

Tur: INTFOR – str. Portului – str. Navelor – str. Domnească – str. 
Eroilor – str. Dr. Carnabel – str. Rizer – str. Traian – DN 26 – Metro.

Retur: Metro – DN 26 – str. Traian – str. Rizer – str. Dr. Carnabel 
– str. Eroilor – str. Nicolae Bălcescu – str. Brăilei – str. Domnească 
– str. Navelor – str. Portului – INTFOR.

Traseul 15 va fi asigurat cu trei autobuze care vor circula din 20 
în 20 de minute.

Tot începând cu data de 14.06.2010 traseul 25 va avea urmă-
torul itinerar: Cartier Fileşti – şos. Smârdan – str. N. Mantu – str. 9 
Mai – str. Feroviarilor – str. Milcov şi retur pe acelaşi traseu.

Traseul 25 va fi asigurat cu un autobuz care va circula din 30 în 
30 de minute.

La Serviciul 
Judeţean 
de Ambulanţă 
Galaţi 
Asistentă 
concediată, 
şofer penalizat 
] În cazul bolnavului 
care a murit 
după ce a sărit 
dintr-o ambulanţă 
în mers, fără 
ca echipajul 
să observe, sancţiunile 
nu au întârziat 

În urmă cu doar câteva 
zile vă relatam incidentul 
în urma căruia un bolnav 
preluat de o ambulanţă de 
la Bereşti-Meria a sărit din 
maşină, în mers, pe raza 
comunei Braniştea, a căzut 
pe asfalt şi a murit la puţin 
timp, la spital. Echipajul 
nu observase că bolnavul 
a sărit, aşa că acesta a fost 
transportat la spital de 
un alt echipaj al aceluiaşi 
serviciu. Potrivit directoru-
lui Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi, 
asistentei care ar fi trebuit 
să stea lângă bolnav, nu în 
cabina şoferului, i s-a des-
făcut contractul de muncă. 
Şoferul va fi penalizat cu 10 
la sută din salariu în urmă-
toarele trei luni.

Gabriel Kolbay  

Negrileşti
Omorât 
din cauza 
declaraţiei
 de la proces 
] Din posibilă victimă 
a unei tentative 
de crimă un sătean a 
devenit criminal 
cu acte în regulă 
] I-a luat viaţa 
martorului care 
nu a declarat la proces 
în favoarea lui

Ura a dat pe dinafa-
ră, iar Ion Medeleanu, de 
62 de ani, din Slobozia-
Băneasa, comuna Negri
leşti, a văzut negru înain-
tea ochilor. Totul s-a petre-
cut sâmbătă, după ce con-
săteanul Gheorghe Costin 
se prezentase la Tribunal 
şi declarase împotriva lui 
Medeleanu. 

Martor în procesul care 
stabilea dacă Medeleanu 
a fost sau nu victimă a 
unei tentative de omor, 
lui Costin nu i-a păsat că 
declaraţia lui ar putea să 
nu-i cadă bine „victimei”. 
Iar pedeapsa nu a întârziat 
să apară.

Conform declaraţiei 
Cristinei Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi, 
Gheorghe Costin, de 56 de 
ani, a fost văzut sâmbătă, la 
ora 13.00, în faţa casei sale 
din Slobozia Conachi de 
către Ion Medeleanu, fără 
ocupaţie şi cu anteceden-
te penale. În urma audierii 
nefavorabile lui Medeleanu, 
în procesul în care acesta 
din urmă figura ca victimă 
a unei tentative de omor, 
Costin îşi atrăsese antipatia 
consăteanului său. 

„Costin a fost bătut de 
Medeleanu cu ranga până 
a murit, pe numele lui 
Medeleanu emiţându-se 
mandat de reţinere pe 24 
de ore. El a fost prezentat 
luni Tribunalului Galaţi, cu 
propunerea de arestare 
preventivă pentru 29 de 
zile”, a încheiat purtătorul 
de cuvânt.

Tragedia nu a putut fi 
prevenită de nimeni, iar 
Medeleanu s-a transformat 
deja din potenţială victimă 
a unei tentative de omor în 
ucigaş dovedit.

Elena Parapiru

Fata Morgana a 
străzilor găurite?
Ce se 
mai întâmplă 
pe frontul ISPA

Stimaţi şoferi, vi se pare 
că trăiţi o permanentă sen-
zaţie de deja vu şi aveţi im-
presia că pe anumite străzi 
se lucrează de o eternitate? 
Nu, nu e de la căldură. E pura 
şi simpla realitate. Vă puteţi 
convinge că nu vă joacă 
feste vreo Fata Morgana a 
străzilor găurite parcurgând 
agenda de lucrări ISPA vala-
bilă pentru perioada 14.06 
- 19.06.2010, aşa cum ne-a 
comunicat-o viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco. 

În Centru se lucrează, 
după cum ştiţi deja, pe 
străzile George Coşbuc, 
Aleea Pieţei, Aleea Şcolii, 
I.L. Caragiale, Traian (între 
Rizer şi Basarabiei, între 
Basarabiei şi Faleză), Traian, 
Cristofor Columb, Mihai 
Bravu, Bălcescu, Briga
dierilor, Romulus, Gării, 
Lupeni, Plantelor, Stelei, 
Serei, Română, Păunului, 
Rubinelor, Unirii, Fraternităţii 
şi la blocurile P1 – P12. 

Bifaţi în agenda zone-
lor bune de ocolit: Micro 
17 - strada Frunzei, Micro 
40 – bloc G1, Ţiglina II – Inel 
rocadă – strada Gheorghe 
Doja, Prelungire strada 
Domnească – Adiacent 
blocurilor P3-P5. Pe Faleza 
Superioară se execută lu-
crări cheson Staţie Pompare, 
între Real Market şi Unitatea 
Militară nr. 02130 se montea-
ză o conductă colector, iar 
de la Skoda – Ivas – Cămin 
CS03.2 - coborâre Trecere 
bac – sunt în curs de clarifi-
care detaliile de proiectare 
pentru execuţie. Pe bdul 
George Coşbuc se desfă-
şoară probe de presiune şi 
se pregătesc umplutura şi 
asfaltul pentru tronsonul 
cuprins între Drumul Viilor 
şi Prelungirea Prundului. 
Dezinfecţia conductei de pe 
Prelungirea George Coşbuc 
este la ordinea zilei.  Strada 
9 Mai nu vine cu nimic nou, 
tot excavaţii, montare con-
ductă, pe tronsonul cuprins 
între 1 Decembrie 1918 şi 
SP Fileşti.  Strada Cernat – 
Caragiale şi Stadionului au 
parte de lucrări similare: 
umplutură şi construire că-
min – în interiorul Uzinei de 
apă nr. 2.

Anca Melinte

Astăzi este ultima zi pentru 
efectuarea plăţilor anticipa-
te privind impozitul pe venit 
aferente trimestrului al II-lea 
de către contribuabilii care re-
alizează venituri din activităţi 
independente şi adin cedarea 
folosinţei bunurilor, cu excep-
ţia acelor venituri pentru care 
plata anticipată se efectuează 
prin reţinere la sursă de către 

plătitorii de venit, reaminteşte 
DGFP Galaţi. Plata sumelor re-
prezentând plăţi anticipate se 
realizează astfel: în numerar, 
la casieriile unităţilor teritoria-
le ale Trezoreriei Statului; prin 
mandat poştal; prin decontare 
bancară; on-line, cu card ban-
car, prin intermediul portalului 
ANAF.

O.A.C.

Potrivit Contractului Cadru 
din Sănătate pe anul 2010, de la 
1 iulie se vor schimba preţurile 
de referinţă ale medicamente-
lor, ne informează preşedintele 
Casei Judeţeane de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi, farm. 
Olimpia Buzia. Ce sunt preţurile 
de referinţă? Sunt acele preţuri ale 
medicamentelor pe care CJAS le 
poate acoperi, prin deconturi că-
tre farmaciile care au onorat reţete 
compensate. Dacă, spre exemplu, 
un medicament are preţul de refe-
rinţă de 150 de lei, iar o variantă a 
acestui medicament pe care medi-
cul curant v-a prescris-o costă 190 
de lei, chiar şi în situaţia în care aţi 
avea o reţetă cu compensare sută 
la sută, tot ar trebui să scoateţi din 
buzunar 40 de lei. Întrebarea este: 
cum se vor stabili noile preţuri de 
referinţă şi care vor fi ele?  „Preţul 
de referinţă al unui medicament 
ar urma să fie stabilit în funcţie 
de clasa terapeutică din care face 
parte produsul. De fapt, preţul de 
referinţă ar urma să fie cel al me-
dicamentului cu cea mai ridicată 
eficienţă din clasă sa terapeutică şi 
nu al celui mai ieftin. Asta înseam-
nă că unele medicamente se vor 
scumpi, iar preţul altora va scă-
dea”, susţine farm. Olimpia Buzia. 
„Nu s-a luat încă în calcul nici mo-

dificarea listelor de compensate în 
sensul de a include cât mai multe 
medicamente ieftine, ci doar de a 
le include pe cele mai eficiente”, a 
mai spus preşedintele CJAS.  Dacă 
privim problemele doar din acest 
punct de vedere, parcă nici n-am 
mai avea cine ştie ce motive să ne 
facem griji. 

Şi totuşi...

Ieri-dimineaţă, surse avizate 
din cadrul sistemului farmaceutic 
gălăţean susţineau că nimeni nu 
a exclus oficial varianta în care 
decontat va fi doar medicamentul 
cel mai ieftin dintr-o clasă terape-
utică. Există farmacişti care sunt 
de părere că prin această măsură 
se încearcă diminuarea sumelor 
pe care CJAS urmează să le plă-
tească farmaciilor. Apoi, se vehi-
culează tot mai des posibilitatea 
plăţii efectuate de CJAS către far-
macie la 360 de zile de la onorarea 
unei reţete, ceea ce ar însemna că 
farmacia îşi primeşte banii pentru 
reţeta onorată astăzi abia peste 
un an. Mulţi dintre cei care au avut 
ocazia să studieze documente-
le privind schimbarea preţurilor 
de referinţă care se va face peste 
două săptămâni susţin că anumite 
produse riscă să se scumpească 

de până la nouă ori – fapt care va 
pune în pericol viaţa multor gă-
lăţeni bolnavi care nu vor putea 
să acopere partea lor de coplată. 
Nu de puţine ori, au venit la re-
dacţie pacienţi care se plângeau 
că gradul de compensare a unui 
medicament a scăzut şi că acum 
trebuie să plătească diferenţe îm-
povărătoare pentru a-şi putea lua 
tratamentul. 

„Depinde şi de medicamente-
le pe care medicul acceptă să le 

prescrie”, a mai spus preşedintele 
CJAS.  

Ce-o mai fi vom mai vedea 

„Nu ştim deocamdată nimic 
în acest sens, ne-a spus ieri du-
pă-amiază preşedintele Societăţii 
Medicilor de Familie din Galaţi, dr. 
Daniela Ungurianu. Nu ni s-a co-
municat nimic oficial. Nici zvonul 
potrivit căruia s-ar limita numărul 
de consultaţii la trei pe zi şi nici 

altele de acest fel nu au fost deo-
camdată confirmate”. Însă, cum 
fără foc nu iese fum, la noi zvo-
nurile de acest fel se confirmă, de 
obicei. 

Dacă e să ne întrebaţi pe noi, 
aţi putea avea mari şanse să plătiţi 
destul de mult în plus pentru me-
dicamente, după 1 iulie. Dacă tot 
scad salariile şi pensiile, de ce n-ar 
creşte şi preţurile tratamentelor în 
lipsa cărora mulţi gălăţeni nu ar 
putea supravieţui? 

Orice se putea spune despre 
călătoria cu autobuzul – că durea-
ză, că este incomodă  -, dar măcar 
afirmam toţi sus şi tare că este cel 
mai sigur mijloc de transport.

Din păcate, toate miturile au un 

sfârşit. Comisarul Viorel Cojocaru 
ştie motivele pentru care doi 
gălăţeni vor alege cu mult mai 
multă precauţie să folosească 
transportul în comun: „Luni, Aurel 
Stati, în vârstă de 64 de ani, având 

permis de 36 de ani, îşi condu-
cea Matizul GL 23 SAX, pe strada 
Nicolae Bălcescu, la ora 12,00. 
Conducătorul auto a încercat să 
schimbe direcţia de mers, la inter-
secţia cu strada Universităţii, fără 
să se asigure. În acel moment şo-
ferul a lovit autobuzul Mitsubishi 
GL 05 MRA, corect condus de 
Mihai Nicolae, de 32 de ani”. 

Impactul violent a proiectat 
autobuzul într-un stâlp de ilumi-
nat, traficul fiind blocat timp de 
30-40 de minute pe importanta 
arteră gălăţeană. 

Doi pasageri din autobuz s-au 
resimţit în urma accidentului, 
Lenuţa Avram, în vârstă de 40 de 
ani, şi Ion Romanschi, de 70 de ani, 
fiind răniţi în urma dublului şoc re-
simţit de mijlocul de transport în 
comun. 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Noua conducere aleasă a 
PNL, Mihai Manoliu şi Victor 
Paul Dobre, a ieşit la rampă, 
gata pentru bătălia din 2012. 
Pentru nimeni nu mai e un 
secret că vârful de lance al 
liberalilor la Primăria Galaţi 
va fi Marius Stan, preşedinte-
le Clubului de Fotbal Oţelul. 
Liberalii sunt ferm convinşi că, 
în noua formulă de conducere, 
nimic nu le va sta în cale. Chiar 
dacă deputatul Victor Paul 
Dobre a fost reales în funcţia 
de lider al organizaţiei judeţe-
ne, la cârma PNL sunt şi forţe 
noi: „Din cei 28 de membri ai 
Biroului Permanent Judeţean, 
14 sunt noi. Avem şase doam-
ne faţă de două câte am avut în 
trecut. Din cei nou-veniţi sunt 
tineri şi foarte tineri. Din rândul 
lor vor fi candidaţii la viitoare-
le funcţii de consilieri judeţeni, 
locali, parlamentari, primari”, a 
declarat Dobre.

Liderul reales al PNL a rea-
firmat obiectivele principale 
ale filialei locale: conservarea 
şi îmbunătăţirea scorului în 
judeţ, câştigarea primăriilor la 
Galaţi şi Tecuci. „Apreciez că 
faţă de alte perioade electora-
le, suntem mai pregătiţi ca ni-
ciodată; cred în trendul general 

al PNL care e în creştere, cred 
în pozitivul mesaj al lui Crin de 
încredere în ochii românilor şi 
cred că PNL va avea rezultate 
frumoase în 2012”, a declarat 
Victor Paul Dobre.

Text şi foto: 
Anca Melinte 

Fluviul nostru a uitat ieri să o 
mai facă pe interesantul şi a trecut 
direct la plajă. 

Zice-se că da, se va atinge şi 
cota de inundaţie, dar deocamda-
tă Dunărea se insolează la 15 cen-
timetri distanţă cei 600 periculoşi. 

Cam palidă, spre sfârşitul zilei, 
Dunărea mai avea puţin şi chema 
SMURD-ul. Săraca, de la deshidra-
tare.

Elena Parapiru 
Foto: Vasile Caburgan

Independenţa
Căzut în şanţ, 
cu nevastă cu tot 

Vasile Coman, în vâr-
stă de 60 de ani, îşi pilota 
mopedul Piaggio 67 pe 
Drumul Naţional 25, în 
Independenţa, sâmbătă, la 
ora 21,30. „Din cauza con-
sumului de alcool, bărbatul 
a pierdut controlul ghido-
nului şi s-a răsturnat într-un 
şanţ. În accident a fost rănit 
atât pilotul scuterului, cât şi 
soţia lui, Afinia Coman, de 55 
de ani”, a declarat comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Elena Parapiru

Buceşti
Buful de la magazin

Poliţiştii din comuna Iveşti i-au prins în flagrant pe Ionel S., de 13 
ani, Cosmin R., de 16 ani, Marius T., de 14 ani, toţi din comuna Lieşti, 
care spărseseră un magazin din satul Buceşti, comuna Iveşti. Din ma-
gazin, puştii încercaseră să plece cu bunuri în valoare de 2.000 lei. Cei 
trei sunt cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Cât vor costa medicamentele, după 1 iulie? 

Sănătate 
cu buzunarele goale
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Tot pe loc, pe loc, pe loc

Dunărea, ca la horă

DGFP Galaţi

Plăţi anticipate 
la impozitul pe venit

Ieri, pe Bălcescu

Cu Matizul în autobuz 
şi cu autobuzul în stâlp 

] Doi pasageri răniţi în impact ] Nici călătoria cu autobuzul nu mai garantează 
siguranţa călătorului?

PNL, atac la Primărie

Cu Marius Stan, înainte!

Umbrăreşti
Arestată acasă, la ţară

Oamenii legii din Umbrăreşti au prins-o pe localnica Gina D., de 32 
ani, care are de executat o pedeapsă de trei ani închisoare, pentru o 
infracţiune de furt calificat. Femeia, dată în urmărire internaţională 
din 17 martie 2010, a intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Mihai Manoliu şi Victor Paul DobreAR
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Galaţiul pe Rasdaq

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Primul festival de film din isto‑
ria Galaţiului  va începe pe 2 au‑
gust şi  va ţine cinci zile! Intrarea: 
gratuită, atât la prezentările în 
aer liber, cât şi în spaţiu închis. 

Totul se opreşte 
la frontieră
De la bulgari 
vin ţigările 
mai răsărite

După atâtea buruieni în‑
fipte în „Plugarul” şi „Doina” 
de dincoace de Prut, normal 
că zicem şi mersi pentru un 
pachet de Monte Carlo bine 
contrafăcut!  Din nefericire, 
consumatorii gălăţeni fideli 
pieţei negre şi ieftine a ţigă‑
rilor nu vor pupa neam de 
tutun bulgăresc. Iată şi de ce: 
bulgarul Andrey Georgiev 
G., de 32 ani, vroia să intre 
în România pe la Oancea, 
la bordul unui microbuz 
Mercedes. Vameşii şi poli‑
ţiştii de frontieră au găsit în 
plafonul microbuzului 1.800 
de pachete de ţigări, „Monte 
Carlo”, în valoare de 7.500 de 
lei. Tutunul a fost confiscat 
de către vameşi, iar bărbatul 
a fost sancţionat cu 5.000  de 
lei.

Elena Parapiru

La „Minion”
Semaforul verde 
şi pietonul 
la pământ

Ceasul rău de sâmbătă! „La 
ora 8,30, la intersecţia dintre 
strada Frunzei şi Prelungirea 
Brăilei, la ˝Minion ,̋ Dumitru 
Turlete, în vârstă de 67 de 
ani, îşi conducea Dacia 1310 
GL 04 ZJH”, explică purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, comisarul 
Viorel Cojocaru. Şi continuă: 
„Şoferul nu i‑a dat prioritate 
Iulianei Sălceanu, de 66 de 
ani, care traversa corect, pe 
culoarea verde a semaforu‑
lui”.  În acest moment, şofe‑
rul are dosar penal pentru 
vătămare corporală din cul‑
pă, lui fiindu‑i reţinut per‑
misul de conducere. În ceea 
ce o priveşte pe ghinionista 
sexagenară, aceasta se află, 
din fericire, în afara oricărui 
pericol.

Elena Parapiru

Cum să nu se strice relaţiile 
cu poporul‑frate?! Basarabenii 
sunt amabili şi ne trimit mereu 
ieftinături, doar‑doar ne‑om 
scoate din cea criză, şi noi îi 
amendăm de îi zăpăcim nervos. 

De pildă, un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră Folteşti a oprit în 

trafic, la control, pe Drumul 
Naţional 26, la Măstăcani, un 
Volkswagen Sharan în care se 
afla moldoveanca Natalia C., de 
41 ani. 

În bagajele femeii, au fost 
găsite 214 pachete de ţigări şi 52 
de sticle de alcool, pentru care 

nu avea acte de provenienţă. 
Basarabeanca a ajuns la sediul 
Frontierei Oancea, unde vameşii 
i‑au confiscat alcoolul şi tutunul, 
valorând în total 1.500 de lei şi au 
amendat‑o pe femeie cu 5.000 
de lei.

Elena Parapiru

Poliţiştii de frontieră de 
la Giurgiuleşti au oprit ieri-
noapte, pe o stradă din 
Galaţi, un BMW condus de 
gălăţeanca Cristina P., de 30 
ani. Femeia nu a putut pre‑
zenta certificatul de înmatri‑
culare al maşinii, cercetările 
scoţând la iveală faptul că 
maşina fusese radiată din 14 
aprilie 2010. 

Aşadat, peste noapte – la 
propriu – Cristina s‑a ales cu 
dosar penal pentru două in‑
fracţiuni: conducerea pe dru‑
murile publice a unei maşini 
neînmatriculate şi conduce‑
rea pe drumurile publice a 
unui autovehicul cu număr 
fals de înmatriculare.

Elena Parapiru

pe sârmă o pasăre albă
în mijlocul nopţii se uită spre zare
pe prispă în mijlocul nopţii
mă uit la pasărea tăcătoare

şi adorm şi o visez cu penele negre
ca rochia iubitei mele
când ne‑am întâlnit ultima dată
şi am stat de veghe

să viseze frumos şi să înţeleagă
de ce nu mai pot fi vânător
şi cum se face că mi‑i silă de mine
şi trebuie să mor

că trebuie să zboare după cântec
după inima ei să priceapă
că mă trezesc şi nu văd pe sârmă
nici o pasăre albă

A muncit, a suferit dureri cum‑
plite în ultimele luni şi totuşi a re‑
fuzat să iasă la pensie. Spera că 
va reuşi să câştige suficienţi bani 
ca să le ofere măcar un adăpost 
fiicelor sale de 13 şi 14 ani. N‑a 
reuşit, iar acum trebuie să‑şi pă‑
zească cele două copile, într‑un 
adăpost improvizat, în Parcul 
Rizer. „Amândouă sunt la şcoală, 
au trecut în clasa a VIII‑a. Şi mi‑e 
groază că trec pe stradă colegi şi 
profesori şi le văd că trăiesc pe 
marginea drumului”, spune tatăl 
cu un glas disperat, umilit la cul‑
me, ferindu‑şi privirea de echipa 
„Vieţii libere”. Uitându‑se la adă‑
postul pe care l‑a înjghebat, sim‑
te că toată viaţa i s‑a năruit şi se 
roagă măcar să nu plouă şi să nu i  
se strice grămada de scânduri pe 
care o numeşte acum „acasă”.    

Cui să mai ceri ajutor atunci 
când viaţa te aruncă în praful 
drumului, după ani şi ani de 
muncă şi suferinţă? Cu un om 
ca Ionel Florea, pe care mizeria 
aproape că l‑a biruit, nu vrea 
nimeni să mai stea de vorbă. 
Bărbatul are 41 de ani, e bolnav, 
dar totuşi luptă cu viaţa din răs‑
puteri şi vrea să supravieţuias‑
că, alături de familie. Deşi e în 
floarea vârstei, pentru sine îşi 
mai doreşte prea puţin. Ceea ce 
vrea însă cu tot dinadinsul este 
să îşi ferească de suferinţă şi de 
ruşinea sărăciei cele două fiice, 
de 13 şi 14 ani. Şi‑ar mai dori, în 
plus, să aibă exact atâta putere 
încât să îşi ajute mama de 74 de 
ani, care e pe zi ce trece tot mai 
bolnavă. Vrea din tot sufletul, dar 
nu poate! În ciuda eforturilor şi a 
lipsurilor pe care le‑a îndurat, de 
sâmbăta trecută, familia Florea  
locuieşte în Parcul Rizer, într‑un 

adăpost improvizat. N‑au mai 
avut bani de chirie, aşa că au fost 
evacuaţi. Nici nu vrem să ne gân‑
dim ce se va întâmpla cu ei dacă 
la noapte plouă, dacă unui deza‑
xat îi vine ideea să profite de vre‑
una dintre copile sau dacă pur şi 
simplu vreunui gălăţean lipsit de 
suflet i se va năzări să năvăleas‑
că peste ei şi să le batjocorească 
suferinţele. 

„Muncesc şi bolnav, 
dar tot în drum ajung...”  

Când a venit la redacţie, Ionel 
Florea respira anevoie. Ne‑a ară‑
tat prima dată un teanc de docu‑
mente medicale. 

„Eu lucrez la Ecosal, la partea 
de construcţii. Pun borduri şi alte 
asemenea. Cu cei circa 500 de lei 
şi cu alocaţiile copiilor, am încer‑
cat să ne descurcăm: să plătim 
chiria care a tot crescut, să plătim 
apa şi lumina şi să mai rămână şi 
ceva pentru mâncare. De cele 
mai multe ori, ca să mâncăm nu 
ne rămâneau mai mult de 100 de 
lei lunar. Banii ăştia trebuiau să 
ne ajungă:  mie, celor două fete 
ale mele şi maică‑mii. Avem doar 
salariul meu şi cele două alocaţii 
ale lor. Cum să mănânce o lună 
patru persoane din 100 de lei, 
spuneţi şi dumneavoastră? Plus 
cheltuielile cu şcoala… Cum să 
întind eu banii ăştia ca să ajungă? 
Nu mă plâng, am trăit aşa cum 
s‑a putut. Dar la un moment dat 
am căzut, mi‑am rupt piciorul în 
două locuri şi am făcut operaţie 
la Spitalul Judeţean. Am intrat 
în concediu medical de pe 18 
noiembrie şi am stat până pe 31 
aprilie. Cu şuruburi, tije metalice 
şi plăcuţe în picior n‑am putut 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
MARTENS 2 234 468.30 20.000 20.000 25.100
UZINSIDER ENGINEERING 1 100 510.00 51.000 51.000 60.000

Regizorul Ioan Cărmăzan, 
anul trecut, la Centrul Cultural

14 iunie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,0344

1 EURO 4,2234

1 lir  sterlin  5,0783

1 leu moldovenesc 0,2698

1 dolar SUA 3,4460

1 gram AUR 136,3733

 

  

Umilinţa supremă a unui tată 

Ionel Florea îşi creşte 
copiii în Parcul Rizer  

munci atunci. Mi s‑a propus să ies 
la pensie şi am refuzat. Ce, pen‑
sie îmi trebuie mie acum? Cum 
pot, cu piciorul acesta aşa rupt, 
trebuie să muncesc mai mult, 
să câştig mai mult pentru copiii 
mei”, spune bărbatul. S‑a împă‑
cat cu viaţa lui sărăcăcioasă şi cu 
faptul că adesea mănâncă prost, 
puţin sau poate chiar deloc. Dar 
fetelor lui vrea să le construiască 
un viitor mai bun, chiar dacă l‑ar 
costa şi bruma de sănătate pe 
care o mai are! 

„Trec profesori 
şi colegi de‑ai fetelor 
şi le văd trăind în mizerie”   

„Fetele mele învaţă bine, 
au trecut în clasa a VIII-a acum 
câteva zile”, ne mai povesteşte 

Ionel Florea. Le‑am cunoscut, 
în apropierea barăcii, pe Maria 
Mia, de 14 ani şi pe Cristina 
Elena, de 13 ani. Ne spun că 
le place la şcoală. „E frumoasă 
muzica, ne place şi desenul, 
dar şi matematica e frumoasă”, 
ne spune Cristina Elena. Stau 
una lângă alta, liniştite. Nici 
n‑ar avea unde să se ducă. 

„Aşa dormim, aici, mama cu 
fetele într‑o parte, eu în cealal‑
tă parte. Şi mama e bolnavă, 
tuşeşte mult. A fost internată 
la spital ( Pneumoftiziologie – 
n.r.) cu o viroză gravă. Acum ar 
trebui să o duc din nou la me‑
dic, dar cu ce bani?”, povesteş‑
te capul familiei. 

„N‑avem toaletă şi ne spă‑
lăm în balie. Spuneţi şi dum‑
neavoastră, eu sunt bărbat, ele 

sunt femei. Cu toţii aici.  Cum 
să se spele nişte femei în balie, 
într‑un parc? Am adus şi araga‑
zul cu butelie şi strâng guno‑
iul pe care‑l facem într‑un sac, 
nu fac mizerie pe aici”, explică 
Ionel Florea. 

Gândul că la un moment dat 
autorităţile l‑ar putea evacua îl 
îngrozeşte: „Cum să mă evacu‑
eze de aici, domnule, ce spu‑
neţi dumneavoastră? Păi, nu 
sunt şi eu un om, fetele mele 
nu sunt şi ele oameni? Unde să 
ne ducă să trăim, în pădure?”. 

Ochii omului se umezesc 
uşor. Îi e greu să accepte că a 
eşuat de tot şi că viitorul nu îi 
mai rezervă decât foame, in‑
temperii şi ruşine. Şi nu atât 
lui, cât copilelor. 

Din colecţia “Poezii pierdute într‑o noapte”

Departe de pasărea albă
(elegie pe prispă)

Dublă infracţiune
BMW‑ul‑fantomă

Un august cinematografic

Primul festival de film digital 
la Galaţi

Gălăţeni din tot judeţul au plătit 
săptămâna trecută pentru faptul 
de a fi poftit la alcool în timp ce 
conduceau. Din cele 99 de permi‑
se ridicate de către poliţiştii rutieri 
în cadrul acţiunii naţionale de de‑
pistare a consumului de alcool la 
volan, şoferilor beţivani li s‑au luat 
37 de permise.  Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere detaliază: „Pentru 
cele 37 de permise luate pentru 
alcool, fiecare şofer vinovat va 
plăti câte 500 de lei şi nu va mai 
putea conduce pe o perioadă de 

90 de zile. 18 permise au fost luate 
în Galaţi, şapte la Tecuci, şapte pe 
drumurile naţionale din judeţ, trei 
la Târgu Bujor şi două pe drumurile 
judeţene. Cinci şoferi aveau alcoo‑
lemia mai mare de 0,8 la mie, lucru 
pentru care li se va anula dreptul 
de a conduce”. Nimic nu îi va putea 
împiedica pe inconştienţi să vrea să 
îmbine utilul cu plăcutul, condusul 
cu băutura. Gălăţeni, nu uitaţi că ci‑
neva ar putea plăti cu viaţa pentru 
distracţia unora dintre noi.

Elena Parapiru

99 de permise mai puţin

Şoferii beţivani ‑ 
traşi pe dreapta

 [ Cinci filme, cinci regizori [ Cărmăzan şi Nicolaescu, 
directorii festivalului [ Filmele tinerilor vor completa oferta 

[ Gratis şi în aer liber  [ În deschidere ‑ „Avatar”

Când, toamna trecută, regizo‑
rul Ioan Cărmăzan a prezentat, 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, această idee, am fost destul 
de sceptici, dar acum, directorul 
Centrului, Răzvan Avram, iată că 
poate anunţa deja data începerii 
ediţiei întâi a Festivalului de film 
digital „Future Movie la Dunărea 
de Jos”. 

Organizarea îi aparţine 
Centrului Cultural gălăţean, cu 
sprijinul Centrului Naţional al 
Cinematografiei, care finanţează 
proiectul.  

În fiecare seară, după căderea 
întunericului, la Păpădie vor fi 
aşezate până la o mie de scaune, 
pentru cinefili. Vor fi prezentate 
filme care au revoluţionat prin 
ceva arta cinematografică, fie‑

care film românesc prezentat 
beneficiind, în deschidere, şi de 
prezenţa regizorului. Excepţie 
va face primul film prezentat, 
celebrul „Avatar”. Care va avea 
la dispoziţie şi 300 de perechi 
de ochelari 3D, oferiţi gratuit pe 
principiul „primul venit, primul 
servit”.

Directorul festivalului este 
regizorul Ioan Cărmăzan, iar di‑
rector onorific, regizorul Sergiu 
Nicolaescu. Numele regizorilor 
invitaţi rămâne deocamdată 
surpriză. În fiecare după‑amiază, 
studenţi la ATF îşi vor prezenta 
filmele lor, ocazie de a surprinde, 
încă din faşă, tendinţele vreunui 
nou val cinematografic.

Victor Cilincă

Nu‑i frumos!

România bagă Moldova 
în criză. 

De contrabandă! 

Ieri, la BVB
La nivelul 
de vineri

În şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB), 
indicele general BET‑C a în‑
cheiat ziua în stagnare, fiind 
readus, chiar la finalul sesi‑
unii, la nivelul de vineri de 
corecţiile înregistrate de ac‑
ţiunile BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Petrom 
(SNP). Majoritatea acţiuni‑
lor listate la BVB au deschis 
şedinţa la preţuri uşor peste 
ultimele cotaţii de la finele 
săptămânii trecute, însă in‑
vestitorii au continuat să fie 
prudenţi la tranzacţionare, 
iar corecţiile amintite au re‑
adus indicii pieţei la niveluri 
apropiate de cele de vineri.

Indicele BET, al celor 
mai lichide zece acţiuni de 
la BVB, a încheiat în creşte‑
re cu 0,64 la sută, indicele 
BET‑NG, al titlurilor compa‑
niilor din sectorul energetic, 
a avansat cu 0,10 la sută, iar 
acţiunile celor cinci socie‑
tăţi de investiţii financiare 
(SIF‑uri) au ridicat indicele 
BET‑FI cu 3,48 la sută peste 
referinţă. În aceste condi‑
ţii, indicele extins al bursei, 
BET‑XT, care analizează evo‑
luţia celor mai lichide 25 de 
titluri listate pe piaţa bucu‑
reşteană, a încheiat ziua în 
urcare cu 1,22 la sută.

În aşteptarea moţiunii

Deşi preţurile au revenit 
pe creştere, investitorii au 
fost prudenţi, în aştepta‑
rea rezultatului votului de 
la moţiunea de cenzură de 
astăzi. Tranzacţiile totale au 
însumat ieri 16,7 milioane 
lei (circa 3,9 milioane euro), 
din care 4,2 milioane lei au 
reprezentat operaţiuni cu 
titluri de stat.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au fost cele mai lichi‑
de din piaţă, cu schimburi 
de 3,4 milioane lei, şi, toto‑
dată, au înregistrat cea mai 
puternică creştere de la 
acest sector, de 4,50 la sută. 
Cotaţia acestor titluri a ajuns 
astfel la 1,16 lei. Acţiunile 
BRD şi SNP au coborât cu 
1,79 la sută, respectiv, 1,75 la 
sută. Cotaţia titlurilor băncii 
a ajuns la 11,00 lei, iar ultimul 
transfer cu acţiunile SNP 
a fost efectuat la 0,281 lei. 
Deprecierea acţiunilor BRD 
a venit pe un rulaj de 2,1 
milioane lei, iar operaţiunile 
cu titluri Petrom au însumat 
0,5 milioane lei. Investitorii 
au introdus mai multe or‑
dine de vânzare şi pentru 
acţiunile Transelectrica 
(TEL), ducând preţul cu 1,16 
la sută sub nivelul de vineri. 
La finalul zilei, aceste titluri 
valorau 17,10 lei, iar opera‑
ţiunile însumau aproape 0,6 
milioane lei.

D.C.Predescu
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La bănci
Traversări anapoda

Radu C., de 22 ani, din Galaţi, traversa strada Brăilei, prin dreptul 
Băncii „Raiffeisen”, prin spaţiul verde dintre cele două sensuri de cir-
culaţie. Obsesiv, omul a fost urmărit şi sancţionat de agenţii comuni-
tari, cu 20 de lei.

Elena Parapiru

Adolescenţă penibilă
Gelozie de doi lei

La Colegiul Tehnic „Traian”, un elev de 17 ani al Colegiului „Elena 
Doamna” făcea crize de gelozie, înjurând-o şi ameninţând-o pe o ele-
vă de la „Traian”. Istericul puşti a fost sancţionat de către poliţistul 
comunitar cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Universitatea „Dunărea de Jos” 
îi acordă astăzi titlul academic de 
Doctor  Honoris Causa domnului 
Virgil Tănase, profesor de istoria 
artei şi a spectacolelor la Institutul 
Internaţional de Imagine şi Sunet 
din Paris. Născut la Galaţi în 1945, 
scriitorul Virgil Tănase este o per-
sonalitate emblematică a diaspo-
rei româneşti din spaţiul cultural 
francez, cu o activitate publicistică 
şi profesională de excepţie, pro-
zator, dramaturg, regizor, ziarist şi 
profesor în cadrul unor instituţii 

prestigioase din Franţa, doctor în 
sociologie şi în semiologia artelor 
şi literelor, laureat al Premiului de 
Literatură al Uniunii Latine (2004) 
şi al Premiului de Dramaturgie al 
Academiei Române (1997), distins 
cu Ordinul Artelor şi Literelor fran-
ceze (1987), cavaler al Ordinului 
românesc „Serviciu credincios” 
(2002). Ceremonia de acordare a 
titlului va avea loc în Sala Senatului, 
începând cu ora 10,30.

M.Ţ.

Neatenţia - 
plătită de victimă
Gălăţenii 
accidentează 
şi pe Centura 
brăileană

Gălăţeanul Ştefan M., de 
58 de ani, îşi conducea ma-
şina pe Centura brăileană - 
Drumul Naţional 2B. „Şoferul 
nu s-a asigurat în momentul 
efectuării manevrei de în-
toarcere şi a fost acroşat în 
partea din spate de maşina 
corect condusă de către Liviu 
M., de 36 de ani, din Brăila”, 
a declarat Jenel Şogor, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila, continuând: „În urma 
impactului a fost uşor rănită 
Cătălina E., de 20 de ani, din 
Ianca, pasageră în maşina 
condusă de Liviu M., tânăra 
fiind transportată şi inter-
nată la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Brăila pentru îngrijiri 
medicale. Ambii şoferi au fost 
testaţi cu aparatul alcooltest, 
rezultatele fiind negative”. 

Gălăţeanul are acum do-
sar de cercetare penală pen-
tru vătămare corporală din 
culpă.

Elena Parapiru

Emoţiile 
absolvenţilor 
de liceu
Iulie, 
luna admiterii 
la facultate

Universităţile din Galaţi au 
programat înscrierile şi exa-
menele de admitere în luna 
iulie. Astfel, Universitatea de 
stat „Dunărea de Jos” a pro-
gramat înscrierile în perioada 
12-15 iulie, iar până pe 21 iu-
lie se vor desfăşura probele, 
acolo unde sunt programate, 
şi se vor afişa rezultatele din 
prima etapă. După depune-
rea diplomelor de bacalaure-
at în original va urma afişarea 
rezultatelor finale, programa-
tă pe 24 iulie. Universitatea 
„Danubius” a alocat aproape 
o lună întreagă pentru în-
scrierea în sesiunea din vară. 
Astfel, cei interesaţi îşi vor pu-
tea depune dosarele în peri-
oada 5-31 iulie.

M.Ţ.

Biblioteca „V.A. Urechia” a 
pregătit în perioada 16 – 30 iu-
nie mai multe expoziţii. Astfel, la 
sediul central de pe strada Mihai 

Bravu, s-a deschis în holul de la 
parter expoziţia „Eminescu şi 
Galaţiul – mărturii documenta-
re”. Dacă urcăm scara şi ne oprim 
între etajul I şi II, la „Popasul bi-
bliofilului”, putem vedea expo-
ziţia de documente iconografice 
„Iubire şi poezie: Mihai Eminescu 
– Veronica Micle”. Etajului I îi stă 
bine cu expoziţia din Sala „Mihai 
Eminescu”: „Luceafărul emines-
cian în ediţii bibliofile”. 

La Filiala nr. 4, “Grigore 
Vieru”, a Bibliotecii, cea din 

Gara CFR, s-a organi-
zat expoziţia „Filiala 
Grigore Vieru - un an 
de la inaugurare”: co-
laje de afişe, extrase, 
articole şi cărţi ale po-

eţilor Mihai Eminescu şi Grigore 
Vieru.

C. Victor

La aniversare
Părea un fulger 
ne-ntrerupt...

Pentru poezie şi pentru lim-
ba română, Eminescu este un 
adevărat sfânt, căci el este cel 
care ne-a dat aripi de luceafăr 
pentru o mie de ani de-acum 
încolo. În raport cu canibalii 
culturali de azi care îndoapă 
poezia cu resturi menajere 
şi limba cu chiţăieli snoabe 
din limba conchistadorilor. 
Dacă ar fi numai pe-atât şi 
tot ar fi suficient ca să-l pri-
vim pe Eminescu cu respect 
şi veneraţie… Pe Eminescu 
l-am iubit şi ni l-am însuşit din 
prima clipă. Era al nostru, ne 
exprima plenar, îl înţelegeam 
fără efort, deşi filosofia versu-
rilor sale nu era la îndemâna 
oricui. O empatie specială, 
aproape o certitudine, ne per-
mitea să-l urmărim până şi în 
cele mai riscante aventuri ale 
Luceafărului… Nu poţi înlocui 
lucrarea eminesciană cu nişte 
fleacuri, cu hârţa-pârţa sau cu 
un mormăit larvar, visceral şi 
ginecologic. Poezia este şi un 
sacerdoţiu, ea cere un parcurs 
pontifical, un zbor spre înalte 
sfere ale gândirii şi înţelegerii. 
Nu are ce căuta în ea lătra-
tul unor dulăi care se bat pe 
hoituri infestând atmosfera 
cu râgâielile lor agramate şi 
perverse… Eminescu este un 
extraordinar apărător al lim-
bii române esenţiale şi pentru 
asta trebuie să-l punem ca pe 
un salvator al acestui neam 
înconjurat numai de intenţii 
perfide. În epoca lui, ca şi azi, 
au existat destui etimologişti 
funambuli, unii de bună cre-
dinţă, Aron Pumnul, Heliade 
şi alţii, noroc că elita  de 
atunci nu era anti-româneas-
că. Noroc cu minţile luminate 
de atunci, care i-au respins 
cu arma satirei pe toţi acei 
reformatori fantezişti, aco-
perindu-i cu ridicol. În zilele 
noastre, obrazurile sunt mai 
groase şi pseudo-esperanto-
ul internaţionalist se infiltrea-
ză fără jenă, chiar dacă propa-
gandiştii lui trei parale pun în 
oglindă chipurile lor strâmbe 
de clovni căzuţi de la trapez… 
Sub aripa protectoare a limbii 
cultivate de Eminescu, ne 
putem mândri cu străvechi-
mea spiritualităţii autohtone, 
în multe privinţe superioară 
celei occidentale… Pe noi, 
băştinaşii, slujitori ai limbii 
române, modelul Eminescu 
ne tonifică şi ne legitimează 
să rămânem aşa cum suntem 
şi să acceptăm numai acele 
împrumuturi care ne fac mai 
bogaţi spiritual, nu care ne 
sărăcesc şi ne plasează în ca-
tegoria de iobagi, servitori şi 
vidanjori ai Europei, aşa cum 
încearcă să ne  picteze neferi-
cita elită de tinichea inventată 
de sicofanţi.

Viorel Dinescu

N. R. Întregul articol îl puteţi 
citi într-o pagina specială 
din suplimentul ziarului nos-
tru de sâmbătă, 19 iunie. 

Deşi nu face mare caz de exi-
lul său pentru a-şi face reclamă, 
gălăţeanul Virgil  Tănase, născut 
în 1945, dramaturg, prozator, 
eseist de limbă franceză pentru 
că un autor se tipăreşte mai greu 
în ţara de baştină, spunea ieri, la 
Biblioteca „V.A. Urechia”, ale cărei 
colecţii speciale le-a vizitat, că în-
tre a scrie în limba română, cea în 
care se simte acasă, şi în cea fran-
ceză, este o diferenţă uriaşă, ca 
între a cânta la pian şi a conduce 

o locomotivă. A debutat în Franţa 
în 1976 cu „Portrait d’homme à la 
faux dans un paysage marin”, la 
editura Flammarion.

 Scriitorul, exilat în anii `70 ai re-
gimului comunist, mi-a mărturisit, 
în cadrul unui interviu, că exilat a 
fost atunci când a trebuit să plece 
din Galaţi spre Bucureşti – restul 
nu se mai pune! După ce i s-au 
interzis romane şi un spectacol pe 
care l-a regizat, gălăţeanul a avut 
de ales între a lua paşaportul şi a 

intra în puşcărie, a spus ieri, bun 
povestitor, oaspetele bibliotecii.  
„Ce şansă!”, a exclamat cineva din 
publicul adunat în Sala „Eminescu” 
a bibliotecii, unde scriitorul de la 
Europa Liberă, fostul director al 
Centrului Cultural de la Paris, unde 
a încercat să refacă imaginea ţării, 
s-a întâlnit cu cititori şi scriitori 
gălăţeni. De unde se vede că şi 
dictatura poate face bine, în con-
cepţia multora, atunci când nu te 
omoară de tot. De altfel, gălăţea-
nul a fost şi… asasinat, dar numai 
oficial, câteva luni apărând în pre-
să drept răpit, atunci când trebu-
ia să fie asasinat de către agentul 
de Securitate Haiduc. Agentul 
s-a „defectat” însă, iar scriitorul 
a stat o vreme ascuns, cu compli-
citatea preşedintelui Mitterand. 
După Revoluţie, în `90, avea să-l 
reîntâlnească pe fostul asasin la 
Intercontinental Bucureşti, unde 
scriitorul se uita după o masă. „El 
e Virgil Tănase, pe care trebuia să-l 
omor! Dă-i, domnule, o masă, ce 
dracu !̀”, a cerut fostul asasin, mort 
între timp de moarte bună…

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Absolvenţii de liceu din zilele 
noastre nu mai dialoghează cu 
veşnicia. Mai pragmatici decât 
generaţiile anterioare, zecile de 
tineri gălăţeni admişi anul acesta 
la o universitate din străinătate 
au pus între paranteze cerce-
tarea sau cariera universitară. 
Aproape toţi şi-au ales speciali-
zări care le pot asigura în viitor 
un confort financiar. Peste 50 de 
absolvenţi de la liceele gălăţene 
vor ca valoarea să le fie răsplătită 
în euro, peste graniţă.

Record local

Colegiul Naţional „Vasile Alec
sandri”, care livrează universită-
ţilor din străinătate studenţi pe 
bandă, a atins anul acesta un 
record, cu cei 43 de foşti elevi 
admişi la o facultate din afară. 
Cu alte cuvinte, o treime dintre 
cei care au terminat anul acesta 
CNVA-ul au fost acceptaţi de uni-
versităţi de prestigiu. 

Spre deosebire de alţi ani, ab-
solvenţii merg aproape exclusiv 
în vestul Europei şi nu mai trec 
Oceanul, tocmai în Statele Unite 
ale Americii. Explicaţia este că în 
statele din comunitatea euro-
peană nu trebuie să plătească 
alte taxe decât cele obişnuite, 
cuprinse între 0 (cazul univer-

sităţilor din Scoţia) şi 3.000 de 
euro. Totuşi, asta nu înseamnă 
că ştacheta admiterii a scăzut. 
Dimpotrivă, gălăţenii au fost 
admişi la instituţii cu pretenţii, 
aflate în topul universităţilor 
din întreaga lume: University 
College of London (locul 4), 
Imperial College of London (lo-
cul 5), Edinburg University (locul 
18), University College of Utrecht 
(locul 60). 

Adio, Galaţi!

Aceeaşi argumentaţie, a cos-
turilor reduse şi a prestigiului 
universităţilor, au avut-o, cel mai 
probabil, şi alţi liceeni din Galaţi 
care au aplicat pentru admite-
rea la o facultate din străinătate. 
De la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceau” au fost admişi cel 
puţin patru absolvenţi. Ei au pre-
ferat specializări în ştiinţe econo-
mice sau în informatică, la uni-
versităţi din Marea Britanie. Cinci 
elevi de la Colegiul Naţional „Al.I. 
Cuza”, printre care şefa de pro-
moţie, Mădălina Asandului, vor 
studia fie în Franţa, fie în Anglia, 
managementul turismului, me-
diu sau ştiinţe politice. Şi doi 
absolvenţi de la Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă” se vor specia-
liza în vestul Europei, unul în 

Anglia, în psihologie, şi un altul 
în Olanda, în comunicare şi ma-
nagement.

Tendinţe: 
nu se mai poartă ştiinţele

„Tinerii şi-au schimbat stra-
tegia”, observă directorul 
adjunct al Colegiului „Vasile 

Alecsandri”, Cezar Gaiu, care 
i-a văzut crescând pe mulţi 
dintre elevii ajunşi studenţi 
peste graniţă. Acum, tendinţa 
este aceea de a alege ţinând 
cont de partea financiară, iar 
cei mai buni elevi gălăţeni 
nu fac excepţie de la regulă. 
„Faţă de absolvenţii din cei-
lalţi ani, ei merg preponderent 

spre specializări ca business 
sau management, scăzându-
le interesul spre cercetare şi 
crescându-le pragmatismul. În 
plus, nici partea de ştiinţe, cu 
fizică şi biochimie, nu mai este 
la mare căutare, tocmai pentru 
că nu permite accesul la joburi 
de top”, crede profesorul de 
limba engleză Cezar Gaiu. 

Un nou record la Colegiul „V. Alecsandri”: 
cel mai mare număr de absolvenţi admişi la universităţile din străinătate

Gălăţeni admişi în universităţi străine

Exodul absolvenţilor de liceu
[ Peste 50 de absolvenţi de liceu, acceptaţi la facultăţi din vestul Europei [ Tinerii şi-au schimbat strategia: 

aleg meserii bănoase [ O generaţie mult mai pragmatică

Expoziţii

Evocarea 
lui Eminescu

Poveşti cu farmec: Virgil Tănase, la microfon, în Sala „Eminescu”

Virgil Tănase, din nou acasă

De vorbă cu un scriitor...
 asasinat

 [ Dacă nu e Galaţi, e exil…  [ Pianul şi locomotiva

Astăzi, la „Dunărea de Jos”

Scriitorul 
Virgil Tănase, Doctor 
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Rezervele de fier, cupru, co‑
balt, aur şi metale folosite în in‑
dustrie, precum litiul, despre a 
căror existenţă nu se ştia, sunt 
foarte mari şi includ numeroase 
minerale cruciale pentru dez‑
voltarea unei industrii moder‑
ne, Afganistanul putând fi astfel 
transformat într‑unul din cele 
mai importante centre miniere 
din lume, apreciază oficiali din 
cadrul administraţiei americane.

Potrivit New York Times, în‑
tr‑o notă internă a Pentagonului 
se arată că Afganistanul ar putea 
deveni “Arabia Saudită a litiu‑
lui”, o materie primă importantă 
pentru fabricarea bateriilor cal‑
culatoarelor portabile şi a dispo‑
zitivelor de tip BlackBerry.

Rezervele de minerale au fost 
descoperite de o echipă formată 
din geologi americani şi oficiali 

ai Pentagonului. Guvernul afgan 
şi preşedintele Hamid Karzai au 
fost înştiinţaţi recent despre 
acest lucru, susţin oficialii ame‑
ricani. 

În timp ce dezvoltarea unei 
industrii miniere ar putea dura 
mulţi ani, potenţialul este atât de 
mare încât oficialii din această 
industrie consideră că ar putea 
atrage numeroşi investitori până 
când minele ajung să fie profita‑
bile, existând posibilitatea creării 
de locuri de muncă.

“Există un potenţial enorm 
aici”, a afirmat într‑un interviu 
generalul David H. Petraeus, 
comandantul forţelor america‑
ne din Afganistan. “Sunt multe 
condiţii bineînţeles, dar cred că 
potenţialul este foarte mare”, a 
adăugat el.

Valoarea resurselor recent 

Violenţele continuă în Kîrgîzstan. 
Cel puţin 117 oameni au murit şi 
aproape 1.500 au fost răniţi, în 
urma confruntărilor interetnice din 
sudul ţării. “Numărul morţilor din 
regiunile Oş şi Djalal‑Abad a ajuns 
la 117”, a informat Ministerul kîrgîz 
al Sănătăţi într‑un comunicat de 
presă, adăugând că 1.485 de per‑
soane au fost rănite. Autorităţile 
din Kîrgîzstan au extins duminică 
starea de urgenţă în sudul ţării şi a 
ordonat forţelor sale de ordine să 
deschidă focul atunci când este ne‑

cesar pentru a contracara violenţe‑
le interetnice.

Autorităţile uzbece au înregis‑
trat în regiunea Andijan 60.000 de 
refugiaţi adulţi care au fugit din 
cauza violenţelor din Kîrgîzstan, 
număr care nu include miile de co‑
pii, a anunţat, ieri, Ministerul pentru 
Situaţii de Urgenţă. Numărul total 
este însă mai mare, autorităţile 
uzbece neînregistrând decât refu‑
giaţii adulţi, în majoritate femei şi 
persoane în vârstă însoţite de copii, 
a precizat el.

La 14 iunie 1940, un tren de de‑
ţinuţi politici polonezi se deplasa 
lent către o fostă cazarmă din su‑
dul Poloniei ocupate, acesta fiind 
primul convoi spre Auschwitz, 
unde au fost exterminate 1,1 mi‑
lioane de persoane, dintre care 
un milion de evrei. Erau 728 de 
bărbaţi, ieşiţi din închisoarea 
Tarnow şi împinşi, într‑o căldură 
înăbuşitoare, în vagoane cu feres‑
trele închise, având o destinaţie 
necunoscută. Cei mai în vârstă 
vor recunoaşte pe drum numele 
german al oraşului Oswiecim scris 
pe un panou: “Auschwitz”, scris în 
caractere gotice. Şaptezeci de ani 
mai târziu, la iniţiativa Asociaţiei 
familiilor de la Auschwitz, un tren 
a parcurs din nou, în mod simbo‑
lic, cei 140 de kilometri.

Înainte de plecare, un mic mo‑
nument cu cele 728 de nume şi un 
triunghi roşu, culoarea prizonieri‑
lor politici, marcat cu litera “p”, de 
la polonezi, a fost dezvelit la gara 
din Tarnow.

Un omagiu a fost adus “tutu‑
ror victimelor lagărelor germa‑
ne naziste”, la sosirea în lagărul 
Auschwitz. Acest lagăr a fost iniţial 
creat pentru a distruge rezistenţa 
poloneză şi elitele ţării, dar a fost 
transformat apoi de Germania na‑
zistă în lagăr al morţii pentru evreii 
din Europa, devenind un simbol al 
Holocaustului.

Kazimierz Zajac, în vârstă de 
86 de ani, reface călătoria. “Ni s‑a 
spus că suntem duşi într‑un lagăr 
de concentrare, dar niciunul dintre 
noi nu ştia ce era acela un lagăr de 
concentrare”, a spus el, în tren.

Zajac are braţul tatuat cu nu‑
mărul 261. El a păstrat cu grijă 
acest număr şi triunghiul roşu cu‑
sute în acea perioadă pe uniforma 
sa de prizonier.

Ca şi în 1940, convoiul a avut o 
oprire în gara din Cracovia. Acolo, 
aceşti bărbaţi, dintre care nume‑
roşi au încercat să se alăture prin 
Slovacia şi Ungaria armatei polo‑
neze din Franţa, au aflat despre 
intrarea în aceeaşi zi a trupelor 
germane în Paris.

“A fost ca şi cum pământul 
ne‑ar fi fugit de sub picioare. Am 
fi avut ca destinaţie Franţa, armata 
poloneză şi iată că Parisul era ocu‑
pat şi că Franţa se preda”, a poves‑
tit, în timpul unui interviu anterior 
pentru AFP, Kazimierz Albin, care 
avea 17 ani în acea perioadă.

Ei au fost tatuaţi cu numere de 
la 31 la 758, deoarece 30 de deţi‑
nuţi germani de drept comun (fo‑
losiţi drept “kapo”) erau deja aco‑
lo. În primele săptămâni, ei au fost 
instalaţi în clădiri ale Monopolului 
tutunului, nu departe de cazarmă. 
Printre ei se afla un număr redus 
de evrei.

La sosire, au fost bătuţi şi ali‑

niaţi. “«Evreii nu vor trăi mai mult 
de o lună, preoţii trei luni şi pentru 
ceilalţi, singura ieşire posibilă va 
fi pe coşul furnalului crematoriu‑
lui», ne‑a spus ofiţerul SS Friesch”, 
îşi aminteşte Zajac, rămas în lagăr 
până în 19 decembrie 1944.

Cel puţin 227 dintre ei au murit 
la Auschwitz şi 300 au supravieţuit 
războiului.

Alte convoaie au urmat şi, 
până în primăvara anului 1942, 
Auschwitz a fost ocupat în 
mare parte de deţinuţi polonezi 
non‑evrei. Kazimierz Albin, care a 
reuşit să evadeze în februarie 1943, 
a fost martor în 1942 al sosirii ma‑
sive a evreilor din întreaga Europă 
şi al creării lagărului Auschwitz‑II, 
sau Birkenau, loc de exterminare 
a evreilor ‑ femei, bărbaţi, copii, 
bătrâni.

El îşi aminteşte cu groază de 
convoaiele de “familii cuprinzând 
trei generaţii” şi de detaliile legate 
de exterminarea în camerele de 
gazare, auzite din conversaţiile de‑
ţinuţilor “kapo” beţi.

Un milion de evrei au murit 
la Auschwitz‑Birkenau, precum 
şi 70.000‑75.000 de polonezi 
non‑evrei, 21.000 de ţigani, 15.000 
de prizonieri de război sovietici şi 
10.000 până la 15.000 de alţi prizo‑
nieri, printre care şi membri ai re‑
zistenţei, potrivit datelor furnizate 
de muzeul lagărului.

Papa a descris preoţii ca fiind 
“cadouri date lumii”, în cadrul unei 
slujbe în Piaţa San Pietro, ca parte 
a efortului de a reclădi încrederea 
în biserică după o serie de scanda‑
luri sexuale ce au zguduit Biserica 
Catolică. Mesajul vine pe fondul in‑
formaţiilor că cinci preoţi din Italia 
au fost suspendaţi în urma scanda‑
lurilor sexuale. Papa Benedict arăta 
că “preotul este un dar din inima 
lui Hristos, un dar pentru biserică şi 

lume. Dacă ne uităm la istorie, pu‑
tem vedea câte pagini de autentică 
reînnoire spirituală şi socială au fost 
scrise cu contribuţia decisivă a pre‑
oţilor catolici, inspiraţi de pasiunea 
pentru Scriptură şi pentru om, pen‑
tru adevărata religie şi libertatea 
civilă.” Papa nu a menţionat scan‑
dalul de abuz sexual, ce a lovit state 
precum Irlanda, Germania, Austria 
şi SUA şi a dus la demisia mai mul‑
tor episcopi.

Polonia
Explozie 
la o academie 
militară

Cel puţin două persoane 
au fost rănite în urma unei 
explozii care a avut loc la 
Institutul Politehnic Militar 
din Varşovia, în timpul unui 
curs despre substanţele ex‑
plozive. “Explozia a avut loc 
la ora locală 8.45 în timpul 
unui curs despre substanţele 
explozive”, a declarat Jerzy 
Markowski, purtătorul de cu‑
vânt al Institutului Politehnic 
Militar. Un student şi un pro‑
fesor au fost răniţi şi trans‑
portaţi la spital. Cele două 
victime sunt conştiente, dar 
nu se ştie cât de grave sunt 
rănile suferite. Clădirea uni‑
versităţii nu a fost afectată 
de explozie, în condiţiile în 
care   cursul  se   desfăşura 
într‑un buncăr.

În Cisiordania
Trei poliţişti, 
răniţi de tiruri 
de armă 

Trei poliţişti israelieni au 
fost răniţi, dintre care unul 
grav, ieri-dimineaţă, de tiruri 
de armă, în timpul unui atac 
palestinian în apropiere de 
Hebron, în sudul Cisiordaniei 
ocupate, a anunţat poli‑
ţia. Una dintre victime este 
grav rănită, alta este destul 
de grav, iar cea de‑a treia a 
fost rănită uşor. “Armata a 
întreprins căutări în regiune 
pentru a-i găsi pe autorii ata‑
cului”, a declarat purtătoarea 
de cuvânt a armatei israelie‑
ne.

Germania
Elevul supărat 
pe liceu

Un elev de 17 ani din 
Germania a ameninţat că va 
arunca în aer liceul la care 
învaţă. Adolescentul a fost 
reţinut de poliţie, după ce 
un prieten al său a anunţat 
autorităţile. Tânărul vroia să 
“detoneze” liceul din oraşul 
Germering, din sudul Ger
maniei. El a spart un geam 
pentru a pătrunde în liceu, 
iar poliţiştii au găsit într‑una 
din clădiri un arzător aprins 
şi un recipient din plastic 
care conţinea o substanţă li‑
chidă neidentificată. Acesta 
nu este un caz singular în 
Germania. Anul trecut, o 
adolescentă în vârstă de 16 
ani a vrut să‑şi incendieze 
liceul cu cocteiluri Molotov 
şi a înjunghiat o elevă.

Dorinţa Elveţiei
Normalizarea 
relaţiilor 
cu Libia

Elveţia doreşte să “nor‑
malizeze” relaţiile cu Libia, 
după întoarcerea în ţară, în 
noaptea de duminică spre 
luni, a celui de‑al doilea om 
de afaceri elveţian care mai 
era reţinut de autorităţile 
libiene, a declarat minis‑
trul elveţian al Afacerilor 
Externe, Micheline Cal
my‑Rey. “Vor fi deschise 
toate căile de normalizare a 
relaţiilor cu Libia”, a sublini‑
at Calmy‑Rey, adăugând că 
o primă reuniune este pre‑
văzută să aibă loc vineri la 
Madrid. Potrivit ministrului, 
Elveţia vrea “să privească 
spre viitor şi să găsească 
metode de normalizare 
a relaţiilor în toate dome‑
niile”. Ea a recunoscut în 
acelaşi timp că negocierile 
privind eliberarea celor doi 
oameni de afaceri elveţieni 
‑ Rachid Hamdani şi Max 
Goldi ‑ au durat “mai mult 
timp decât se prevăzuse” 
iniţial. Ministrul a declarat 
că Libia “are de asemenea 
dorinţa (...) de a pune capăt 
acestei situaţii”.

Pentru 
asasinarea 
liderului Hamas
Spion Mossad 
arestat 
în Polonia 

Israelul a fost forţat să 
apere un presupus spion 
Mossad care a fost arestat 
în Polonia sub acuzaţia că a 
folosit un paşaport german 
în operaţiunea de ucidere 
a unui militant palestinian. 
Uri Brodsky riscă extrădarea 
în Germania, care a trimis o 
înştiinţare că este căutat în 
legătură cu asasinarea unui 
oficial Hamas în Dubai. 
Bărbatul a fost reţinut pe 
aeroportul Okecia din 
Varşovia pentru rolul său 
în uciderea lui Mahmoud 
al‑Mabhouh, unul dintre 
fondatorii aripii militare a 
Hamas.

Din cauza mareei negre
Miliarde cheltuite de British Petroleum 

Compania petrolieră British Petroleum a anunţat luni că, din cau‑
za mareei negre provocate de explozia uneia dintre platformele sale 
petroliere în Golful Mexic, a cheltuit până în prezent 1,6 miliarde de 
dolari. Suma include de asemenea o primă tranşă de 60 de milioane 
de dolari care va fi folosită la finanţarea construirii mai multor insule 
artificiale în largul statului Louisiana. 

Chelnerii-roboţi

În premieră mondială, pa‑
tronul unui restaurant japonez 
din Bangkok s‑a asigurat că are 
ospătari perfecţi. El a investit 
un milion de dolari în chel‑
neri‑roboţi. Chelnerii‑maşini 
se bucură de mare succes şi nu 
obosesc niciodată. Lucrează 
non‑stop şi nu se plâng de 
nimic. Pentru a comanda 
meniul, clienţii apasă butoa‑
nele unui panou electronic. 
Roboţii-chelneri nu întârzie 
niciodată cu mâncarea. Toţi 
vizitatorii restaurantului din 
capitala Thailandei sunt uimiţi 
de talentele roboţilor. Maşinile 
nu le servesc însă şi băuturile, 
fiindcă patronul se teme să nu 
verse paharele.

Transferul datelor bancare
Acord între Bruxelles şi Washington 

Comisia Europeană a încheiat un acord cu Washingtonul pe tema 
transferului în Statele Unite a datelor bancare, în cadrul aplicării mă‑
surilor de combatere a terorismului, a anunţat comisarul UE pentru 
Afaceri Interne, Cecilia Malmström. Acordul urmează să fie aprobat 
de statele membre UE şi de Parlamentul European înainte de a fi 
semnat şi a intra în vigoare.

În Afganistan

Resursele minerale, 
salvarea economiei 

Statele Unite au descoperit în Afganistan resurse minerale 
neexploatate, în valoare de un trilion de dolari, suficiente pentru 
a produce schimbări radicale în economia afgană şi probabil în 
desfăşurarea războiului în sine, relatează New York Times. 

descoperite o eclipsează pe cea a 
economiei Afganistanului, afec‑
tată de război, care se bazează 
în mare parte pe producerea de 
opiu şi traficul de narcotice, dar 

şi pe sprijinul acordat de Statele 
Unite şi de alte ţări industrializa‑
te.

Depozitele de minerale sunt 
răspândite pe teritoriul ţării, in‑

clusiv în regiunile sudice şi estice 
de la graniţa cu Pakistanul unde 
forţele americane au dus lupte 
intense împotriva insurgenţei 
talibanilor. 

117 morţi şi 1.500 de răniţi

Noi violenţe în Kîrgîstan

După 70 de ani

Primul drum către Auschwitz, refăcut

Papa Benedict XVI:

˝Preoţii sunt cadouri pentru lume˝

Ideea unei uniuni a ţărilor europene, 
mai întâi bazate pe alianţe militare sau 
politice, apoi pe comunităţi ale cărbunelui 

sau oţelului au vizat interesele comune. Sigur, 
un continent fără graniţe, în care piaţa să fie 
comună, a fost o idee generoasă. Uniunea 
Europeană înseamnă să ne vindem roşiile la Paris, 
francezii să‑şi vândă vinul la Berlin, iar nemţii să 
ne livreze clanţe. În realitate, nişte gură‑cască 
uşor de păcălit, ca noi, uimiţi de alba‑neagra 
europeană, rămân flămânzi, mai mereu piaţă de 
desfacere. Şi nici măcar de cumpărători pentru 
produse europene, mai bune sau mai rele, nu 
prea mai suntem. După căderea Greciei, şi Spania 
şi‑a amintit că multă vreme a fost ruda săracă. 
Portugalia „tuşeşte” şi ea… Iar cei nou‑veniţi 
din Estul postcomunist, mai ales noi, gălăgioşi, 
ineficienţi şi şpăgari, sunt numai buni de ţinut 
pe la uşi! Pentru marile puteri este momentul să 
ofteze, zicându‑şi că singure, cu graniţele la loc, 
ar fi fost mai apărate împotriva efectelor crizei. 
Că, poate ar fi fost mai bine să nu fi fost încă UE 
până ce nu trecea criza secolului…

Şi parcă flamanzii din Belgia le dau exact 
acum apă la moară celor sătui să ducă în spate 

economii bolnave şi  ticăloşite. Chiar în inima 
Europei, Bruxellesul, spre care ne uităm ca 
la o capitală de uniune, separatiştii flamanzi 
au câştigat alegerile legislative anticipate de 
duminică! Partidul NVA, condus de Bart De 
Wever, doreşte ruperea ţării în Flandra, vorbitoare 
de olandeză, şi Walonia, vorbitore de franceză. 
Şi Bruxellesul se găseşte în zona flamandă. Cele 
două comunităţi sunt învrăjbite, dând Europei un 
exemplu prost în ultimii ani. În aprilie, guvernul 
belgian a demisionat şi naţionaliştii au ajuns, 
iată, să formeze guvernul. Mai tehnici, mai 
muncitori, flamanzii sunt preferaţi francezilor şi 
de către mulţi români angajaţi în Belgia cu care 
am avut ocazia să stau de vorbă. Deci nu e de 
mirare că s‑au şi organizat mai bine… Cele două 
comunităţi, dacă trebuie să vorbească, se înţeleg 
în engleză. Sau, mai degrabă, nu se înţeleg… 
Oricum, populaţia musulmană a Bruxellesului 
este în creştere şi n‑ar fi exclus ca, peste ani, 
o nouă limbă să se impună acolo, împăcând 
flamanda şi valona. Bine ar fi ca măcar unitatea 
atât de greu construită a UE şi în jurul nucleului 
belgian să rămână neştirbită… 

Congres ortodox în America: 
Centrul Eparhial din Chicago va 
găzdui între 1‑4 iulie al 77‑lea 
Congres al Arhiepiscopiei Orto
doxe Române din cele două 
Americi. Între altele, se vor pre‑
zenta evenimentele importante 
din viaţa Ortodoxiei americane 
(întâlnirile Episcopilor ortodocşi 
la Sao Paolo, Brazilia şi, respectiv, 
New York, SUA), precum şi stadiul 
dialogului cu Episcopia Ortodoxă 
Română din America.

O româncă din Canada, ca‑
lificată la JOT: Sportiva român‑
că Ecaterina Guică va participa 
în luna august la prima ediţie 
a Jocurilor Olimpice de Tineret 
(JOT) din istorie, care va avea loc la 
Singapore, la proba de judo, fiind 
singura participantă din Canada 
la această disciplină. Născută în 
România în 1994, Ecaterina Guică 
a ajuns în Canada în anul următor, 
atunci când părinţii ei au decis să 
imigreze. Tatăl, Cătălin Guică, a 
fost de trei ori campion naţional la 
judo în România şi are două fete: 

Georgiana şi Ecaterina.
Centru spiritual‑social ro‑

mânesc la London: Biserica or‑
todoxă română “Sfânta Cruce” 
din London, Canada, a reuşit să 
cumpere 5 acri de pământ chiar în 
oraş, pentru a îndeplini visul părin‑
telui Mihai Cociu: întemeierea unei 
Vetre a Românului în London, care 
va cuprinde: teren de sport, sală 
de petreceri şi activităţi culturale, 
şi o biserică nouă.

Bibliotecă în Italia: Biblioteca 
„Constantin Bălăceanu Stolnici”, 
dedicată iubitorilor de limbă ro‑
mână şi comunităţii româneşti re‑
zidente din Ancona, va fi inaugu‑
rată pe 19 iunie, ora 16,00, la sediul 
Consulatului Onorific al României 
la Ancona.

Concert la Paris: Corul 
„Carmina Romana” al tinerilor 
membri ai bisericii ortodoxe româ‑
ne „Sf. Genoveva şi Sf. Parascheva” 
din Paris va susţine luni, 21 iunie, 
ora 19:00, în Cripta St‑François a 
Bisericii St. Sulpice, Paris, un con‑
cert coral intitulat „Femeia în mu‑

zica sacră românească”.
Expoziţie la Budapesta: Ex

poziţia „Mătase, creion, acuarelă”, 
semnată de Ana Cioclov, va fi ver‑
nisată joi, 17 iunie, ora 19.00, la se‑
diul ICR Budapesta. Manifestarea 
‑ acuarele, grafică, schiţe de de‑
sign vestimentar, costume, carte şi 
ilustraţie de carte ‑ îşi propune să 
ilustreze prin literatură şi imagine 
universul Anei Cioclov, absolventă 
a Colegiului şi Universităţii de Arte 
Plastice din Timişoara. Va fi lan‑
sat şi volumul de proză al artistei, 
„Selyemlétra” (Scara de mătase). 

Trupa „Heaven”, la Londra: 
Trupa feminină „Heaven” va sus‑
ţine vineri, 18 iunie, între orele 
20:00 – 2:30, un concert la Clubul 
Unique din Londra. Trupa este 
alcătuită din surorile Roxana şi 
Adina Postelnicu şi Alina Roşca 
sau Alianna. Alina, cooptată nu 
demult, provine dintr‑un centru 
de plasament şi acum trăieşte vi‑
sul vieţii ei, acela de a cânta într‑o 
trupă cu notorietate.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Judoka româno‑canadiană

Flamanzii lor, flămânzii noştri…
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„Săptămâna trecută am 
poposit în localitatea Tudor 
Vladimirescu, anuntaţi fiind că 
acolo locuieşte o familie necăji-
tă, cu opt copii fără vină pentru 
neajunsurile părinţilor, fără po-
sibilitatea de a avea hrană sufi-
cientă, nicidecum dulciuri sau 
jucării. Am fost întâmpinaţi de o 
bunică bolnavă, iar la poartă era 
doliu atârnat, explicându-ne că 
al 9-lea copil al familiei murise 
nu cu mult timp în urmă. Părinţii 
erau plecaţi la muncă „cu ziua” 
pe câmp, iar trei dintre copii 
erau la şcoală. Patru căpuşoare 
arse de soare ne-au întâmpinat 
timid. Însă când am intrat să 
vedem spaţiul unde locuiau 11 
suflete şi care avea doar două 
camere mici, am mai găsit un 
copil, probabil bolnav, dormind 
pe jos pe un munte de haine, sa-
coşe, cutii.

Oare ce viaţă duc aceş-
tia? Câte mese au pe zi? De ce 
educaţie au ei parte? Noi, pa-
tru elevi ai Colegiului National 
„Vasile Alecsandri”, de 17 şi 
18 ani, împreună cu Fundaţia 
EMA (Emergency Medical 
Assistance), unde suntem vo-

Formaţia de tineri dansatori 
ai ansamblului folcloric “Tradiţia 
Română” din Stuttgart a partici-
pat la Festivalul Internaţional de 
Folclor “Pearl of Dance” din  loca-
litatea Armutalan - Turcia. Înainte 
de deschiderea oficială, membrii 
ansamblurilor folclorice au par-
ticipat la o paradă a costumelor 
populare în oraşele Marmaris şi 
Armutalan.

Activitatea ansamblului este 
meritorie, sub toate aspectele şi 
constituie un model de dăruire 
profesională, în dorinţa de-a re-
prezenta cu cinste ţara natală. 
Importantă este participarea tine-

rilor studenţi, care, deşi departe de 
ţară, nu şi-au pierdut simpatia şi 
interesul pentru tradiţiile noastre. 
Tinerii au fost ajutaţi să descopere 
cu plăcere şi încântare secretele 
folclorului românesc, fascinaţi de 
ritmurile şi melodicitatea lui. Am 
convingerea că folclorul auten-
tic poate deveni un ambasador 
al culturii româneşti, ajutând la 
cunoaşterea, prietenia şi respectul 
reciproc al tinerilor artişti, indife-
rent de ţara de origine.

Lucica Krafft Pavelea - 
directoare Ansamblul Folcloric 

“Tradiţia Română” Stuttgart

Scrisoare 
către demnitari
Cine salvează 
ţara 
din criză?

Scrisoarea de faţă este 
adresată tuturor demnita-
rilor parlamentari de Galaţi, 
indiferent de culoarea lor 
politică. Îi rog să dea dova-
dă de multă înţelegere şi de 
bun-simţ în această situaţie 
de criză economică creată 
de toate guvernele care au 
fost la putere după 1989.

Cine ne poate răspunde 
ce s-a întâmplat de am ajuns 
acum să cerşim la porţile 
Europei şi s-a atentat la via-
ţa pensionarilor? Aţi trans-
format ţara într-un genocid 
social. Vă rog să încercaţi o 
experienţă de a renunţa la 
salariile nesimţite de 6, 7, 8 
mii pe lună şi să vă limitaţi 
la 600 lei lună, pe perioada 
crizei. Că aveţi destui bani. 
Agonisiţi din nemuncă.

Domnilor senatori şi de-
putaţi, care aţi fost aleşi prin 
vot uninominal şi nu pe lis-
te de partid, ce aţi făcut ca 
ţara să nu ajungă în situaţia 
în care a ajuns? Acum vă 
revine obligaţia să răspun-
deţi celor care v-au acordat 
încrederea, prin renunţarea 
la salariile nejustificate şi la 
toate facilităţile de care be-
neficiaţi din banii contribu-
abilului. Domnilor senatori 
şi deputaţi, vă redau mai jos 
un calcul cum puteţi salva 
ţara, fără a mai reţine bani 
de la pensionari.

Dacă la zece pensionari 
cu pensii de la 500 la 1.400 
lei, se diminuează venitul 
cu 15 la sută intră în bugetul 
statului 1.425 lei lunar. La 90 
bugetari cu salarii între 500 
şi 3.300 o reţinere de 25 la 
sută aduce în bugetul sta-
tului 15.685 lei.  Dar, dacă 
reducem venitul pentru trei 
demnitari de la 6-8.000 cât 
este în prezent, la doar 600 
de lei lunar, ar intra la bu-
getul statului 19.200 lei. Să 
nu mai vorbim şi de consili-
erii şi secretarii de stat care 
încasează lunar mai mult 
decât demnitarii mai sus 
menţionaţi. 

Costică Vicol

În curând
Monografia 
târgului Iveşti

Cu ocazia comemorării 
„Marii doamne a scrisului ro-
mânesc Hortensia Papadat 
Bengescu”, în ziua de 7 de-
cembrie 2009, a fost lansa-
tă minimonografia „Iveşti, 
Târgul de altădată”, în care 
am prezentat activitatea 
socio-cultural-economică a 
străvechii aşezări în perioa-
da interbelică. La propune-
rea sfinţiei sale preotul Ionel 
Vasile, am adăugat la infor-
maţiile din minimonogra-
fie şi istoricul bisericilor cu 
preoţii slujitori, la care am 
adăugat eroii comunei din 
cele trei istorice războaie, 
apoi şcolile, spitalul cu ser-
viciile medicale ajutătoare, 
precum şi istoricul aşeză-
rii, cu pornire dinainte de 
fondarea Romei. Program 
vast pentru realizarea căru-
ia am atras în colectivul de 
colaboratori direcţiile şco-
lilor şi sfinţiile lor slujitori 
în cele patru parohii, pe en-
tuziastul doctor Caraiman 
Dănăilă, coautor fiind, col. 
rez. Hulea-Manolache 
Vasile.  Rezultatul fructuoa-
sei colaborări fiind cartea 
„Iveşti, Târgul de altădată - 
Filă de cronică”, vol I, având 
circa 325 de pagini.

Cartea va ieşi de sub ti-
par săptămâna care urmea-
ză, iar lansarea va avea loc 
la Iveşti, în Casa Memorială 
„Hortensia Papadat 
Bengescu”, la o dată ce va fi 
anunţată prin presă. La lan-
sare sunt invitaţi toţi priete-
nii comunei Iveşti.

Neculai I. Staicu - 
Buciumeni

Informaţii 
notariale
Revocarea 
donaţiilor

Domnul Andrei Z. ne-a 
scris pe adresa redacţiei 
pentru a-şi lămuri o 
problemă legată de 
donaţii. Cititorul nostru ne 
întreabă dacă se poate re-
voca o donaţie făcută (în 
cazul dumnealui unui ne-
pot) şi cum trebuie proce-
dat în acest caz. Domnul 
notar George Schin ne-a 
oferit explicaţiile necesa-
re pentru lămurirea pro-
blemei cititorului nostru.

Cauzele legale de re-
vocare a donaţiilor presu-
pun fie culpa donatorului, 
fie intervenţia unui eveni-
ment special. Este vorba 
de revocarea donaţiilor 
pentru neîndeplinirea de 
către donatar a sarcinilor 
impuse de către donator, 
revocarea pentru ingrati-
tudinea donatarului şi re-
vocarea pentru naşterea 
unui copil al donatorului, 
posterior donaţiei.

Acceptarea donaţiei

Sarcina este o obliga-
ţie impusă donatarului, 
care, dacă a acceptat do-
naţia, trebuie să o ducă 
la îndeplinire. În caz de 
neexecutare, donatorul 
poate recurge la măsuri 
de executare sau la rezo-
luţiunea donaţiei ori la re-
vocarea judiciară a aces-
teia pentru neexecutare 
de sarcini. Sarcina trebuie 
să fie posibilă, licită (lega-
lă) şi morală. Ea poate fi 
stipulată în favoarea ori-
căreia dintre părţi sau în 
favoarea unui terţ. Dacă 
sarcina s-a stipulat în fa-
voarea donatarului, dona-
ţia este pur gratuită, însă, 
în caz de neexecutare, ea 
poate fi revocată pe acest 
temei. Dacă sarcina este 
stipulată în favoarea do-
natorului sau a unui terţ, 
în măsura sarcinii, dona-
ţia nu mai este o liberali-
tate. Acţiunea în revoca-
re poate fi intentată de 
donator, de succesorii săi 
în drepturi şi chiar de cre-
ditorii chirografari, prin 
intermediul acţiunii obli-
ce. Dacă este admisă de 
către instanţă, acţiunea 
în revocarea donaţiei va 
produce efecte retroacti-
ve, atât în privinţa dona-
tarului şi a succesorilor lui 
în drepturi, cât şi faţă de 
terţi. Bunurile donate se 
reîntorc la donator libere 
de orice sarcină. Dacă do-
natarul a adus îmbunătă-
ţiri lucrului donat, el este 
îndreptăţit la despăgubiri 
corespunzătoare.

Teodora Miron

Şomaj pentru asistenţii 
maternali

“Sunt asistent maternal pro-
fesionist şi am avut doi copii în 
plasament până pe 3 iunie 2010. 
În prezent, sunt în concediu de 
odihnă, dar pe 16 septembrie 
2011 îmi expiră atestatul. Cum 
trebuie să procedez pentru a be-
neficia de şomaj?”, ne întreabă 
doamna Mioara.

Contractul individual de 
muncă la domiciliu al asisten-
tului maternal profesionist se 
poate încheia pe 3 ani deoarece 
şi atestatul asistentului maternal 
profesionist (condiţie cerută ad 
validitatem pentru încheierea 
lui) se eliberează pentru aceas-
tă perioadă, contractul încetând 

odată cu încetarea acestuia, po-
trivit art. 8 alin. (4) din Hotărârea 
Guvernului nr. 679/2003 privind 
condiţiile de deţinere a atesta-
tului, procedurile de atestare şi 
statutul asistentului maternal 
profesionist.

Pentru a beneficia de indem-
nizaţie de şomaj trebuie să aveţi 
un stagiu de cotizare în sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi sti-
mularea ocupării forţei de mun-
că de 12 luni în ultimele 24 înain-
tea încetării contractului. Aceste 
luni pot fi formate şi din perioa-
de mai mici aferente mai multor 
contracte de muncă.

Important este că nu s-a re-
tras atestatul - retragerea fiind 
imputabilă asistentului, în sen-
sul că şi încetarea contractului 

ar fi fost imputabilă acestuia. 
Precizăm acest lucru, întrucât, pe 
lângă condiţia stagiului de coti-
zare, Legea nr. 76/2002 privind 

sistemul asigurărilor pentru şo-
maj şi stimularea ocupării forţei 
de muncă cere să nu fi încetat 
contractul (ultimul) din motive 
imputabile salariatului.

În aceste condiţii, puteţi bene-

ficia de indemnizaţie de şomaj.

Vechimea în muncă

„Vă rog să specificaţi legea în 
baza căreia gradaţia corespun-
zătoare tranşei de vechime în 
muncă se plăteşte personalului 
bugetar cu începere de la data 
de întâi a lunii următoare celei 
în care s-a împlinit vechimea în 
muncă”, ne-a scris pe internet un 
cititor.

Art. 16 alin. (1) din Legea-
cadru nr. 330/2009 privind salari-
zarea unitară a personalului plă-
tit din fonduri publice, stipulează 
că tranşele de vechime în muncă, 
în funcţie de care se acordă cele 
cinci gradaţii la salariul persona-
lului bugetar, sunt următoarele: 

de la 3 la 5 ani; de la 5 la 10 ani; 
de la 10 la 15 ani; de la 15 la 20 
ani; peste 20 ani.

Potrivit alin. (2) al aceluiaşi ar-
ticol, gradaţia corespunzătoare 
tranşei de vechime în muncă se 
plăteşte cu începere de la data 
de întâi a lunii următoare celei 
în care s-a împlinit vechimea în 
muncă prevăzută la tranşa res
pectivă.

Pentru acordarea gradaţiei 
corespunzătoare tranşei de ve-
chime în muncă, angajatorul va 
lua în considerare integral şi pe-
rioadele lucrate anterior în alte 
domenii de activitate decât cele 
bugetare.

Teodora Miron

Elevii de la colegiul gălăţean, alături de copiii pe care au încercat să îi ajute

În atenţia autorităţilor 

Cui îi pasă de opt copii 
din Tudor Vladimirescu?

luntari, i-am ajutat cu alimente 
şi haine. Oare când vor beneficia 
de astfel de ajutoare din partea 
statului? Oare câţi astfel de copii 

duc un trai aşa cumplit în ţara 
noastră? Nu există destui oa-
meni bogaţi şi puternici care ar 
putea să aducă puţină lumină în 

sufletele celor amărâţi? Noi pu-
tem aduce la cunoştinţa opiniei 
publice şi alte asemenea cazuri 
faţă de care să-i sensibilizăm pe 

cei care au putere de decizie.
Fundaţia  EMA  este o organi

zaţie non-profit care urmăreşte 
organizarea, pe bază de volun-
tariat, a unui serviciu medical de 
urgenţă pentru situaţii extreme. 
EMA militează pentru elabora-
rea şi implementarea unui pro-
gram de instruire a elevilor cu 
tehnicile de prim-ajutor în cadrul 
instituţiilor de învăţământ. Deja 
iniţiaţi în această organizaţie, noi 
am luat parte la prima noastră 
experienţă de acest gen, pri-
mind „misiunea” de la Tudor 
Vladimirescu.

Ţinem să mulţumim, pe 
această cale, tuturor colegilor şi 
prietenilor care ne-au sprijinit 
şi îi asigurăm că şi pentru noi a 
fost o lecţie, înţelegând mai bine 
rostul şi drumul nostru în viaţă. 
Credem că atunci când noi înşine 
vom putea decide, asemenea 
cazuri vor fi tot mai puţine, prin 
efortul nostru, al tuturor.

Alexandra Alexa, 
Andreea Alexa, 

Ilioara Arbune, Vlăduţ Ştefănescu 
(clasa a XI-a F), Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri”

Situaţia în care se află o an-
gajată a Asociaţiei de Proprietari 
nr. 177 şi modul cum este tratată 
şi purtată pe drumuri de cei care 
sunt în domeniu, ne determină 
să ne adresăm dumneavoastră 
spre a face lumină în acest caz, 
deoarece toate încercările noas-
tre au eşuat.

Oameni cu suflet

Birocraţia din sistemul sanitar

Este vorba de numita Marin 
Fotinica, angajată ca femeie de 
serviciu cu carte de muncă, cu 
o normă de 6 ore/zi şi un salariu 
de 450 lei/lună brut şi net de 376 
lei, salariată ce îşi achită prin sta-
tul de plată toate taxele conform 
legislaţiei în vigoare.

Numita este mamă a trei co-
pii minori şi însărcinată în luna a 
opta. Considerând că situaţia în 
care se află nu îi mai permite să 
facă faţă obligaţiilor de serviciu, 
am îndrumat-o să se prezinte 
la medicul de familie, care să 
stabilească dacă intră sau nu în 
concediu prenatal, care în con-

formitate cu OUG nr. 96 din 14 
octombrie 2003 îi acordă 84 zile 
prenatal şi 42 de zile postnatal.

Deşi ar fi trebuit să se afle de 
mult în concediu prenatal i s-au 
cerut o adeverinţă de la asocia-
ţie (care i s-a eliberat imediat) şi 
o alta de la Casa de Asigurări de 
Sănătate, de către medicul de 

familie dr. Ghelase - dispensarul 
din Mazepa II - din care să rezul-
te că este asigurată.

Întrebare: Oare femeile care 
sunt casnice nu au voie să nască 
fără aceste adeverinţe?

Prezentându-se din nou 
la medicul de familie, doctor 
Ghelase i-a cerut să-şi facă toate 
analizele, să vadă dacă nu cum-
va are HIV şi un examen gineco-
logic făcut la Maternitatea „Buna 
Vestire”.

Respectiva s-a prezentat la 
maternitate pentru ecografie, 
dar neavând 60 lei, contrava-
loarea ecografiei, a renunţat 

pe moment, iar la analize a fost 
programată abia pe data de 29 
iunie a.c. când s-ar putea să fie 
prea târziu (să fi născut).

Pe 10 iunie, s-a prezentat la 
medicul de familie spre a o in-
forma de situaţia nou creată, 
dar află cu stupoare că dna dr. 
Ghelase se află temporar în con-
cediu de odihnă şi că nimeni nu 
o înlocuieşte în această perioa-
dă.

Situaţia din acest moment ne 
îngrijorează pe de o parte pen-
tru sănătatea angajatei, care nu 
mai poate face faţă efortului de-
pus pentru asigurarea curăţeniei 
a trei scări de bloc cu câte zece 
etaje şi pe de altă parte a impo-
sibilităţii de a angaja o nouă fe-
meie de serviciu pe perioada cât 
situaţia celei angajate legal nu 
este clarificată.

Vă rugăm în mod deosebit 
să ne ajutaţi în rezolvarea aces-
tui încâlcit ghem al birocraţiei 
care îşi arată colţii şi în domeniul 
Sănătăţii.

Administrator Răsghin Costel
Foto: Vasile Caburgan

N.R. Le înţelegem supărarea 
cititorilor noştri. Totuşi, la o sim-
plă vizită la cabinetul medicului 
de familie, am putut vedea, pe 
uşa cabinetului, afişul din foto-
grafia care ilustrează articolul 
şi care evidenţiază faptul că pa-
cienţii doamnei doctor Maria 
Ghelase se pot adresa doamnei 
doctor Georgeta Teodorescu, în 
perioada 10.06.2010 - 14.06.2010. 
Nu se cade să ne supărăm pe 
medici în situaţia în care aceşia 
nu au nicio vină.

Primim  la redacţie

Tradiţii româneşti 
din Stuttgart

Curier 
juridicAR
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Farmacia naturii
Tratamente 
pentru arsurile 
solare

Compresele cu apă rece, 
băile cu iaurt, frunzele de 
aloe vera, praful de copt, 
castraveţii, menta sau pro‑
dusele dermato‑cosmetice 
sunt remediile la care recurg 
românii după ce s‑au “prăjit” 
la soare.

Din dorinţa de a ne bron‑
za repede într‑un timp cât 
mai scurt, cei mai mulţi aleg 
să stea la plajă până pielea 
devine roşie. “Înroşirea pielii 
reprezintă arsură solară de 
gradul I. Aceasta creează o 
stare de disconfort şi este 
des întâlnită la pacienţi încă 
din primele zile ale sezo‑
nului estival. În funcţie de 
gravitatea arsurii, pacienţii 
pot apela la tratament spe‑
cializat sau la un tratament 
naturist. Astfel, medicii re‑
comandă atunci când arsura 
este uşoară, respectiv pie‑
lea este roşie, compresele 
cu apă rece, pentru a dimi‑
nua senzaţia de disconfort. 
Compresele se aplică zilnic, 
timp de 10‑15 minute, de trei 
ori pe zi. Băile cu iaurt rece 
au acelaşi efect asupra pie‑
lii, în plus, hidratează şi der‑
ma. Iaurtul conţine culturi 
active de bacterii care ajută 
la înlăturarea aspectului de 
piele roşie şi reduc durerea. 
Frunzele de aloe vera sunt 
un alt remediu. Scoase de la 
frigider, ele se decojesc, iar 
suprafaţa proaspăt curăţată 
se aplică pe pielea arsă de 
soare. Frunza de aloe conţi‑
ne un gel rece care ajută la 
calmarea durerii, păstrând 
pielea hidratată. O baie în 
apă călduţă în care s‑a dizol‑
vat o jumătate de linguriţă 
de praf de copt hidratează 
pielea şi calmează durerea şi 
umflăturile cauzate de arsuri. 
Castraveţii ajută la calmarea 
pielii roşii şi a umflăturilor. 
Aceştia se aplică în felii direct 
pe zona de piele afectată. 
Ceaiul de mentă, aplicat cu 
ajutorul unui tifon pe piele, 
ajută la grăbirea procesului 
de vindecare a dermei.

M.Z. (Mediafax)

Studiu
”Gripa 
bărbaţilor” 
există cu 
adevărat?

Bărbaţii au tendinţa de 
a se plânge mai mult decât 
femeile atunci când sunt 
bolnavi de gripă sau ră‑
ceală, potrivit unui studiu 
efectuat recent de cerce‑
tătorii britanici. Experţii au 
descoperit că bărbaţii au 
tendinţa de a exagera gra‑
vitatea afecţiunii de care 
suferă pentru a câştiga un 
maximum de simpatie din 
partea celor din jur, atunci 
când sunt răciţi ori s‑au îm‑
bolnăvit de gripă. Potrivit 
studiului, de fapt, bărbaţii 
se îmbolnăvesc de mai pu‑
ţine ori ‑ în medie, de cinci 
ori ‑ pe an, comparativ cu 
femeile (de şapte ori/an).

M.Z. (Mediafax)

Fie că scăpăm de codul galben 
de caniculă astăzi la prânz, fie că 
nu,  un lucru e sigur: ne aşteaptă 
în continuare zile lungi şi toride de 
vară. Şi cum nu puţini sunt gălăţenii 
care au început să aibă probleme 
serioase din pricina căldurii, medi‑
cii din cadrul Departamentului de 
Promovare a Sănătăţii al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi vă oferă câteva sfaturi 
care să vă ajute în lupta cu arşiţa.

Cum facem răcoare în casă?

Potrivit specialiştilor din cadrul 
DJSP, dacă aveţi aer condiţionat 
acasă, cel mai bine ar fi să îl setaţi 
astfel încât să vă asigure în cameră 
o temperatură cu 5 grade mai scă‑
zută decât cea de afară. Spre exem‑
plu: dacă afară sunt 35 de grade 
Celsius, iar dumneavoastră setaţi 
aerul condiţionat la 16 grade, aveţi 
toate şansele să vă îmbolnăviţi, mai 
ales  dacă ieşiţi de mai multe ori pe 
zi de la frigul din cameră în canicu‑
la de afară şi invers. Dacă nu aveţi 
aer condiţionat acasă, ideal ar fi să 
petreceţi 2‑3 ore pe zi într‑un spa‑
ţiu dotat cu această facilitate, mai 
spun medicii de la DJSP. Bine ar fi să 
nu folosiţi ventilatoare atunci când 
temperaturile depăşesc 32 de gra‑
de. Ca temperatura din locuinţă să 
nu crească excesiv, puteţi închide 
ferestrele expuse la soare. Ideal ar 
fi să aerisiţi încăperile seara târziu 
şi dimineaţa devreme. Nu folosiţi 
excesiv lumina artificială şi deco‑
nectaţi toate aparatele electrocas‑
nice pe care nu le folosiţi în mod 
curent.

Ce trebuie să mâncăm 
şi să bem?

În perioadele de caniculă, ideal 
ar fi ideal să optaţi pentru un regim 
alimentar uşor, sărac în grăsimi şi 
alimente care se pot altera uşor. 
Consumaţi cât mai multe fructe şi 
legume proaspete care să vă adu‑
că un aport suficient de vitamine şi 
să vă hidrateze, în acelaşi timp. Apa 
este cel mai indicat lichid cu care 
să vă potoliţi setea: într‑o zi toridă 
ar trebui să beţi un pahar la fiecare 
15‑20 de minute şi să ajungeţi la un 
consum de 2 litri pe zi sau mai mult. 
Deşi răcoritoare atunci când sunt 
reci, sucurile şi alte băuturi cu con‑
ţinut ridicat de zahăr nu vă vor po‑
toli setea decât pentru scurt timp. 
Alcoolul (inclusiv berea) trebuie 
consumat cu moderaţie, pentru că 
în ciuda senzaţiei iniţiale pe care o 
resimţiţi, acesta deshidratează or‑
ganismul şi îi diminuează capacita‑
tea de a rezista la temperaturi ridi‑
cate. De evitat sunt şi băuturile care 
conţin cantităţi însemnate de ca‑
feină: cafeaua, cola, diverse ceaiuri 
etc. Dieta poate fi însă variată: spre 
exemplu, spun specialiştii DJSP, un 
pahar cu apă poate fi înlocuit cu o 
doză de iaurt.

Duşuri dese, haine uşoare 
şi multă umbră

Îi sfătuim astăzi să facă duşuri 
călduţe doar pe gălăţenii care au 
montate în case centrale termice 
sau boilere. Celorlalţi le spunem că 

Bine de ştiut!
Coaja de măr apără de cancer

Antioxidanţii conţinuţi de coaja de măr încetinesc procesul de formare 
a celulelor maligne în cazul cancerului de prostată şi de sân. Cercetătorii 
americani au “tratat” celulele canceroase cu un extract din coajă de măr, 
observând că procesul de creştere a acestora a fost încetinit. Totodată, 
specialiştii au observat creşterea nivelului unei proteine despre care se 
ştie că este implicată în suprimarea creşterii tumorilor.

M.Z. (surse online)

Frunzele 
de aloe vera

Medicii ne învaţă

Cum 
supravieţuim 
zilelor toride?

trebuie să‑şi piardă o mulţime de 
vreme (de preferinţă de mai multe 
ori pe zi) ca să îşi încălzească apă la 
aragaz şi abia apoi să se spele, cam 
în acelaşi mod ca la începutul se‑
colului trecut. Duşurile reci nu sunt 
recomandate, mai ales pentru cei 
care abia au ajuns acasă după mult 
timp petrecut în bătaia soarelui. 
Alternanţa de fierbinte şi rece poate 
fi chiar fatală, în cazurile nefericite. 
Hainele pe care le purtaţi trebuie să 
fie, de preferinţă, din bumbac şi de 
culoare deschisă. Indiferent ce dic‑
tează trendul vestimentar, apelaţi 
la haine largi, care să nu încorseteze 
trupul şi să pună şi mai multă presi‑
une pe acesta. Pălăriile sau şepcile 

sunt indispensabile, mai ales atunci 
când ştiţi că trebuie să vă expuneţi 
la soare. N‑ar strica nici o pereche 
de ochelari de soare cu filtre UV de 
cea mai bună calitate.

Sfaturi pentru copii 
şi vârstnici

Ambientul în care îşi petrec tim‑
pul copiii mici ar trebui păstrat la o 
temperatură plăcută. Dieta aces‑
tora nu trebuie modificată radical 
pentru că astfel ar putea apărea 
tulburări digestive. În familiile cu 
sugari, este necesară o igienă păs‑
trată cu rigurozitate, atât în cazul 
copilului, cât şi al mamei. La cel mai 

mic semn de suferinţă al copilului 
sau mamei, DJSP vă recomandă să 
mergeţi la medicul de familie, care 
va stabili ce este de făcut în conti‑
nuare. În cazul copiilor preşcolari se 
recomandă duşuri cu apă la tem‑
peratura camerei.

Vârstnicii cu precădere ar trebui 
să evite ieşirile în intervalul orar 
11‑18, să recurgă la o alimentaţie 
uşoară, să consume suficientă apă 
plată şi să nu bea alcool sau cafea, 
pe durata zilelor caniculare. Igiena 
personală este foarte importantă, 
aşa că ideal ar fi ca vârstnicii să facă 
patru sau chiar cinci duşuri pe zi. 
Evident, cei care au apă caldă. 

Aproape de nivelul 
solului asfaltat, 

temperaturile cresc 
ameninţător
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Să fim oameni
Ajutaţi 
cum puteţi!

Pe caniculă, starea de sănă‑
tate a multora dintre gălăţeni se 
poate deteriora. Tocmai de ace‑
ea, ar fi bine să ţineţi legătura cu 
rudele şi apropiaţii bolnavi sau 
vârstnici. Un telefon zilnic şi câ‑
teva sfaturi privitoare la evitarea 
ieşirilor pe stradă la orele prân‑
zului ar putea face minuni. Dacă 
aveţi vecini singuri şi în etate, 
asiguraţi‑vă pe cât posibil că le 
este bine. În cazul în care vedeţi 
o persoană căreia i se face rău 
pe stradă, lăsaţi totul la o parte 
şi sunaţi la 112 pentru a cere aju‑
tor. Oricât de mult ne‑am grăbi, 
nimic nu contează mai mult 
decât viaţa şi sănătatea unui 
om, chiar dacă nu îl cunoaştem. 
Gândiţi‑vă, înainte de toate, că 
dacă dumneavoastră aţi fi la 
ananghie, v‑ar fi de folos ca cei 
din jur să vă ajute!

De la specialist
Sfaturi 
pentru creşterea 
performanţelor 
sexuale

Plimbările de o jumătate de 
oră, de patru ori pe săptămână, 
scad riscul apariţiei disfuncţiilor 
sexuale la bărbaţi. Potrivit unui 
studiu american, lipsa exerciţi‑
ilor fizice creşte riscul apariţiei 
disfuncţiilor erectile în rândul 
bărbaţilor. Astfel, pentru a pre‑
veni apariţia acestei afecţiuni, 
dar şi pentru îmbunătăţirea 
performanţelor sexuale, specia‑
liştii în urologie recomandă, de 
patru ori pe săptămână, plim‑
bări prin parc de 30 de minute. 
“Rezultatele au arătat că, în pri‑
vinţa performanţelor sexuale, 
subiecţii care făceau sport în 
mod excesiv aveau rezultate 
un pic mai mici comparativ cu 
cei care făceau sport moderat”, 
spune Erin McNamara, coor
donatorul cercetării. Potrivit 
specialistului, un stil de viaţă 
activ, care presupune mersul pe 
jos mai alert sau 30 de minute 
petrecute într‑o sală de fitness 
de patru ori pe săptămână, duc 
la îmbunătăţirea performanţe‑
lor sexuale cu aproximativ 30 la 
sută, în rândul persoanelor se‑
dentare. “Explicaţia ar putea fi că 
exerciţiile cresc fluxul de sânge 
care merge spre organul sexual 
masculin, iar, astfel, erecţia este 
mai uşor de obţinut”, menţio‑
nează cercetătorul.

M.Z. 

Studiu
Îngheţata ţine 
loc de orice?

Dacă e servită cu măsură, în‑
gheţata poate să vă răcorească, 
să vă binedispună şi chiar să facă 
să dispară senzaţiile de foame şi 
sete pentru o scurtă perioadă de 
timp. Mai mulţi oameni de ştiin‑
ţă au concluzionat că îngheţata 
stimulează creierul să producă o 
substanţă componentă a sero‑
toninei ‑ responsabilă cu senza‑
ţia de plăcere.

G.K.

La vârsta de 20 de ani, cei mai 
mulţi dintre gălăţeni privesc viaţa 
plini de curaj, de vise şi de ambi‑
ţii. Din nefericire, printre ei nu se 
numără şi Bogdan‑Alexandru, 
un tânăr căruia viaţa i‑a pregă‑
tit încercări mult prea aspre, în 
ciuda vârstei fragede. Mai exact, 
Bogdan‑Alexandru suferă de para‑
pareză spastică, într‑o formă des‑
tul de severă. Boala nu îi permite 
nici măcar să se ridice fără ajutor 
substanţial din partea mamei. Nici 
gând să meargă pe propriile pi‑
cioare sau să poată spera la recu‑
perare pe calea kinetoterapiei. Cea 
care ne‑a vizitat la redacţie şi ne‑a 
spus povestea tânărului căruia căl‑

Eficienţă dovedită
Cremele 
hidratante 
previn ridurile

Folosirea unor creme hidra‑
tante este mai eficientă în pre‑
venirea ridurilor decât orice alte 
produse cosmetice realizate în 
acest scop, arată un studiu re‑
cent publicat în British Journal of 
Dermatology. Potrivit cercetării, 
femeile care folosesc zilnic pro‑
duse hidratante au mai puţine 
riduri decât cele care nu folosesc 
astfel de produse. “O femeie de 
28 de ani cu pielea nehidratată 
va ajunge să aibă cu 52 la sută 
mai multe riduri la vârsta de 36 
de ani, dar dacă foloseşte creme 
hidratante va avea cu numai 22 
la sută mai multe riduri până 
la 36 de ani”, a explicat autorul 
studiului, medicul dermatolog 
Greg Hillebrand.

M.Z. (surse online)

Studiu
Mic la stat, 
cu riscuri 
cardiace

Persoanele scunde se 
confruntă cu un risc de 
1,5 ori mai mare de a dez‑
volta o maladie cardiacă 
şi de a muri prematur din 
cauza acesteia, compara‑
tiv cu persoanele înalte, 
potrivit unei analize a 
mai multor studii efec‑
tuate pe un eşantion de 
trei milioane de indivizi. 
Femeile care măsoară 
în înălţime mai puţin de 
1,53 metri şi bărbaţii cu 
o înălţime sub 1,65 metri 
prezintă un risc mai mare 
de a dezvolta maladii 
cardiovasculare compa‑
rativ cu femeile cu o înăl‑
ţime de peste 1,66 metri 
şi bărbaţii mai înalţi de 
1,73 metri, potrivit unui 
studiu finlandez.

M.Z. (Mediafax)

Ochelarii cu lentile de culoare neagră 
sau gri închis sunt recomandaţi atunci 
când staţi la soare, cei cu lentile galbene 
şi portocalii şoferilor. Purtaţi ochelari de 
soare mai ales între orele 11.00 şi 16.00, 
când razele soarelui sunt extrem de noci‑
ve, recomandă medicii oftalmologi, care 
atrag atenţia că retina este cea care are de 
suferit din cauza ultravioletelor, iar riscul 
apariţiei arsurilor de retină este destul de 
ridicat. Lentilele ochelarilor trebuie alese în 
funcţie de nevoile fiecărui purtător. Astfel, 
ochelarii cu lentile de culoare neagră sau 

gri închis sunt recomandaţi atunci când 
staţi la soare, deoarece acest tip de lentilă 
distorsionează obiectele îndepărtate. Cea 
mai bună percepţie la distanţă o au lentile‑
le galbene şi portocalii, motiv pentru care 
acestea sunt recomandate conducătorilor 
auto doar în cazuri extreme de ceaţă, la 
drum întins sau pe timp de noapte. Dacă 
soarele este puternic, acest tip de lentile 
nu sunt recomandate. Ideale sunt lentilele 
de culoare verde, deoarece sunt odihni‑
toare. Persoanele care au ochii deschişi la 
culoare trebuie să acorde mai multă aten‑

ţie razelor ultraviolete, deoarece sunt mai 
sensibile, iar riscul apariţiei problemelor 
de vedere este destul de mare. Mai mult, 
efectele pe termen scurt ale expunerii ex‑
cesive la ultraviolete se pot manifesta prin 
apariţia arsurilor corneene. Celor care au 
probleme cu vederea le este recomandat 
să nu renunţe la ochelarii de vedere, ale că‑
ror lentile pot fi tratate cu diferite nuanţe, 
transformându‑se astfel în ochelari de soa‑
re adaptaţi nevoilor lor.

M.Z. (Mediafax)

Sănătate din natură
Remediu pentru buze crăpate

Dacă ai buzele crăpate, foloseşte 2 ml de ulei esenţial de levănţică 
diluat în ulei vegetal de măceş. Masează‑ţi uşor buzele cu una‑două 
picături din această combinaţie de două ori pe zi, în special atunci când 
te pregăteşti să ieşi din casă.

M.Z. (surse online)

Cu ajutorul nostru, se poate

[ Un tânăr de 20 de ani are ambiţia de a se ridica şi de a merge  [ Deşi bolnav, tatăl 
munceşte pentru a‑şi întreţine familia [ Mama îl îngrijeşte pe tânăr şi încearcă acum, cu 

ajutorul nostru, să îi dea şansa unei vieţi mai bune

Să‑i dăruim lui 
Bogdan‑Alexandru 
o viaţă normală

Sfatul medicului

Alegerea ochelarilor de soare

dura familiei îi dă putere să lupte cu 
boala a fost chiar mama lui, Lucica 
Toma. Problema: absolut tot ceea 
ce ţine de recuperarea fiului ei ‑ ori‑
cât de dificilă ar fi ‑ costă mult prea 
mult pentru posibilităţile financiare 
modeste ale familiei Toma.

O alegere sfâşietoare

„Soţul meu este şi el bolnav, ne 
spune Lucica Toma. A avut un ac‑
cident foarte dur mai demult, iar 
acum poartă o proteză de picior. 
Deşi este demult pe lista Casei de 
Asigurări de Sănătate, nu i‑a venit 
niciodată rândul să beneficieze de 
compensare pentru proteză, până 
acum câteva luni. Totuşi, compen‑
sarea ne‑a asigurat doar o parte 

din costurile dispozitivului, iar res
tul sumei am plătit‑o noi. Aşa că 
acum nu mai avem bani. Vă rog să 
ne înţelegeţi, nu ne‑am gândit mai 
întâi la noi, în defavoarea copilu‑
lui. Problema este că, fără proteză, 
soţul meu n‑ar putea munci, iar 
fără salariul lui n‑am avea din ce să 
trăim. Sigura sursă de venit pe care 
o mai avem în afara acestui salariu 
este indemnizaţia de însoţitor pe 
care o primesc eu pentru că îl îngri‑
jesc pe fiul meu”, ne spune Lucica 
Toma.

Donând, 
le putem dărui fericire

Cu ajutorul unor medici gălă‑
ţeni, a reuşit să identifice soluţii 

care i‑ar putea ajuta fiul. Dacă nu 
includem transportul, costurile 
tratamentului nu depăşesc 2.000 
de euro, mai ales că familia a apelat 
deja la ajutorul Bisericii şi a reuşit să 
strângă primii 1.000 de lei. E puţin, 
dar e o sumă care le‑a demonstrat 
părinţilor că celor din jur le pasă şi 
de fericirea familiei lor. A fost un 
prim pas care le‑a dat curajul să 
lupte mai departe pentru sănăta‑
tea fiului şi pentru fericirea întregii 
familii ‑ bunurile cele  mai de preţ 
pe care şi le‑ar putea dori cineva.

Aceia dintre dumneavoastră 
care doresc să fie alături de fami‑

lia Toma în încercarea de a depăşi 
toate obstacolele ridicate de viaţă, 
în ciuda sărăciei şi a bolii, pot face o 
donaţie în conturile deschise la BCR 
pe numele lui Bogdan‑Alexandru 
Toma:

RO44RNCB0141111966730001 
(RON) şi 

RO17RNCB0141111966730002 
(Euro). 

Mai multe detalii despre acest 
caz puteţi afla prin intermediul 
Asociaţiei „Respect”, la adresa asoci‑
atie.respect@yahoo.com sau direct 
de la mama lui Bogdan‑Alexandru, 
la numărul de telefon 0748958412.  
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Din Sportul

gãlãþean

În weekendul trecut, sala 
Liceului Sportiv a găzduit meciu-
rile ultimului turneu semifinal al 
Campionatului Naţional de bas-
chet pentru junioare – Under 14.

S-au întrecut Olimpia Bucureşti, 
Gimnaziul „Alexandru Ceauşinu” 
Reghin, Phoenix Paneurogal, CSS 
Gheorghieni, KSE Tg. Secuiesc şi 
SCM CSS Craiova.

Deşi au evoluat pe teren pro-
priu, fetele de la Phoenix au avut 
parte de un arbitraj potrivnic, în 
meciul cu principala contracan-

didată la şefia seriei – Olimpia 
Bucureşti. Gălăţencele au avut şi 
zece puncte avans, însă cei doi ar-
bitri le-au împins, pur şi simplu, de 
la spate, pe bucureştence, până ce 
acestea au ajuns în avantaj. Scor fi-
nal: 74-72 în favoarea Olimpiei.

Iată şi celelalte rezultate înre-
gistrate de elevele lui Mugurel 
Lepădatu: 65-34 cu Gheorghieni; 
64-53 cu Reghin, 68-23 cu Tg. 
Secuiesc şi 20-0 (neprezentare) cu 
Craiova.

Gălăţencele s-au prezentat 

cu următorul lot de jucătoare: 
Teodora Neagu, Sica Cuzic, Raluca 
Neculache, Mara Popescu, Andreea 
Coja, Bianca Nini, Andreea Creţu, 
Roxana Benea, Ana Amirei, Diana 
Răcuciu şi Georgiana Amirei.

Înaintea turneului final, echipa 
Phoenix Paneurogal se află pe lo-
cul întâi, cu 19 puncte, urmată de 
Reghin – 18 p., Olimpia – 16 p., Tg. 
Secuiesc, Gheorghieni şi Craiova.

Gh. Arsenie

Astra Ploieşti 
Schimbări 
masive! 

Tehnicianul Mihai Stoi-
chiţă (foto) a fost prezen-
tat, ieri, drept noul antrenor 
al formaţiei Astra Ploieşti, 
el semnând un contract pe 
două sezoane la sfârşitul 
cărora are ca obiectiv califi-
carea formaţiei prahovene 
într-o cupă europeană.

Stoichiţă are ca obiectiv în 
primul an la Astra să conducă 
echipa în zona primelor şase 
locuri ale Ligii I, urmând ca 
în al doilea sezon să califice 
formaţia prahoveană într-o 
cupă europeană. “Am venit 
la Astra după ce am discutat 
cu domnul Ioan Niculae şi 
am înţeles că aici se doreş-
te performanţă. Se vor face 
transferuri, pentru că se vrea 
o echipă care să nu-şi propu-
nă doar supravieţuirea în pri-
ma ligă’’, a spus Stoichiţă.

Schimbările la formaţia 
prahoveană nu s-au oprit 
doar la nivelul bănci tehni-
ce. Petre Buduru, fost oficial 
dinamovist, a devenit pre-
şedinte executiv, în timp ce 
Dennis Şerban - ultima oară 
antrenor la Farul - a fost nu-
mit manager sportiv. 

Noul preşedinte a decla-
rat că jucătorii Astrei Ploieşti 
au contractele plătite la zi. 
“Momentan, suntem la zi cu 
achitarea contractelor către 
jucători. În perioada care 
urmează se va finaliza şi re-
miterea primelor de obiec-
tiv, conform regulamentului 
de ordine interioară”, a spus 
Buduru.

M. Chiriliuc 

La Comisia 
de Recurs
Roni Levi - 
nevinovat! 

Comisia de Recurs a LPF a 
desfiinţat hotărârea Comisiei 
de Disciplină prin care an-
trenorul formaţiei Unirea 
Urziceni, Roni Levi (foto), 
fusese suspendat pentru opt 
etape şi penalizat cu suma 
de 150.000 lei, acordându-i 
tehnicianului doar un aver-
tisment.

“Comisia de Recurs din 
cadrul LPF a admis în parte 
recursul formulat de antre-
norul FC Unirea Urziceni - 
Roni Levi. Hotărârea Comisiei 
de Disciplina a LPF, prin care 
acesta a fost suspendat pen-
tru opt etape şi penalizat cu 
suma de 150.000 lei a fost 
desfiinţată. Roni Levi a fost 
sancţionat cu avertisment, 
conform art.15 din R.D. În 
luarea hotărârii s-a ţinut 
cont de traducerea oficială 
a interviului acordat de Roni 
Levi televiziunii israeliene, 
probă care nu s-a aflat la 
dosarul cauzei judecate de 
Comisia de Disciplină a LPF”, 
informează site-ul oficial al 
Ligii Profesioniste de Fotbal.

M. Chiriliuc 

Campioanele celor 42 de 
judeţe plus câştigătoarea 
Campionatului Capitalei se vor 
întâlni astăzi în meciurile de baraj 
pentru promovarea în Liga a III-a. 

Echipa campioană a judeţului 

nostru – Avântul Vânători, îşi va 
măsura forţele cu campioana ju-
deţului Constanţa – C.S. Peştera. 
Un meci foarte important, întru-
cât se dispută într-o singură man-
şă, pe teren neutru. 

În cazul de faţă, terenul este 
cel al Stadionului „Delta”, din 
Tulcea. Întâlnirea va începe la ora 
17.30 şi va fi arbitrată de o brigadă 
brăileană, cu Ionel Ivan, la centru 
– asistat de Marius Marchidanu 

Universitatea, „amical” cu Juventus
Fostul jucător Ion “Gheorghiţă” Geolgău a fost numit, ieri, în funcţia de preşedinte al grupării 

Universitatea Craiova. Geolgău (în vârstă de 49 de ani) a antrenat în sezonul trecut în Kuwait. În altă 
ordine de idei, Universitatea Craiova va susţine un meci amical în compania echipei Juventus Torino, pe 
11 iulie, în Italia. Juventiştii Torino au terminat sezonul trecut pe locul VII în campionatul Italiei.

M.C. 

Până duminică noaptea, la 
Mondialul african s-au înche-
iat meciurile primei etape din 
Grupele A, B, C şi D. O primă 
constatare este aceea că cea mai 
echilibrată, deocamdată, este 
Grupa A – în care cele patru echi-
pe au acumulat câte un punct, 
dar s-au marcat doar două goluri. 
Disproporţionată este Grupa B, 
în care conduce Coreea de Sud, 
plutonul de patru fiind închis de 
Grecia! Surprinzător este şi lide-
rul Grupei C – Slovenia, victori-
oasă în faţa Algeriei, în timp ce 
Anglia şi SUA sunt poziţionate la 
mijlocul clasamentului – cu câte 
un punct. 

Echipa care s-a detaşat în tota-
litate după prima rundă este cea 
a Germaniei. Duminică noaptea, 
nemţii i-au zdrobit pe „cangu-
rii” australieni. Elevii antrenoru-
lui Low au jucat cu o precizie… 
nemţească; au forţat atât cât a 
trebuit şi au marcat atunci când 
au vrut! Autorii golurilor: „polo-
nezii” Podolski şi Klose, Muller 
şi Cacau. Echipa cu jucători pro-
veniţi din nouă ţări! (evident, 
naturalizaţi) se anunţă de pe 
acum una dintre protagonistele 
la podiumul Cupei Mondiale din 
Africa de Sud.  

De notat că australienii au ju-
cat 34 de minute în zece, după 
eliminarea lui Cahill – roşu direct, 
pentru un fault dur. 

A arbitrat mexicanul Marco 
Rodriguez. 

Serbia... umbra Serbiei! 

Revenim cu câteva detalii de 
la meciul Serbia – Ghana 0-1, 
de duminică seara. A fost un 
joc puţin interesant, între două 
echipe cu selecţioneri sârbi: 
Antici şi Rajevac. Toată lumea a 
crezut într-o „remiză” echitabilă, 
dar… A venit minutul 84, când 
Kuzmanovici s-a întins cât a pu-
tut pentru a atinge mingea, cu 
mâna, în propriul careu! Arbitrul 
argentinian Hector Maidana nu 
putea trece cu vederea infrac-
ţiunea şi… 0-1. Autorul trans-
formării penaltiului – A. Gyan. A 
fost prima lovitură de pedeapsă 

acordată la acest Mondial. 
Surprinzătoare evoluţia „pla-

vilor” care au evoluat în aceeaşi 
formulă care cu opt luni în urmă 
îi umilea pe „tricolorii” noştri: 5-0 
la Belgrad! 

Luni - o nouă zi plină 

Ieri a fost încă o zi plină. 
După-amiază a jucat Olanda cu 
Danemarca, două echipe de pe 
bătrânul continent. A câştigat 
gruparea mai bine cotată în cla-
samentele mondiale, echipa care 
a stăpânit multă vreme iniţiativa 
şi a jucat mai mult pe poartă. 

Desprinderea s-a produs în 
primul minut de la reluare, când 
Poulsen şi-a marcat în propria 
poartă! Cu cinci minute înainte 
de fluierul final al arbitrului fran-
cez Stephane Lannoy, tabela va fi 
fixată la 2-0 (gol Kuyt). Jucătorul 
meciului a fost Snejder, iar nu-
mărul spectatorilor s-a cifrat la 
83.000. 

Chiar dacă s-a spus că Robben 
este bun de joc, atacantul olan-
dez a fost menajat de antrenor. 

Japonia - Camerun 1-0

În al doilea meci de ieri s-a 
confruntat Japonia şi Camerun. 
Un joc interesant, cu o bună frec-
venţă a acţiunilor de poartă, dar 
lipsite de precizie şi periculozita-
te. La pauză a fost 1-0, prin go-
lul marcat de jucătorul cu nume 
de… motocicletă – Honda (min. 
38). Camerunezii au asaltat dese-
ori poarta asiaticilor, în repriza 
secundă, însă golul a întârziat să 
vină. Aceasta şi ca urmare a unui 
joc neinspirat al coechipierilor 
lui Eto’o.  

A arbitrat spaniolul Olegario 
Benquerenca. 

* Ieri noapte, după închide-
rea ediţiei noastre, a avut loc un 
meci aşteptat cu legitim interes: 
Italia – Paraguay. 

* Programul partidelor de as-
tăzi: ora 14.30: Noua Zeelandă 
– Slovacia; ora 17.00 Coasta de 
Fildeş – Portugalia; ora 21.30: 
Brazilia – Coreea de Nord. 

* Partida de deschidere a 
Cupei Mondiale de fotbal, dintre 
selecţionata ţării-gazdă şi cea 
a Mexicului (scor 1-1), disputa-
tă vineri, a doborât recordul de 
audienţă pentru un eveniment 
sportiv în Africa de Sud, a anun-
ţat FIFA. Meciul de pe Stadionul 
„Soccer City” din Johannesburg a 
fost urmărit de 10.146.793 de tele-
spectatori, cu 39 la sută mai mulţi 
decât la precedentul record, sta-
bilit cu ocazia întâlnirii dintre 
Africa de Sud şi Brazilia, din ca-
drul Cupei Confederaţiilor 2009, 
la care au asistat 7,35 milioane de 
telespectatori.

* Echipa Elveţiei nu va con-
ta pe serviciile atacantului 
Alexander Frei şi a mijlocaşului 
Valon Behrami, în primul meci 
de mâine, cu Spania, în Grupa H. 
Selecţionerul Elveţiei, germanul 
Ottmar Hitzfeld, a anunţat că 
Frei nu poate juca cu Spania, dar 
se va antrena pentru a fi sută la 
sută disponibil în jocul cu Chile. 
Behrami va fi şi el menajat, din 
cauza unei accidentări la coapsă, 
pentru a putea juca în meciul cu 
Chile din 21 iunie.

* Selecţionerul Germaniei, 

Joachim Low, a declarat că la 
echipa germană mai are multe lu-
cruri de îmbunătăţit, deşi a învins 
reprezentativa Australiei. “Ne-a 
reuşit bine ceea ce am vrut să fa-
cem, am jucat în profunzime. Nu 
este niciun motiv să fim euforici, 
mai avem mult de muncă”, a spus 
Low. 

* Selecţionerul Serbiei, 
Radomir Antici, a declarat, 
după meciul cu Ghana (scor 0-1) 
că în această partidă diferenţa a 
fost făcută de o greşeală indivi-
duală şi că un rezultat logic ar fi 
fost 0-0.”Nu aş putea spune că 
ne-a fost teamă de acest meci. A 
existat tensiune, este normal la 
începutul Cupei Mondiale. Dar 
eliminarea ne-a costat scump, şi 
o greşeală individuală a făcut di-
ferenţa. Cele două echipe erau, în 
opinia mea, de acelaşi nivel. Este 
greu să începi cu o înfrângere, dar 
mai avem două meciuri de jucat 
şi de câştigat”, a spus Antici.

* Portarul englez Robert 
Green le-a cerut scuze conaţio-
nalilor săi, pentru gafa de la me-
ciul cu SUA (scor 1-1) din Grupa 
C a Cupei Mondiale. “La pauză, 
le-am cerut scuze coechipierilor 

mei. Le cer scuze şi celor câteva 
milioane de persoane de acasă”, a 
spus Green, care a jucat golf îm-
preună cu colegii săi în apropiere 
de cantonamentul din Phokeng.

* În ceea ce priveşte „Jabulani”, 
balonul Cupei Mondiale, 
Cristiano Ronaldo a explicat că 
este vorba de o “minge dificilă”, 
apreciind însă că nu aceasta este 
problema principală. “Trebuie 
să ne adaptăm, indiferent că e 
un balon bun sau rău”, a spus 
Ronaldo.

* Trompete vuvuzela mai 
puţin zgomotoase vor fi în cu-
rând comercializate pentru Cupa 
Mondială, pentru a răspunde cri-
ticilor străine privind zgomotul 
asurzitor al acestora în timpul 
meciurilor.  “Am făcut unele mo-
dificări. Există acum o nouă vuvu-
zela, care face un zgomot cu 20 
de decibeli mai mic decât celelal-
te”, a declarat Neil van Schalkwyk, 
responsabil al unei firme produ-
cătoare.

Grupaj realizat de 
Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Sabina Lupu 
- pe panoul 
principal, 
la Mediaş

* Favorita nr. 1 pe 
tabloul principal al 
Campionatului Naţional 
de tenis Under 18 de la 
Mediaş este Sabina Lupu 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S.) 
care va juca în primul tur cu 
Ruxandra Ababii (Dinamo 
Braşov). A doua favorită 
este o altă reprezentan-
tă a clubului gălăţean - 
Patricia Ţig, care urmează 
să  o întâlnească  pe Iulia 
Vladislav (T.C. Bucureşti). 
Acestora li se vor alătura 
alte jucătoare din Galaţi: 
Irina Constantinide (C.T. 
ICMRS 6-2, 6-4 cu Sabina 
Calancea şi 6-3, 6-3 cu 
Simona Bodea în califi-
cări), Raluca Pavel (SCM 
Bacău) şi Mihaela Lungu 
(CSS Galaţi) - Ştefana 
Andrei (TCB). 

* Turneele finale ale 
Campionatelor Naţionale 
de baschet Under 15 se 
vor desfăşura, în această 
săptămână la Bucureşti, 
în Sala Sporturilor 
„Octavian Dimofte” (fos-
tă „Olimpia”). Echipele 
din Galaţi fac parte din 
primele grupe valorice 
- atât la fete cât şi la bă-
ieţi. La fete, C.S. Phoenix 
Paneurogal  urmează să 
joace cu BC MC Sport Cluj, 
CSS Bega Timişoara şi 
Olimpia Bucureşti. Băieţii 
de la C.S. Phoenix vor avea 
ca adversare echipele CSS 
Bega Timişoara, LPS CSU 
Ploieşti şi CSU Braşov. 

* Popicarii Clubului 
ICMRSG au disputat ulti-
mul meci oficial din actu-
alul campionat. Adversară 
a fost campioana naţio-
nală – CFR Olimpia Iaşi. 
Oaspeţii s-au impus cu 
scorul de 3486-3181 p.d. 
(7-1). Gălăţenii au avut 
următoarele realizări indi-
viduale: Bogdan Tudorie 
532, Iulian Elefteriu 510, 
Daniel Pleşcan 542, Mihai 
Petroianu 556, Georghe 
Hânceanu 531 şi Răzvan 
Ţurcan 510.  

* Începând de astăzi, 
timp de trei zile, Arena 
Clubului ICMRSG va găz-
dui întrecerile turneului 
final al Diviziei Naţionale 
de popice pentru echi-
pele de senioare. Se vor 
întrece Electro Romgaz 
Tg. Mureş, Conpet Voinţa 
Ploieşti, Rapid Bucureşti şi 
Gaz Metan Mediaş. 

De vineri şi până dumi-
nică, pe aceeaşi arenă vor 
concura cele mai bune 
patru echipe masculine 
din competiţia internă: 
CFR Olimpia Iaşi, Inter 
Petrila, CFR Cluj şi Electro 
Tg. Mureş. 

* F.C. Călin selecţi-
onează copii născuţi în 
anul 2000 şi de 14-15 
ani, pentru a participa 
în Campionatul „Judeţ-
seniori”. Cei intere-
saţi pot apela telefoa-
nele 0744596264 şi 
0771796220.

Gh. Arsenie 

BASCHET		  Junioarele mici ale Clubului Phoenix 

Merg la turneul final

Barajul pentru promovarea în Liga a III-a 

Avântul Vânători joacă la Tulcea 
[ Campioana judeţului nostru se află pentru prima dată 

la o astfel de performanţă 

şi Lucian Titirişcă; observatori fe-
derali – Vasile Bratu (Slobozia) şi 
Petre Marinescu (Tulcea). 

Fotbaliştii din Vânători şi-au 
intensificat pregătirile după închi-
derea campionatului, iar în acest 
weekend au susţinut şi o partidă 
oficială din „Cupa României”. Este 
pentru prima dată când echipa 
atinge o astfel de performanţă.

Pentru meciul de astăzi, an-
trenorii Neculai Butuc şi Sandu 
Călin, au la dispoziţie următorul 
lot de jucători: Tofan şi Luca, por-
tari – Alexandru, Brânză, Păduraru, 
Zontea, Ureche, Postolache, 
Crăciun, Hortolomei Muha, Petrică, 
Şt. Scutaru, Fl. Sârghi, Burghelea, S. 
Cernat, N. Scutaru şi Butuc. 

* La un alt meci pentru pro-

movare: Foresta Mălini (Suceava) 
– Rapid Dumeşti (Iaşi) - a fost de-
legată o brigadă din Colegiul de 
Arbitri Galaţi, formată din Marius 
Bocăneală, Liviu Ciubotariu şi 
Florin Vişan. Şi alţi gălăţeni au 
fost delegaţi pentru meciurile de 
astăzi, în frunte cu preşedintele 
Colegiului, Nicolae Rainea. Acesta 
va fi observator la meciul C.S.A. 
Miercurea Ciuc -   Energia Girov 
(Neamţ), în timp ce Ion Rotaru 
va avea aceeaşi sarcină la meciul 
FCM Adjud - ABS St. Stoicescu 
(Buzău), ca de altfel şi Constantin 
Ţolea la întâlnierea Dinamo Riseşti 
(Vaslui) - Recolta Tufeşti (Brăila). 

Gh. Arsenie 
Foto: Daniel Bogean

Campionatul Mondial de fotbal 

Nemţii - dezlănţuiţi! 
] 4-0 în meciul de debut 

împotriva selecţionatei Australiei

[ Mozaic - Africa de Sud 
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Micro 13
Lieştean fără noroc

Iulian M., de 18 ani, din Lieşti, elev al Colegiului „Paul Dimo”, a fost 
prins de agentul comunitar servindu‑se cu bere în spatele şcolii, pe 
strada 1 Decembrie 1918.  Puştiul a fost amendat cu 100 lei.   

Elena Parapiru

Cu parcările
Nu vă temeţi, ne văd!

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au 
intervenit şi săptămâna trecută în Galaţi, pentru prevenirea parcărilor 
abuzive. S‑au dat 146 de sancţiuni, în valoare totală de 7.300 lei.

Elena Parapiru

Un tort atât de proaspăt şi de 
delicios încât să ţi se topească în 
gură, o sumă de bani (mai mică 
sau mai mare), oferită de Fundaţia 
ROLDA, şi o diplomă care îţi certifică 
fără echivoc cine este cel mai bun 
prieten al tău. Clar, nu există alt start 
mai bun în lunga vacanţă de vară! 
Pot depune mărturie în acest sens 
cei patru câştigători ai concursului 
on‑line „Eu şi prietenul meu cel 

mai bun”, organizat de Fundaţia 
ROLDA şi Cuky’s în colaborare cu 
ziarul „Viaţa liberă”. Campionii, 
pentru că noi aşa îi considerăm pe 
toţi, şi‑au ridicat ieri premiile de la 
sediul redacţiei.

Prieteni fără cuvinte 

Fundaţia ROLDA care a oferit 
premiile în bani la concursul 

Laura Stoica, 
premianta 
de pe locul 
I i‑a donat 
100 de lei din 
premiul său 
Crinei‑Teodora 
Tipuriţă

Gala premianţilor
[ Un start grozav pentru o vacanţă pe cinste [ Generozitate: campioana de pe locul I, 
Laura Stoica, şi‑a donat 100 de lei din premiu pentru medicamentele de care are nevoie 

Crina‑Teodora Tipuriţă, vicecampioana concursului on‑line „Eu şi prietenul meu cel mai bun” 
[ Felicitări tuturor concurenţilor şi poftă mare la tort!  

on‑line „Eu şi prietenul meu cel 
mai bun” s‑a ţinut de promisiunea 
făcută la începutul concursului: 
în iunie câştigi cu prietenul tău 
necuvântător!

Cea mai mică dintre 
învingătoarele prezente, Delia 
Gabriela Nedelcu, de şase 
anişori – câştigătoarea menţiunii 
în valoare de 50 de lei şi a unui 
tort marca Cuky’s, ne‑a asigurat 
că prietenii ei cei mai buni sunt 
Lyla şi Roky, cei doi porcuşori de 
Guineea cu care a şi obţinut cele 
aproape 5000 de puncte valide. 
Micuţa câştigătoare a promis că 
o parte din bănuţii câştigaţi vor 
fi cheltuiţi pe mâncarea celor doi 
cobai. Dar dacă se răzgândeşte, 
sigur Lyla şi Roky, ca doi prieteni 
buni ce sunt, nu se vor supăra!

Nicoleta Bordea, de 11 
ani, ocupanta locului al III‑lea 
pe podiumul de concurs are o 
relaţie grozavă de prietenie cu 
căţelul mătuşii sale. Mai bună 
dovadă decât două dintre cele 
trei fotografii care i‑au adus 
peste 6.000 de puncte, premiul 
în valoare de 100 de lei şi un tort 
marca Cuky’s nu găsiţi!

Crina Teodora Tipuriţă, în 
vârstă de numai opt luni, l‑a trimis 
pe bunicul ei să‑i ridice premiul 
al II‑lea în valoare de 200 de lei 
şi deliciosul tort de la Cuky’s. 
Crina‑Teodora are o grămadă de 
prieteni cu patru picioare şi blăniţă, 
după cum se poate vedea în cele 

trei fotografii care au acumulat 
8.064 de puncte valabile.

Lecţie de învingătoare
 
Bunicul Crinei ne‑a mărturisit 

că va mai adăuga la suma 
oferită de Fundaţia ROLDA 
70 de lei necesari pentru un 
vaccin. A fost de ajuns pentru 
ca tatăl premiantei de pe locul 
I, Laura Stoica, să reacţioneze 
plin de generozitate. S‑a înţeles 
din priviri cu fiica sa, Laura, 
şi a insistat până l‑a convins 
pe bunicul Crinei‑Teodora să 
accepte 100 de lei din premiul 
în valoare de 300 de lei oferit 

fetiţei sale. Emoţionat, bunicul a 
încercat să refuze emoţionantul 
gest de solidaritate, dar până la 
urmă a acceptat donaţia oferită 
cu atât de multă naturaleţe. 
„Nu am concurat pentru bani. E 
vorba de medicamente pentru 
un copil. Ne face plăcere să 
putem ajuta”, ne‑a mărturisit dl 
Constantin Stoica, tatăl Laurei. 
Concurenta care poartă numele 
regretatei soliste de muzică 
uşoară, Laura, se va bucura în 
vacanţă de restul de 200 de lei 
şi va împărţi cu familia deliciosul 
tort de la Cuky’s. O porţie mare 
de dulce va trebui să‑i revină 
fratelui ei, care şi‑a convins 

prietenii de pe messenger şi pe 
prietenii acestora, să‑i acorde 
Laurei peste 9000 de puncte, 
număr de‑a dreptul record. 
Nu e de mirare că are atât de 
mulţi şi de fideli prieteni când 
familia Stoica ştie ce înseamnă 
adevărata caritate! 

Îi felicităm încă o dată pe 
câştigători şi le mulţumim 
campioanei la voturi Laura 
Stoica şi tatălui său pentru gestul 
impresionant de a renunţa la o 
parte din premiul în bani pentru 
medicamentele Crinei‑Teodora 
Tipuriţă. 

Gânduri bune tuturor 
participanţilor la concurs! 

“Eu şi prietenul meu cel mai bun”
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Au transferat „călăul” 
din toamnă

Mai ţineţi minte partida Gloria 
Bistriţa – Oţelul Galaţi, din octom-
brie anul trecut? Trupa lui Dorinel 
Munteanu mergea cu pieptul um-
flat la gruparea care se zbătea pe 
ultimul loc al clasamentului (n.r. 
– trei puncte după nouă etape!) şi 
deschidea scorul după jumătate 
de oră de joc. A urmat însă replica 
dârză a ardelenilor care s-au im-
pus cu scorul de 2-1, ambele goluri 
fiind marcate de Csaba Borbely, 
un individ robust, de 1.81 metri, 
cu viteză şi execuţii de fineţe. Ei 
bine, tocmai călăul „oţelarilor” din 
acel meci de tristă amintire şi-a dat 
ieri acordul pentru a activa sub 
comanda lui Munti, fotbalistul în 
vârstă de 30 de ani fiind liber de 
contract, iar impresarul său este - 
aţi ghicit - Ionel Codoban, un apro-
piat al clubului dunărean. 

Vine din Algeria
Borbely, care pe 5 iulie va îm-

plini trei decenii de viaţă, a pre-
stat în primăvară la o formaţie 
de prim eşalon din Algeria, aco-
lo unde a înscris 15 goluri, iar la 
revenirea acasă a fost contactat 
de directorul general al roş-alb-
albaştrilor Marius Stan, care-şi 
dorea cel puţin un om pentru 
compartimentul ofensiv după 
reîntoarcerea lui Mircea Axente 
la FC Timişoara. „Csaba este un 
tip serios, este puternic, are vi-
teză şi ne poate ajuta în sezonul 
care stă să-nceapă. Ne-am înţe-
les, şi depinde doar de el câtă 
vreme va juca la Oţelul. Sperăm 
să marcheze cât mai multe go-
luri”, l-a lăudat şeful clubului lo-
cal de Liga I. Borbely a ajuns, de 
altfel, ieri, în cantonamentul din 
Poiana Braşov al formaţiei pregă-
tite de Dorinel Munteanu.   

Experienţe 
şi prin Siria, Ungaria...

Pe lângă faptul că are nume 
de ministru UDMR-ist, Borbely 
este puţin cunoscut, chiar dacă 
nu se mai află de mult la vârsta 
junioratului. Orădean la origini, 
el a fost component al zece 
echipe: Arcadia Oradea (1999-
2000), Haladas Szombathely 
(Ungaria, 2000), Huteen (Siria, 
2000), Astra Ploieşti (2001, 2002-
03), Metalul Plopeni (2001), FC 
Bihor Oradea (2001-02, 2004-05), 
Universitatea Craiova (2003-05), 
Ferencvaros (Ungaria, 2005-06), 
FC Naţional Bucureşti (2006-08), 
Gloria Bistriţa (2008-09). Tot ieri, 
în cantonamentul „oţelarilor” a 
sosit şi Robert Elek, revenit după 
un împrumut la FC Bihor. Aşadar 
Munteanu are acum trei vârfuri. 
Şi totuşi, i-ar mai trebui o piesă în 
avanposturi…

După cum am mai informat, zi-
lele trecute s-au disputat meciurile 
turneului final al Campionatului 
Naţional de baschet pentru juniori 
mari (18 ani). Turneul a avut loc la 
Timişoara, iar echipa Galaţiului – 
cea a Phoenix LPS (antrenori Florin 
Nini şi Tudose Teodoraşcu) – a cu-
cerit medaliile de bronz, reeditând, 
astfel, performanţa de anul trecut.

Dincolo de această performan-
ţă – notabilă, de altfel - juniorii gă-
lăţeni au realizat şi alte evidenţieri 
Adrian Petică şi Horia Cristiean au 
fost convocaţi la lotul naţional, în 
timp ce Horia a fost ales în „cinciul” 
turneului. De asemenea, patru 

jucători – cei doi, plus Doru Lupu 
şi Alexandru Pădineanu – au fost 
nominalizaţi, de antrenorii prezenţi 
la întreceri, pentru a fi cooptaţi în 
loturile prim-divizionarelor, fiind 
consideraţi jucători de perspectivă.

Din lotul gălăţean – în afara 
celor patru jucători evidenţiaţi – 
mai fac parte: Andrei Lupuşoară, 
Cătălin Nazâru, Robert Bolobiţă, 
Victor Neguţ, Mihai Pânzaru, 
Alexandru Lefter, Paul Mărăoru şi 
Gabriel Negoiţă.

În imaginea de sus – lotul de 
jucători al Phoenix LPS – dublu me-
daliaţi cu bronz la „Naţionale”…     

Gh. Arsenie

HANDBAL. Echipa naţiona-
lă a României a fost învinsă, la 
Bucureşti, cu scorul de 32-28, de 
selecţionata Rusiei, în manşa tur 
a barajului pentru Campionatul 
Mondial din 2011. Naţionala 
masculină a României, care este 
antrenată de Vasile Stângă şi 
Nicolae Munteanu, va juca retu-
rul cu Rusia, la Moscova, în 19 
iunie (ora 16.00). Campionatul 
Mondial din 2011 (13-31 ianu-
arie) va avea loc în Suedia, cu 
participarea a 24 de echipe, 
din care cinci sunt calificate 
deja: Franţa – campioană mon-
dială en-titre, Suedia-naţiune 
organizatoare, Croaţia, Islanda 
şi Polonia, primele trei clasate la 
CE din 2010.

PROGRAM. Lotul campioa-
nei României la handbal femi-
nin, Oltchim Rm. Vâlcea, se va 
reuni în data de 28 iunie la Sala 
Polivalentă “Traian”, echipa ur-
mând să participe la mai mul-
te turnee amicale din Ungaria 
şi Germania. Cel mai puter-
nic turneu la care va partici-
pa Oltchim, va fi cel de la Bad 
Urach (Germania), unde şi-au 
mai anunţat prezenţa Zvezda 
Zvenigorod, Elda Prestigio, 
Krim Ljubljana. Oltchim va juca 
primul meci oficial al sezonu-
lui competiţional 2010-2011 pe 
data de 5 septembrie, atunci 
când F.R. Handbal a stabilit să 

se dispute prima etapă a Ligii 
Naţionale. Obiectivul din vi-
itorul sezon pentru Oltchim 
este câştigarea trofeelor inter-
ne şi accederea în finala Ligii 
Campionilor. 

BASCHET. Echipele mascu-
line Politehnica Iaşi şi Granitul 
Bucureşti vor evolua în sezonul 

2010-2011 în Divizia A, după ce 
s-au clasat pe primele două lo-
curi la turneul de promovare de 
la Miercurea Ciuc. Rezultatele 
complete ale turneului sunt ur-
mătoarele: Granitul Bucureşti-
Poli Iaşi 67-76, BC Miercurea 
Ciuc-Rapid Bucureşti 85-62, 
Rapid -Granitul 61-73, Poli Iaşi-
BC Miercurea Ciuc 63-60, Poli 
Iaşi-Rapid 79-68 şi BC Miercurea 
Ciuc-Granitul 67-69. Pe primul 
loc s-a situat Politehnica Iaşi - 
6 puncte, urmată de Granitul 
Bucureşti – 5p, ambele promo-
vate, respectiv BC Miercurea 
Ciuc – 4p şi Rapid Bucureşti – 3 
puncte. 

TENIS. Jucătoarea română 
Alexandra Dulgheru se menţi-

ne pe locul 32 în clasamentul 
mondial WTA, dat publicităţii 
ieri, cu 1.785 de puncte, în timp 
ce Sorana Cârstea a urcat o po-
ziţie, până pe locul 57 - cu 1.111 
puncte. În Top 100 WTA mai fi-
gurează o sportivă din România, 
Edina Gallovits, care a urcat pa-
tru locuri până pe 91 (cu 713 

puncte). Raluca Ioana Olaru a 
coborât 25 de poziţii până pe 
115 (558 puncte), iar Simona 
Halep a coborât o poziţie până 
pe 114 (577 de puncte). Monica 
Niculescu se află pe locul 139 
WTA, cu 439 de puncte, în ur-
care o poziţie.

FORMULA 1. Pilotul 
Lewis Hamilton (McLaren-
Mercedes) a câştigat  Marele 
Premiu al Canadei, a opta eta-
pă a Campionatului Mondial de 
Formula 1, britanicul fiind ur-
mat de coechipierul său Jenson 
Button. Pe poziţia a treia s-a si-
tuat Fernando Alonso (Ferrari), 
iar piloţii Red Bull, Sebastian 
Vettel şi Mark Webber au ocu-
pat, în această ordine, locuri-
le 4 şi 5. Au mai punctat Nico 
Rosberg (Mercedes) - locul 6, 
Robert Kubica (Renault) - locul 7, 
Sebastian Buemi (Toro Rosso) - 
locul 8, Vitantonio Liuzzi (Force 
India) - locul 9 şi Adrian Sutil 
(Force India) - locul 10.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

„Cupa 
României”, 
înaintea finalei 

Etapa judeţeană a 
„Cupei României” (ediţia 
2010-2011) a ajuns în faţa 
ultimului act – finala. 

Duminică s-au dispu-
tat jocurile semifinalelor. 
Iată câteva scurte consi-
deraţii de la aceste jocuri, 
disputate pe terenuri ne-
utre. 

[ Campioana jude-
ţeană – Avântul Vânători, 
a evoluat la Tecuci, pe 
Stadionul „Municipal”, 
în compania echipei 
Olimpia Barcea. Avântul 
s-a impus cu scorul de 
3-1, prin golurile marcate 
de S. Cernat, Butuc şi D. 
Radu (autogol), pentru 
cei de la Olimpia a înscris 
Druţă. 

Arbitru – Bogdan 
Anghelinei (Galaţi). 

[ A doua semifinală a 
fost găzduită de terenul 
din Braniştea. S-a întâlnit 
Mălina Smârdan şi Bujorii 
Tg. Bujor. Acest meci, 
disputat între o echipă 
din Campioantul „Judeţ-
seniori” şi o alta din Liga a 
IV-a, s-a încheiat cu un re-
zultat surpriză. Prima for-
maţie a câştigat cu scorul 
de 3-1: Stoica, Avram şi 
G. Marin, pentru Mălina, 
respectiv, Sprânceană au 
fost autorii golurilor. 

A arbitrat o brigadă în 
frunte cu Florin Macovei. 

Finala este progra-
mată duminică, 20 iunie, 
ora 10.00, pe terenul din 
Smulţi – comună a cărei 
echipă (Fulgerul) a ratat 
campionatul Ligii a IV-a, 
în ultimele etape ale 
competiţiei fotbalistice 
de la nivelul judeţului. 

Gh. Arsenie   

Adrian Mutu
„Condamnat” 
să plătească...

[ Tribunalul Federal al 
Elveţiei a anunţat că men-
ţine decizia Tribunalului de 
Arbitraj Sportiv, prin care 
atacantul Adrian Mutu era 
obligat la plata unei daune 
în valoare de 17 milioane de 
euro către Clubul Chelsea 
Londra.

[ Impresarul Victor 
Becali a precizat că încă 
nu a aflat de hotărâre, dar a 
menţionat că va face apel la 
această decizie. “Nu ştiu ce 
a decis Tribunalul Federal 
Elveţian, dacă a decis sau 
când a decis. Vom urma alte 
căi de atac, pentru că si-
gur mai sunt”, a spus Victor 
Becali.

[ Campioana României, 
CFR Cluj, a anunţat transfe-
rul internaţionalului angolez 
Dominique Kivuvu, care a 
evoluat ultima oară pentru 
NEC Nijmegen. Mijlocaşul 
Kivuvu (în vârstă de 23 de 
ani) s-a născut la Amsterdam 
şi a jucat pentru echipa olim-
pică a Olandei, iar în prezent 
este internaţional angolez.

[ Antrenorul FC Dinamo, 
Ioan Andone, a declarat, 
ieri, la reunirea formaţiei, 
că e o provocare pentru el 
să câştige titlul de campion 
cu echipa “alb-roşie” în ur-
mătorul sezon şi că speră să 
fie ajutat şi de jucători. “Mă 
bucur că m-am întors, e foar-
te mult de muncă şi o să fie 
dificil. E groaznic ca Dinamo 
să nu ia niciun trofeu trei ani 
de zile. Trebuie să vorbesc cu 
jucătorii să vedem de ce s-a 
rupt vestiarul. Ca obiective, 
în plan personal îmi doresc 
câştigarea campionatului, 
dar va fi foarte difici”, a spus 
Andone. 

[ Mijlocaşul brazilian 
al echipei Rapid, Cesinha, 
a declarat că toţi jucătorii 
sunt pregătiţi pentru parti-
ciparea în Liga Europa dacă 
Tribunalul de Arbitraj Sportiv 
de la Lausanne decide ca 
gruparea giuleşteană să pri-
mească înapoi cele trei punc-
te din meciul cu FC Timişoara. 
“Dacă mai este o şansă pentru 
a juca în Liga Europa, trebuie 
să credem în ea”, a precizat 
Cesinha. 

[ Gruparea Universitatea 
Cluj, nou-promovată în Liga 
I, a anunţat numirea lui Paul 
Cazan în funcţia de director 
sportiv. Paul Cazan s-a for-
mat ca fotbalist la Sportul 
Studenţesc, unde şi-a petre-
cut şi o mare parte a carierei. 
În calitate de conducător, 
acesta a trecut pe la Rapid 
Bucureşti, Sportul  Studenţesc 
sau Poli Timişoara.

M. Chiriliuc

FOTBAL                                                                         Oţelul a ajuns la un acord cu un atacant de 30 de ani

Borbely, noul om de gol?
] Un vârf care a jucat pe la Universitatea Craiova şi Gloria Bistriţa va semna cu echipa lui 
Dorinel Munteanu ] Csaba Borbely este proaspăt în memoria fanilor gălăţeni după ce în 
toamna anului trecut, ca fotbalist la Gloria Bistriţa, i-a bătut de unul singur pe „oţelari”

Csaba Borbely 
(30 de ani) 

este noul atacant 
al Oţelului

Foto: Prosport

[Competiţii[ştiri[rezultate

Calificare 
compromisă!

Dincolo de medaliile 
de bronz...

Între vestiar 
şi gazon

Mica
Publicitate

Mica Publicitate Mica Publicitate
Nou-născuţi 

la data de 14.06.2010 

Berechet Robert Mihai•	
Tomescu Matei •	
Alexandru
Ioniţă Miruna Elena•	
Terlea Andra Gabriela•	
Neacşu Alex Gabriel•	
Cudălbescu Diana •	
Andra
Avădani Ion•	
Grigoraş Adela Maria•	
State Valentin•	
Şuşnea Sofia Maria•	
Preda Rebeca Narcisa•	
Barbu Rareş Ştefan•	
Ghimpu Mario Gabriel•	

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• Strung SM 80 cehoslovac, accesorii, 
negociabil. 0754783779. (05/10/cs/41/
NC-252985)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Vând pui Pitbull, 500 lei. Tel. 
0751695991. (005503/NC-256901)
• Vând mobilă sufragerie în stare 
foarte bună, la preţ avantajos. Tel. 
0745229397. (005500/NC-256902)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0747312676, 0745941733. (001410/NC-
256914)
• Vând societate nouă SRL. 0766228628. 
(05589/NC-257128)
• Vând garaj în spate Spital Judeţean. 
0753583752. (005603/NC-257154)
• Vând rachiu şi vin, Fetească 
Neagră, 2,5 lei /litru negociabil. Tel. 
0747169723. (001504/NC-257155)
• Vând şipcă metalică pentru gard. 
0722487770. (005625/NC-257212)
• Canapea + comodă TV în 3 serta-
re. Preţ negociabil. Tel: 0743841806, 
0749705264. (001523/NC-257246)
• Pompă apă nou-nouţă, sigilată, 
Honda, 5,5 KW. 0747406830. (005634/
NC-257247)
• Vând baterie, garaje, teren proprieta-
te + 65 mp locuibili. Str. M. Eminescu. 
0722506300. (001526/NC-257255)
• Vând flori anuale (1 lei/buc), flori cur-
gătoare 6 lei/buc (muşcate, petunii). 
0768462999, 0754962971. (001532/
NC-257264)
• #Vând# PSP Sony, noi, 100 E. 
0746393043. (001564/NC-257284)
• Vând barcă fibră 6 mp preţ nego-
ciabil. Tel: 0747454966. (001514/NC-
257291)
• Panouri mag. sportiv +anexe, ma-
nechine, dozator bere, îngheţată, 
stendere. 0722208920. (005660/NC-
257331)

• Vând garaj Ţig 3 - 0753118584 (06/10/
mr/08/NC-257356)
• Vând utilaje fast -food +lăzi frigorifi-
ce. 0749664907. (001568/NC-257358)
• Vând 1000 l vin natural la preţ de 2,20 
lei şi 100 l ţuică prune la preţ de 15 lei. 
Tel. 0763191053. (001580/NC-257364)
• Vând loc de veci la Eternitatea. 
Relaţii la tel. 0763191053. (001580/NC-
257365)
• VÂND STRUNG - RELAŢII LA TELEFON 
0731373700. (06/10/cs/42/NC-257401)
• Cedez concesiune loc de veci, 
11 mp (două locuri), cimitirul 
Eternitatea, central. Telefon 
0744607845. (005520/NC-256861)
• Utilaje tâmplărie lemn, conve-
nabil. 0723553528, 0755100396. 
(005581/NC-257117)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0098137/NC-
255726)

• Vând pui Labrador, negri. 
Informaţii la telefon 0744404587. 
(005631/NC-257213)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/
NC-158457)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/10/mr/10/NC-255122)
• Vând frigider şi maşină cusut. Tel. 
0766744351. (005567/NC-257058)

• Ţuică naturală, trasă de două ori. 
0756780318. (005154/NC-255792)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• Vând licenţă fornetti, preţ avantajos. 
Tel. 0745748861. (005285/NC-256183)
• Vând barcă pneumatică Voyager, kit 
complet, 3,5 m. 0745395821. (001216/
NC-256213)
• Vând garaj Micro 19. 0745506564. 
(005314/NC-256244)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(001264/NC-256375)
• Vând urgent Machita tăiat termo-
pan, aluminiu+ PVC. 0741523857. 
(005370/NC-256424)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea. Tel. 
0769469707. (005431/NC-256618)
• #Vând garaj# tablă, 33 mp, propri-
etate, str. Libertăţii (parc Libertăţii), 
5.500 euro. 0755626340. (005473/NC-
256699)
• Vând garaj Ţiglina 1, urgent, negocia-
bil. 0747038208. (001398/NC-256761)
• Garaj Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (06/10/bc/40/NC-
256790)
• Vând porci. 0744609471. (005497/NC-
256819)
• Vând aerotermă aer condiţionat, 
portabilă. 0748751440. (005495/NC-
256820)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/NC-
249783)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (6/10/ext./02m/NC-
255273)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (06/10/ext/30m/
NC-256949)
• SC Premium Porc SRL, cu sediul în lo-
calitatea Goleşti, achiziţionează grâu 
şi orz furajer la recolta anului 2010 în 
cantităţi mari, plata pe loc. Transportul 
va fi asigurat de vânzător, punctul de 
descărcare este Gara Coteşti-Vrancea. 
Persoană contact Necoară Irină. 
Tel. 0732610490. (06/10ext34m/NC-
257094)
• Persoană fizică cumpăr urgent lap-
top. 0726448721. (005673/NC-257385)

Junioarele de la Oţelul - la turneul final de handbal 
Oţelul Galaţi participă la turneul final al Campionatului Naţional de handbal pentru 

junioare mari. Echipa prof. Constantin Cojocaru, repartizată în Grupa I a turneului găzduit 
de Sala Sporturilor „Lascăr Pană” din Baia Mare (17-20 iunie), abordează competiţia de pe 
poziţia a IV-a într-un clasament întocmit în urma rezultatelor din turneul semifinal (20-31 
cu L.P.S. Iaşi). În continuare, gălăţencele mai au de jucat în grupă cu C.S.S. Nr. 2 Baia Mare 
şi C.S.S. Caracal.

Gh. Arsenie 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări apartamente 
GARS, TIG 1, ET. ¼, CU IMB.	 -90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, ET. ¼, CU BAIE, LA CHEIE	 -50.000 RON NEG
GARS, TIG. 1, ET. 3/9, BALC, VEDERE LA DUNARE, 
ULTRALUX	 -25.000 E NEG
1 CAM, N. LEONARD, P/4, CURATA, 36MP	 -125.000 RON NEG
1 CAM, N. LEONARD, ET. 4/4, IZ. EXT, 42MP	 -105.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 7/10, BL. MIXT, SIMPLA, LIBERA	 -30.000 E NEG
1 CAM, M40, P/4, RULOURI, F, G,P, TERMOP, AC,	 -85.000 RON NEG
2 DEC, TIG 1, ET. 1/4, TERMOP, AC, SPATIOS	 -40.000 EURO
2 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU	 -140.000 RON NEG
2 SDEC, M40, P/4, STRADAL, IMB.	 -120.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 7/10, IMBUNAT, SPATIOS	 -135.000 RON NEG
2 DEC, SID. VEST, ET. 4/4, TERMOPAN, SIMPLU, 64MP	 -135.000 RON
2 SDEC, TIG 2, ET. ¾, LA CHEIE, EVENTUAL MOBILAT	 -155.000 RON NEG
2 DEC, MAZ 2, ET. 4/4, IZ. NOUA, 2 BALC.	 -40.000 E
2 DEC, PORT, ET. 4/4, IZ NOUA, 3BALC, F,G,P,AC	 -160.000 RON NEG
3 SDEC, TIG 1, ET. ¼, BL CU SUBSOL, SIMPLU, CURAT	 -135.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 2/4, 2 BAI, SIMPLU	 -175.000 RON 
3 SDEC, M38, ET. ¾, SIMPLU, CONTORIZAT	 -110.000 RON NEG
3 DEC, M 17, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRAAMENAJAT	 -42.000E NEG
3 DEC, PC, ET. 1/8, LA CHEIE, TOATE DOTARILE	 -80.000 E NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 4/4, IZ NOUA, IMBUNAT.	 -165.000 RON
3 DEC, TIG 2, P/4, 2 BALC, CT, TERMOP, F,G, P	 -63.000 E 
3 DEC, PC, ET. ¾, ULTRADOTAT, 2 BAI, MODIF-	 280.000 RON NEG 
3 DEC, TIG. 2, P/4, IDEAL SP. COMERCIAL	 -65.000 E
3 DEC, N. LEONARD, ET.3/4, SIMPLU,LIBER	 -55.000 E NEG
3 SDEC, M 19, ET.3/4, TERMOP,UM,P,G,F 	 -135.000 RON NEG
3 CAM, MAZ 1, ET.3/4, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU	 -90.000 E NEG
4 DEC, TIG. 1, ET. ¼, TERMOPAN, 2 AC, CURAT	 -65.000 E NEG

4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, IMBUNAT, LIBER	 -64.000 EURO NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT.	 -225.000 RON NEG
4 DEC, DOJA, P/4, TERMOP, CURAT	 -65.000 E NEG
4 DEC, IC FRIMU, ET. ¼, IMUNAT, SPATIOS	 -55.000E

Vânzări case şi terenuri

VILA VANATORI, CONSTR. NOUA, P+1+M, ULTRALUX	 -95.000 E NEG
CASA SENDRENI, ST-480MP, SC-80MP, CONSTR. BCA, SIMPLA-100.000 RON NEG
CASA GALATI, ST-220MP,SC-100MP, RENOVATA COMPLET	 -52.000E NEG
CASA PORT, ST-200MP, 2 CAM, DEMOLABILA	 -27.000 E NEG
CASA STR. ROMANA, ST-220MP, DEMOLABILA	 -25.000 EURO NEG
SMARDAN, ST-600 MP, D-25, ENERGIE EL.	 - 15.000 RON NEG
VANATORI, S-1120MP, D-35M, 	 -15E/MP NEG
ZATUN, S-36.000MP, 	 -100.000 RON NEG

Închirieri apartamente

GARS, TIG. 1, ET. 7/12, BALCON, ULTRAAMENAJ	 -150E
GARS, TIG 1, ET. 2/4, MOB., UTILAT, MODERN	 -130 E
1 CAM, MAZ. 1, ET. 9/10, MOB, UTILAT, CT	 -500RON
1 CAM, IC FRIMU, ET. ¼, MOBILAT, UTILAT	 -150E
2 DEC, M16, ET. 4/4, MOBILAT, UTILAT, MODERN	 -160E
2 DEC, TIG 1, ET. 5/11, MOBILAT, UTILAT, MODERN	 -350E
3 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, NEMOBILAT, SIMPLU	 -600RON
3 DEC, M39C, ET. 2/4, MOBILAT, UTILAT	 -700RON

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM 
LA SEDIUL AGENTIEI

2 dec Sid, SD-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc., 56mp 	 38.000E
2 dec M 21, et. 2/8, simplu, bloc din 1997, 
70mp, 2 balc 	 46.000E
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 47.000E 
sau schimb cu apt 1 cam+dif
3 dec M 16, g+f+p, Tp, CT, UM, AC, living 	 160.000lei
3 dec M 17, O-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM 	 165.000lei
3 dec Icf, K-uri, et. 3/4, g+f, Tp, 2 balc., 2 bai 	 185.000lei

2 cam mob. si utilate Maz 1, et. 8/10, Br-uri 180E/luna
Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, 

Sc=255mp, D=19m, 95.000E (sau variante imobiliare)

Gars M 19, G-uri, et. 2/4, balc, baie, Tp, UM, libera 35.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, balcon 	 70.000lei
Gars Tig 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon 	 70.000lei
1 cam Doja, et. 4, simplu, liber, balcon	  75.000lei
1 cam Centru, parter, bl. mixt, baie, bucatarie 	 82.000lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp	  100.000lei 
1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp 	 105.000lei neg
1 cam M 17, et. 6/10, bl mixt, liber, 34mp 	 25.500E
1 cam Maz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp	  110.000lei
2 sdec, M 19, Q-uri, et. 1/4, Tp, UM 	 110.000lei
2 dec Ireg, et. 4, simplu, liber, 2 balcoane 	 125.000lei

2 dec M 39B, B-uri, parter, Tp 	 120.000lei
2 sdec, M 17, parter, balcon, bl. `82 simplu 	 30.000E
2 dec M 16, et. 4, g+f+p, Tp, UM, 2 balc.	 130.000lei neg
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp 	 130.000lei neg
2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber 	 31.000E neg
2 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, simplu	  135.000lei

2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber 	 145.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC	  150.000lei neg
2 dec Sid Vest, et. 2, g+f+p, Tp, UM	  36.000E neg
2 dec Sid, SD-uri, et. 2/4, Tp, AC 	 150.000lei
2 dec Icf, P-uri, et. 1/4, g+f, Tp, 54mp 	 155.000lei
2 dec Sid, et. 1/4, g+f+p, UM	  165.000lei

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră Micro 40, lângă 
Kaufland 2, 60.000 lei. 0766592848. 
(000879/NC-255263)
• Vând garsonieră Ţiglina II. Tel. 
0752290998. (005047/NC-255415)
• Vand gars 0729961434 (0610gc15/
NC-255416)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. 
A5, et. I, toate utilităţile, 25000 euro. 
0747922127. (001091/NC-255870)
• Vând urgent garsonieră, zonă ultra-
centrală, preţ 95.000 lei, negociabil. 
Tel. 0770647181. (005317/NC-256261)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 3. Tel. 
0751281324. (005562/NC-257061)
• Vând garsonieră zona Port, parter. 
0740572690. (001542/NC-257217)

• Vând garsonieră Muncă şi Artă. 
Telefon 0740787827. (005326/NC-
256290)
• Garsonieră Ţiglina I, str. 11 Siret, I4. 
Tel. 0754266311. (001256/NC-256311)
• Vând garsonieră Micro 40, 21 mp, 
preţ 55000 neg. Tel. 0740566032, 
0740769005. (001434/NC-256931)
• Vând urgent garsonieră în 39B, 
rog fără agenţie, merită văzută. 
0751944539. (001458/NC-257031)
• Vând urgent garsonieră zonă ultra-
centrală, preţ 95.000 lei, negociabil. 
Tel. 0770647181. (005641/NC-257254)

• 1 cameră, 40mp, zona Prefecturii, îm-
bunătăţit, 83.000 lei sau schimb , ofer 
diferenţă 20.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0510gc18/NC-255394)

• P.f vând ap.1 cam. Mazepa 1. Relaţii la 
tel. 0722463272. (004891/NC-254912)
• Vând ap. 1 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0741162469. (005467/NC-256723)
• 1 cameră Salcia, et. 2, îmbunătăţi-
tă. Tel. 0762625936. (06/10GC18/NC-
257071)
• Vând apartament 1 cameră recent 
îmbunătăţit 4/7, G-uri Mazepa 1. Tel: 
0741040949 (001538/NC-257189)
• Apartament o cameră Mazepa I, bl. 
C2, parter, 25000 E neg. 0728002233. 
(005636/NC-257245)
• Vând apartament 1 cameră, urgent. 
Tel. 0740273879. (06/140/td/03/NC-
257250)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20 
preţ 25000 E, 0726756321. (001527/
NC-257257)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, 
simplu, preţ 80000 lei. 0745239816. 
(001566/NC-257282)
• Vând ap. 1 cam. decomandat, p/4, 
43 mp la S3, str. Nae Leonard. Tel. 
0741090192. (001569/NC-257309)

• I.C.Frimu, 43 mp, urgent. 0760271432. 
(06/10/bc/5/NC-257346)
• Apartament Mazepa, simplu, 105000 
lei. 0753673024. (06/10/bc/5/NC-
257347)
• Apartament 1 cam. I.C.Frimu, par-
ter, 31 mp, îmbunătăţit, 88.000 lei. 
0722129309. (005673/NC-257387)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098267/NC-253237)

• ULTRAMODERN, CENTRALA TERMICA, 
PARTER, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)
• Superoferta! Decomandat, Micro 17, 
parter, balcon, renovat, 135000 ne-
gociabil. 0747708566. (05/10/bc/28/
NC-170692)

• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (005181/NC-252975)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0724125951. (000819/NC-
255127)
• Urgent două decomandate, bloc 
nou, central. 0745361207. (005066/NC-
255459)
• #Vând# ap. 2 cam. semidecomandat 
şi neamenajat D3, et.1, Saturn. Exclus 
agenţii. 0741682875. (0098130/NC-
255596)
• Vând apartament 2 camere mobi-
lat, Buşteni, negociabil. 0757075582. 
(0098211/NC-256202)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 3, de-
comandat, avantajos. 0766321028. 
(001239/NC-256273)
• Vând ap. 2 cam., mansardă, zona Două 
Babe, toate utilităţile, preţ 35000 euro. 
Tel. 0742178093. (001245/NC-256287)

• Particular vând 2 decomandate, 
2/4, Biserica Sf. Vasile, îmbunătăţiri, 
36000 euro. 0752530710. (001301/NC-
256455)
• Apartament 2 camere, Sid.V, toate 
îmbunătăţirile, preţ 185.000 lei. Tel. 
0755221458, 0742509938. (005437/NC-
256616)
• Vând 2 sdec., p/4, Ţiglina III, îmbună-
tăţiri, modern. 0753761316. (005770/
NC-256729)
• Vând apartament 2 cam. p/4, Micro 
14, îmbunătăţit şi mobilat. Tel. 
0735186311, 0726233904. (001408/NC-
256803)
• P.f vând apartament 2 cam. Ţig.III, 
185.000 lei. Tel. 0752440195. (001405/
NC-256806)
• Vând ap. 2 camere, dec., conf. 1, Micro 
21- la ceas, 4/8, 60 mp, recent reno-
vat, preţ 47000 euro. Tel. 0749110017, 
0746390345. (0098225/NC-256843)
• Vând sau închiriez apartament 2 cam. 
în Centru. Tel. 0751168556. (005519/
NC-256854)

• Vând apartament 2 camere, Micro 16, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 150.000 lei 
sau schimb cu apartament 3 camere, 
oferind diferenţă. Tel. 0758241449. 
(001412/NC-256907)
• P.f. vând apartament Siderurgiştilor, 
2 cam. îmbunătăţit, 165000 negocia-
bil. 0748774266, 0741403795. (005488/
NC-256928)
• Două dec. parter, bloc nou central, 
1,47 mld. 0745361207. (005556/NC-
256989)
• Două dec. Micro 21, PR-uri, îmbunătă-
ţiri, 39900 euro. 0745361207. (005556/
NC-256990)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21, 
etaj 6/10. Tel. 0740994929. (001434/
NC-257027)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1/4, 
îmbunătăţit, avantajos, preţ nego-
ciabil. Tel. 0765367280. (001481/NC-
257047)
• 2 sdec., 1/4, Ţiglina I, bl. E2, mo-
dern, 35.000 E, exclus agenţii. Tel. 
0744950077. (001480/NC-257048)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 2 camere Mazepa I, et. 1, îmbunătă-
ţit. Tel. 0748848320. (06/10BC18/NC-
257070)
• 2 decomandate, Micro 39A, confort 
1, parter, 115.000 lei. Tel. 0747999950. 
(06/10BC03/NC-257079)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
parter, preţ 180.000, negociabil. 
0741273518. (005583/NC-257120)
• 2 DECOMANDATE SID VEST, ETAJ 3, 
36000 E, 0755979336. (06/10/cs/04/
NC-257176)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, I.C.Frimu, etaj 3, îm-
bunătăţit. Tel. 0741037441. (001553/
NC-257229)
• Vând ap. 2 camere 2/4 Siderurgiştilor, 
izolaţie ext., termopane, liber, 49 mp. 
Tel: 0745756031. (001534/NC-257234)

• Vând ap. 2 cam. dec., 2 balcoane, 
Micro 20, et. 3/4. Tel. 0744450638. 
(001559/NC-257240)
• Vând 2 camere decomandate, et. 2/8, 
stradal, Micro 20, 55000 E. 0721147043. 
(001558/NC-257242)
• Vând 2 dec. Spitalul de Copii, îmbună-
tăţit, et. intermediar. Tel. 0740273879. 
(06/10/td/03/NC-257252)
• Vând 2 decomandate în M 39A, îm-
bunătăţit. Tel: 0755548024. (001528/
NC-257260)
• Vând ap. 2 camere I.C. Frimu, reno-
vat, et. 2, CT. Tel: 0748211434. (001531/
NC-257263)
• Vând ap. 2 camere în Mazepa II. 
0744793542. (001492/NC-257269)
• 2 camere, decomandat, parter, îm-
bunătăţit. Tel: 0742090401. (001491/
NC-257272)
• Vând urgent ap. 2 camere simplu. 
0740920193. (001517/NC-257280)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, etaj 1. Tel. 
0757594575. (005666/NC-257375)

• Vând ap. 2 camere etaj 2, îmbunătă-
ţit, uşor negociabil. Tel: 0753509570, 
0336809389. (001507/NC-257306)
• Siderurgiştilor Vest, decomandat, ur-
gent, 140000 lei. 0753673024. (06/10/
bc/5/NC-257351)
• 2 decomandate Siderurg, etaj 2/4, 
stradal, 54 mp, LIBER, 140.000 lei, 
0745/526231. (06/10/cs/06/NC-257371)
• Vând 2 camere confort 1, 110000 lei, 
Micro 16. Tel. 0754209310. (005666/
NC-257373)
• Vând 2 camere, zona Dunărea, 
145000 lei. Tel. 0742846233. (005666/
NC-257377)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
E-uri, 95.000 lei, 0748867345. (06/10/
cs/05/NC-257382)
• 2 decomandate IC Frimu, îmbună-
tăţit, 140.000 lei, 0748842152. (06/10/
cs/05/NC-257384)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, sim-
plu, 120.000 lei, 0748867345. (06/10/
cs/05/NC-257386)

• 2 semidecomandate Ţiglina 1, etaj 
4/4, 105.000 lei, 0748867345. (06/10/
cs/05/NC-257388)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098267/NC-253238)
• Vând apartament 2 camere, 
zona băncilor, informaţii la tele-
fon 0724490814. (06/10/cs/13/NC-
254788)
• Proprietar vând apartament 2 
cam. decomandat, simplu, 4/4, li-
ber, zona Ţiglina II. Accept varian-
te auto. 0744765322, 0728001049. 
(001331/NC-256570)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• Vând ap. 3 cam. Tel. 0743781449. 
(000774/NC-254932)
• Vând apartament zonă centrală 3 
camere, mobilat şi utilat, preţ neg. Tel. 
0727808676. (000786/NC-254973)

• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Micro 13, mobilat, utilat. Tel. 
0740185502. (001234/NC-256266)
• Urgent 3 camere decomandate, 
Ţiglina 3, etaj 2. 0753315161. (001240/
NC-256271)
• 49900 euro, 3 camere, Mazepa, BR-
uri. 0753315163. (001240/NC-256272)
• P.f vând ap. 3 cam. dec, gresie, faian-
ţă, CT, izolaţie ext. AC, et.4/4, Micro 
17, preţ negociabil. Tel. 0748532521. 
(005366/NC-256417)
• Vând /închiriez ap. 3 cam. 0745504743. 
(001322/NC-256520)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
decomandat, str. Gheorghe Doja, etaj 
2, preţ negociabil. Tel. 0740760778. 
(005426/NC-256612)
• Vând urgent apartament 3 cam. 
decomandat, et. 4, zona IREG, preţ 
negociabil. Tel. 0763842377. (001378/
NC-256717)

• 3 camere Micro 18. 0753401462. 
(005504/NC-256824)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, etaj 1, bloc B4, 55000 E. Tel. 
0723627740. (001421/NC-256925)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0767071416. (005516/NC-256930)
• Urgent! I.C. Frimu, 83 mp, 2 băi, cen-
trală, 170.000 lei. Tel. 0724080279. 
(06/10BC03/NC-257080)
• Bloc 1990, V-uri, Centru, Piaţă, etaj 
2, spaţios, 62.000 E. Tel. 0724080416. 
(06/10BC03/NC-257081)
• 3 camere Dunărea, bloc 1990, 78 mp, 
îmbunătăţit. Tel. 0762625936. (06/10/
gc/18/NC-257170)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, PARTER, 0755979336. 
(06/10/cs/04/NC-257175)
• Vând apartament 3 camere, etaj 3, 
semimobilat, frumos amenajat, Micro 
16. 0740632166. (005613/NC-257178)
• P.f vând ap.3 cam. dec. Micro 20, 
et.4/5, eliberabil imediat, accept credit. 
Tel. 0743105804. (005619/NC-257184)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri, 	 110.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 4/7, balcon, 	 85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 3/4, imbunatatit partial, 	 93.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu,	  93.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie, 	 178.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 6/10, simplu, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu, 	 43.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM, 	 60.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI

‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 
2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 38.000 EURO
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 195.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m, 	 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,	  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m, 	 10 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp, 	 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 	   32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM            	     46.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon  	 85.000 Ron
Urgent Gars Port, et.1,curata            	  40.000 Ron 
AP 1 cam Tig 1, BALCON              	     25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat              	        75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit,     	    78.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit  	  21.000 E
2 sdec M 16, balcon, curat              	   115.000 lei neg
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon  	   145.000 lei 
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P        	      32.000 E NEG
2 sdec Tig 1,parter,TM, curat          	      105.000 Lei 
2cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC       	     75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat             	   125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc         	 105.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon  	    125.000 Ron neg
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi    	      90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI     	   150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc 	    43.000E
2 dec M17,et.1,stradal ,simplu       	   140.000 lei neg 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM     	    165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc              	    170.000 lei
3 sdec Tig 2,et.1tmp,um,1 balc      	    43.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT      	  110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,            	  165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb      	    140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc             	   205.000 lei neg
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat     	 220.000 Lei

3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc   	 160.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4          	 210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT             	   140.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, balcon ,              	  170.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,       	  120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB   	 180.000 LEI  neg

VANZARI CASE SI TERENURI

Casa NOUA Odaia 1500 MP   	 150.000 LEI
Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati 	  230.000 Lei
Casa  Zona BERIN ,400MP ,	 60.000 E
Teren Micro 16, 700mp,D=14M 	 160E/MP
Duplex St=137mp, garaj,curte interioara ,cstr 2009

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC  	  150 E
Gars Tig 1, mobilata,utilata                 	  550 lei
Ap 1 cam Sid. Mobilat,utilat,                 	 500 lei
2 dec IREG et.1 ,mobilat ,utilat ,LUX   	   250 E 
2 dec  M19,mobilat,utilat .NOU           	 600 LEI
2 sdec Maz1,et.2, mobilat,utilat        	    200 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux    	 150 E neg
2 dec Mazepa nemobilat,imb,60mp   	    600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat      	   450 lei

Oferta zilei: 3 dec., M. 17, imbunatitit, 	 140000 lei 

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 3 camere, total îm-
bunătăţit. Tel. 0753027361. (001546/
NC-257221)
• Vând 3 camere parter semidec. Micro 
38, 50 mp. 0751920649. (001522/NC-
257251)
• Vând 3 dec., zonă bună. Tel. 
0740273879. (06/10/td/03/NC-257253)
• Vând urgent ap. 3 camere semi-
decomandat conf. I negociabil. Tel: 
0336424653. (001529/NC-257262)
• Vând ap. 3 camere dec. Micro 20. Tel. 
0747569283. (005647/NC-257302)
• 3 camere, 3 balcoane, 2 băi, dec., 
simplu, izolat exterior, PS11, 220000. 
0723774619. (005656/NC-257311)
• 3 M 17, dec, 2 băi, et 3/4, 185.000. 
0745.253311 (06/10/mr/08/NC-257354)

• 3 c Sidvest, dec, et. 3, ct, t, g, f, ac. 
0753.118584 (06/10/mr/08/NC-257355)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 4/8, 
centrală termică, bloc nou, LIBER, 
51.000 EURO, 0741/104641. (06/10/
cs/06/NC-257374)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, zonă 
bună. Tel. 0754209310. (005666/NC-
257376)
• Proprietar, Micro 19, sdec., 53 
mp, ultraîmbunătăţit, 3/4, 130000 
neg, variante auto. 0742217575. 
(005527/NC-256933)

• P.f vând ap. 4 camere, parter, urgent. 
Telefon 0749410577. (005575/NC-257113)
• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)

• 4 dec., lux, utilat şi mobilat, s =120 mp, 
anexe, Vega, Ultimul Leu, 120000 E. 
0753513233. (001308/NC-256918)
• 4 camere ultramodern, living 40 mp, 
2 băi, centrală, AC, proiect, mobilat, 
Brăilei- Spital.0743877789 (005627/NC-
257206)
• 4 camere, 100 mp, 6/8, îmbunătăţiri, 
Baia Comunală. 0722286046. (005395/
NC-256921)
• 4 camere Mazepa I, B-uri, et. 2, sim-
plu. Tel. 0762293243. (06/10/gc/18/NC-
257173)
• Apartament 4 camere decomandate, 
Micro 19, deasupra fost Cinema Dacia, 
mobilat, îmbunătăţit, et. 4/8, negociabil. 
Tel. 0755792741. (005657/NC-257334)

• P.f. vând apartament 4 camere cu 
centrală termică, aer condiţionat, 
termopan, zona Ţiglina II, preţ 63000 
euro. Tel. 0745858353. (06/*10/gc/16/
NC-256700)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata imediat. 
0745361207. (000954/NC-255461)
• Cumpăr ap. 2-3 camere, plata imedi-
at. 0745361207. (005556/NC-256994)
• Cumpăr apartament cu două camere, 
etaj 1, zona Siret, Flora, Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0742822839. (001554/NC-
257228)
• Cumpăr 2 - 3 camere Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, Dunărea, 0336/881786, 
0754/267318 (06/10/cs/06/NC-257368)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran. 0744527191. (005212/NC-
240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafa-
ţă construită 440 mp, suprafaţă teren 
741 mp. 0744626820. (004446/NC-
243063)
• Vând casă Şendreni P+M la gata. 
0752341589. (000871/NC-254985)
• Vând vilă strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (000897/NC-255365)
• Vilă Vânători, parter +etaj, 4 dormi-
toare, 2 băi, living, bucătărie, utilităţi, 
60000 euro. 0740938195, 0740087567. 
(005224/NC-255958)AR
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• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp. 0740244761. (005234/NC-255980)
• Vând foarte urgent casă, ieftin, com.
Vânători. 0757504384. (005339/NC-
256351)
• Vând casă, Independenţa, 4 came-
re, baie, bucătărie, 90.000 lei. Telefon 
0766-966373 (0210gc05/NC-256472)
• Vând vilă sat Costi, la gata. 
0762294191. (005391/NC-256505)
• Vilă Vânători, complet utilată, st 
=820, sc =322, acceptăm variante. 
0740313426. 

(005465/NC-256732)
• Vând casă com. Smârdan, suprafa-
ţă 500 mp, construcţie 90 mp. Tel. 
0752800838. (001387/NC-256742)
• Vând casă nouă comuna Smârdan. 
0754076023. (001386/NC-256744)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (001407/NC-
256804)
• Vând casă bătrânească Braniştea. Tel. 
0748809561. (001414/NC-256926)
• Casă demolabilă Lieşti, 930 mp, 9500 
E. 0743973271. (001451/NC-256948)
• Ocazie! Case locuibile, str. A. Cernat şi 
Muzicii, 65000 euro neg. 0745361207. 
(005556/NC-256992)
• Vând casă nouă la roşu, cu mansardă, 
în Tuluceşti- Cartier Nou, utilităţi, preţ 
negociabil. Tel. 0745272545. (001450/
NC-257029)

Garsonieră Ţiglina I, 8/10, tmp 	  - 65.000 lei

1 cam. Micro 38, 3/4, balcon, gaze    - 75.000 neg.

1 cam. N. Leonard, p/4, tmp 	 - 90.000 lei

2 sdec. Ţig. 2, 2/4, simplu 	 - 120.000 lei

2 sdec. Mazepa 1, 4/4, liber, iz. bună 	 - 125.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 1/4, curat 	 - 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. 1, 4/4, tmp, iz. nouă 	 - 100.000 lei

2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, liber, tmp 	- 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber, cf. 1 	 - 110.000 lei

2 dec. Micro 19, p/4, semimobilat, tmp 	- 95.000 neg.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp 	- 145.000 lei

2 dec. Micro 17, p/4, tmp, amenajat 	 - 150.000 lei

2 dec. Micro 16, p/4, balcon, îmbunătăţit 	- 145.000 lei

2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., liber	  - 145.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp, îmb.	 - 95.000 neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., liber 	 - 125.000 lei

2 dec. Micro 14, p/4, balcon, tmp 	 - 140.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, balcon 	 - 100.000 lei

3 dec. Ţig.  2, p/4, liber, tmp 	 - 160.000 lei

3 sdec. Ţig. 2, 7/10, curat 	 - 41.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, CT, tmp, amenajat 	- 65.000 E

3 sdec. Micro 16, 3/4, tmp, cf 1 	 - 155.000 lei

3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp 	 - 130.000 lei

3 dec, Micro 17, 4/4, iz. bună, cf 1	 - 145.000 lei 

3 sdec. Micro 38, 2/4, balcon, tmp 	 - 110.000 lei

3 dec. Micro 39 B,  3/4, cf 1, simplu 	 - 160.000 lei

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu 	 - 180.000 lei

4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balcoane 	 - 180.000 lei

Ofertă spre închiriere: 

1 cameră zona IREG, et. 2, mobilată 	 – 600 lei

Garsoniere si Camere	 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t	 165.000 neg
2sdc Tg-1 3/4 Simplu	 100.000 ron
2sdc Tg-1 p/4 t,p ,mobilat, 
cu subsol	 125.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber	 165.000 neg
2sdc Mz-1 4/4 AC,f,g	 130 000 ron
2dec Mz-2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane	 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj	 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu	 35.000 E 
2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p	 41.000 E
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp	 190.000 neg
2dec M-18 3/10 t,g,f,p	 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane	 160.000 ron
2dec M-19 p/4 g,f,t Liber	 95.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t	 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M-20 9/10 Simplu	 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane	 38.000 E

2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat	 125.000 neg
2dec Sid.V 2/4 AC,t,g,f	 150.000 neg
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane	 165.000 neg
2dec ICFR 2/4 2AC,g,f,t,mob/util lux	 50.000 E
2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber	 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate	 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon	 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p	 38.500 E neg
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber	 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu	 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t, cu subsol	 140.000 neg
3sdc M-16 3/4 Simplu 69 mp	 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu,2 balc.69 mp	 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane	 130.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit.	 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat	 170.000 ron
3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat	 110.000 ron
3dec ICFR 3/4 g,f,t	 185.000 neg
3dec ICFR 4/4 izol.ext. gaze separat	 170.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  0753028868.

(001244)

• Urgent vilă p+1, sat Costi, la gata, 
75.000 E. Tel. 0762278468. (005568/
NC-257057)
• Casă Poşta Veche, ST=540 mp, 
SC=120 mp, contrucţie 2001, toate 
utilităţile, 100.000 E. Tel. 0724080416. 
(06/10BC03/NC-257082)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728344974. (001499/NC-257110)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(005574/NC-257114)
• P.f vând casă p+1, zona Praktiker, 
55000 E negociabil. 0769117923. 
(005598/NC-257148)
• Vând casă cu grădină în suprafa-
ţă 2300 mp, în comuna Pechea. Tel. 
0745630729. (005608/NC-257172)
• Vând casă Şendreni, la roşu, nego-
ciabil. Tel: 0755160460. (001540/NC-
257235)
• P.F. vând casă Smârdan. Tel: 
0748795913. (001539/NC-257236)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, 
st =320 mp, singur curte, merită 
văzută, 87.000 E cash, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)

• S.C vinde construcţie 2009, 
sc=850 mp, negociabil, variante, 
rate. 0740298184. (0098297/NC-
257020)

• Vând /închiriez vilă complet 
utilată/mobilată, zonă centrală. 
Tel. 0723324057 sau 0766274847. 
(005650/NC-257305)

• Vând vilă proiect deose-
bit, 2009, Arcaşilor, Complex 
Rezidenţial Vega (duplexuri). 
Teren-600 mp, s.utilă 280 mp, 
pregătită mutare. Variante imo-
biliare, rate. Telefon 0741097144. 
(005079/NC-255485)

• #Persoană fizică cumpăr# casă zona 
Bălcescu, Mihai Bravu. 0743305206. 
(0098130/NC-255598)
• Cumpăr casă locuibilă sau teren, 
plata imediat. 0745361207. (005556/
NC-256993)

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• 1 cameră 40 mp, schimb cu aparta-
ment 2, ofer diferenţă, preiau dato-
rii la asociaţie. Telefon 0746-551187 
(0610gc05/NC-255613)
• Schimb ap. 3 camere Focşani cu 
2-3 camere Galaţi. 0237622167, 
0764515326. (005530/NC-256932)
• Schimb Opel cu apartament sau 
garsonieră +diferenţă. 0722487770. 
(005625/NC-257210)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Doresc să închiriez 2 cam, 
mobilat,utilat, 600 lei. 0742217575. 
(005008/NC-255326)
• Doresc să închiriez apartament cu o 
cameră, de preferat utilat şi mobilat. 
Tel. 0722280699. (06/10/ext/35m/NC-
256980)
• Caut urgent apartament o came-
ră sau 2 semimobilat. 0745878038. 
(001571/NC-257308)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004920/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Ofer spre închiriere 2 apartamen-
te: 3 camere nemobilat, respectiv 4 
camere mobilat, bloc turn pe Faleza, 
cu vedere la Dunăre. Relaţii la tele-
fon: 0749.22.33.51. (06/10/cs/15/NC-
255100)
• Două dec. mobilat, utilat, curat, 
Centru. 0745361207. (005066/NC-
255458)
• Apartament 3/4, semidecomandat, 
nemobilat, f. curat, termopane, zona 
Ţiglina III, Bingo, 160 euro /lună. Tel. 
0766333930. (001146/NC-256019)
• Închiriez apartament. Tel. 0748107499. 
(005308/NC-256228)
• Închiriez ap. 2 cam. ultramobilat şi 
utilat, zona Siderurgiştilor, et. 1, 250 
E /lună negociabil. Tel. 0743578255, 
0722656215. (001236/NC-256264)
• Închiriez apartament 3 came-
re, Ţiglina III, nemobilat, 150 euro/
lună. Tel. 0761686113, 0752072445, 
0721206374. (005376/NC-256446)
• Închiriez apartament 2 camere, bloc 
cămin Muncă şi Artă. Tel. 0741979770. 
(001339/NC-256636)
• #Ofer# apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001337/NC-
256638)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilată, str. Tecuci. Tel. 0745042601. 
(001388/NC-256741)
• Apartament o cameră, complet uti-
lat, mobilat. 0741321116. (005494/NC-
256821)
• Închiriez garsonieră, bl. I1, Ţiglina I. 
Tel. 0743890705. (001429/NC-256929)
• Închiriez garsonieră A1, Ţiglina 1, 
mobilată, utilată. Tel. 0754413169. 
(005546/NC-256959)
• Ocazie! Vilă la cheie, central, 800 euro. 
0745361207. (005556/NC-256987)
• Închiriez apartament imbunătăţit 
3 camere, et. 3, prelungirea Traian. 
0749.519.135 (06/10/td07/NC-257035)
• Închiriez apartament 1 came-
ră în Bucureşti (Pantelimon). Tel. 
0745090545. (005585/NC-257122)

• Gazdă 2 fete salariate, confort. Tel. 
0771709077. (005561/NC-257062)
• Proprietar închiriez apartament. 
0740659792. (005572/NC-257116)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, la 2 băieţi, avantajos, pers. fizică. 
Tel. 0755450343. (005593/NC-257134)
• Închiriez garsonieră cămin Micro 40, 
C1 parter, 330 lei /lună. 0749083729. 
(001503/NC-257156)
• Primesc în gazdă 2 băieţi, Micro 40. 
0336886611. (001497/NC-257160)
• Ofer pentru închiriere apartament 
o cameră. 0744626769. (001496/NC-
257161)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat şi utilat, 
Mazepa. Tel. 0753793130. (005606/NC-
257163)
• Închiriez apartament lux, super mo-
bilat/utilat, cu garaj subteran. Telefon 
0748574211. (005623/NC-257192)
• Închiriez apartament utilat, mobilat, 
Faleză. Tel. 0743006358, 0732440408 
(005628/NC-257200)
• Apartament 2 camere piaţă, mobilat, 
utilat. Tel. 0721495841. (001549/NC-
257218)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobi-
lat, utilat, 750 lei. Tel. 0742032363. 
(001552/NC-257230)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată Port. 0749022329. (005639/NC-
257258)
• Închiriez garsonieră Ţig. I, bl. I4 mobi-
lată, balcon mare cu vedere la Dunăre. 
0742070781, 0743162449. (001435/NC-
257266)
• Apartament 3 cam. Ţiglina III, CT, 
mobilat. Tel. 0723520928. (005638/
NC-257273)
• Închiriez la curte 2 camere, bucătă-
rie, baie, condiţii bloc, zona Spital CFR. 
0754393794. (001490/NC-257275)
• Închiriez cameră casă, mobilată, 2 fe-
mei. 0755315203. (001565/NC-257283)
• Închiriez /vând apartament 3 came-
re, mobilat şi utilat, în Mazepa 2 la bloc 
P1. Tel. 0722455632. (06/10/td/10/NC-
257295)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat 110 E. 0726596654, 0336423864. 
(001512/NC-257296)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie. 0751752203. (005648/NC-
257301)
• P.F. închiriez apartament o cameră 
I.C. Frimu şi garsonieră Viaduct nemo-
bilate. Tel: 0753601248, 0236425388. 
(001509/NC-257303)
• Primesc în gazdă familie Poşta Veche 
nr. 16 nemobilat. 0743511437. (001508/
NC-257304)
• Caut urgent fată în gazdă. 
0756541054. (001506/NC-257322)
• Primesc în gazdă o fată. 0741658632. 
(001574/NC-257336)

• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat. Tel. 0745502259. (001572/NC-
257337)
• 2 cam. nemobilate, 500 lei. 
0749539216. (06/10/bc/5/NC-257348)
• Garsonieră Ţiglina, nemobilată, 100 
euro. 0741083964. (06/10/bc/5/NC-
257349)
• 2 camere mobilate, utilate, 700 lei. 
0749539216. (06/10/bc/5/NC-257350)
• 2 decomandate SID-V, mobilat şi uti-
lat nou, 200 Euro, 0741/104641. (06/10/
cs/06/NC-257378)
• 2 decomandate Micro 40, urgent, 
mobilat, utilat, 450 lei, 0748842152 . 
(06/10/cs/05/NC-257380)
• 1 cameră Micro 38, mobilat, utilat, 
100 E, 0748867345. (06/10/cs/05/NC-
257381)
• Închiriez ap. 3 cam. superlux, Mazepa, 
preţ 450 E. 0722606648. (001589/NC-
257392)
• Închiriez pe termen lung ap. 2 
cam, mobilat, 200 E/lună. Tel. 
0747136142. (005525/NC-256869)

• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004714/NC-
254415)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafeţe 
diverse. 0745594763. (0097986/NC-
254578)
• Cedez spaţiu comercial zona Magazin 
General, 90 mp. Tel. 0745253285. 
(005320/NC-255021)

• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 mp, 
zona Atlas, cu toate utilităţile, inclusiv 
pază asigurată. Telefon: 0749.223351. 
(06/10/cs/15/NC-255102)
• Inchiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale + birouri, cu toate utilită-
ţile, în diferite suprafeţe. Suprafaţa 
totală 15.000 mp, zona Atlas. Telefon: 
0749.223351. (06/10/cs/15/NC-255103)
• Spaţii comerciale M17 (Piaţa Ruşilor). 
Tel. 0236473490, 0723502190. 
(000839/NC-255161)
• Închiriez convenabil spaţiu pentru 
birouri, zona Tribunal, în vila cu Piritex. 
0745324473. (004981/NC-255180)
• Închiriez spaţiu 40 mp parter, A-uri, 
cu utilităţi, zona aleea LMK. Tel. 
0740113454. (005260/NC-256170)
• Închiriez spaţiu de 40 mp, Ţiglina 
I, lângă piaţă. Relaţii la 0749083740. 
(0098222/NC-256283)
• Spaţiu de închiriat Micro 17, va-
labil după 15 iunie, avantajos. Tel. 
0771648023. (001098/NC-256405)
• Închiriem spaţii comerciale, 48-
150 mp. 0236411861, 0730856057. 
(005399/NC-256544)
• Închiriez spaţiu comercial central pe 
Bălcescu nr. 10, subsol +parter (40+40), 
renovat, AC, centrală. Tel. 0740119682. 
(0098281/NC-256682)
• 2 birouri mobilate, stradal, foarte 
avantajos. 0744505448. (001369/NC-
256696)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +hală 
+teren 1600 mp, Bariera Traian, pre-
tabil depozit, producţie, birouri, toate 
utilităţile. 0722564311. (005461/NC-
256706)
• Spaţiu comercial str. Tecuci 184, 250 
mp, faţadă la stradă, 15 mp, amenajat, 
utilităţi. 0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256792)
• Spaţiu comercial birouri, clasa A, str. 
Siderurgiştilor, Casa Roşie, 150 mp, 
faţada la stradă 15 mp. 0722382022. 
(06/10/bc/40/NC-256793)
• Depozit 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (06/10/bc/40/NC-
256794)
• Imobil central, 330 mp, pretabil sediu 
firmă, reprezentanţă, societate asi-
gurări, bancă etc. Relaţii 0740308020. 
(005334/NC-256816)
• Societatea Naţională Îmbunătăţiri 
Funciare - SA Bucureşti Sucursala Siret, 
cu sediul în strada Traian nr. 454, închi-
riază spaţiul aferent imobilului "Sediu 
Sispa Veche" din strada Traian nr. 391 
reprezentând 605 mp suprafaţă de 
producţie şi birouri şi 533 mp supra-
faţă de depozitare. Tel. 0236472929. 
(0098248/NC-256912)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii comer-
ciale cu toate utilităţile: Micro 18, 50 
mp, şi în Complexul Comercial Micro 
40, 200 mp. Telefon: 0749223351. 
(06/10/cs/15/NC-257007)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL, ZONĂ 
CENTRALĂ, 0755979336. (06/10/cs/04/
NC-257179)
• Închiriez vilă cu suprafaţa de 550 mp, 
pretabil pentru birouri. 0735875942. 
(001551/NC-257225)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Portului. 0723694769. (005648/NC-
257299)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, par-
ter, vad IREG. 0748848455. (001577/
NC-257343)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065. 
(005325/NC-249763)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, în 
Centru, str.Brăilei, bl.H, parter. Tel. 
0722616552. (005299/NC-256218)
• 170 mp etaj I vizavi Tribunal, 
Ţiglina I-900euro, 40 mp la stra-
dă vizavi Tribunal Ţiglina I. Tel. 
0745639223. (0098356/NC-257126)

• SC Prodvinalco SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: de-
pozitări, producţie etc, la sediul 
din bdul G. Coşbuc nr. 257 şi la 
unităţile din judeţ: Şiviţa, Smulţi, 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi Tg. 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (06/10/td/06/NC-
256756)

• SC. Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe la preţuri negociabi-
le, începând de la 0,4 euro/mp. 
Telefon 0722-686203 (0610gc13/
NC-255026)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, telefon: 
0767870865. (05/10/cs/16/NC-247893)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Sat Costi, 1000 mp, 17 E/mp. 
0742026966. (000118/NC-253258)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• #Proprietar# vinde 1 - 2 Ha cu des-
chidere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ 
negociabil. 0723.363470 (06/10/mr/01/
NC-254279)
• Vând teren 680 mp cu casă demola-
bilă, două deschideri, toate utilităţile, 
str. Morilor. Tel. 0722503727. (001432/
NC-254329)
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Terenuri

• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (000911/NC-
255335)
• Loturi de casă, cartier vile Smârdan, 
Odaia Manolache. 0745361207. 
(005066/NC-255456)
• 250HA PADURE 0749374726 
(0610gc05/NC-255559)
• #Vând# teren ultracentral. 
0743305206. (0098130/NC-255600)
• Vând teren 1000 mp, zona Arcaşilor, 
60 E /mp, utilităţi în zonă. Tel. 
0728979605, 0742834599. (06/10/
pc/06/NC-255952)
• Vând 800 mp teren zona Metro. Tel. 
0745576608. (005236/NC-256010)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, d =21 
ml, 1200 mp, în rate. 0744654231. 
(001155/NC-256043)
• Vând teren 1300 mp, 8 E, sat V. 
Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0769269772. (001176/NC-256141)
• Vând loc casă 700 mp, sat Costi. Tel. 
0757824112. (001165/NC-256162)
• Vând teren 900 mp, zona cartie-
rul nou Tuluceşti. Tel. 0740113454. 
(005260/NC-256171)
• Teren 400 mp Micro 16, preţ nego-
ciabil, variante. 0745395821. (001216/
NC-256214)
• Zona Metro, utilităţi, intravilan, 
377 mp, 40 euro /mp. 0726200216. 
(001208/NC-256222)
• Teren 7110,07 mp, d =36,16, Drum 
Centură, terasat şi amenajat pentru 
amplasare hale. Mai dispune de casă 
nouă la roşu, toate utilităţile, sc =120 
mp. 0752201851. (005294/NC-256224)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând teren 200 mp, pe strada Frunzei, 
numărul 46, preţ 150 euro/mp, nego-
ciabil. Tel. 0741212606, 0747809560. 
(005304/NC-256250)
• Vând teren 520 mp+ casă bătrâneas-
că (toate utilităţile), str. Libertăţii 91. 
Preţ 80 euro/mp, neg. Tel. 0748225477, 
0754016236. (005369/NC-256419)
• #Teren# intravilan Şendreni, 
3000-7500 mp, deschidere DN25. 
0747493861. (001305/NC-256487)
• 400 mp, zona vile, sat Costi, 6000 
euro. 0743100902. (001320/NC-
256495)
• 1000 mp Kogălniceanu, 6,9 E /mp. 
0744107014. (001314/NC-256499)
• Vând teren intravilan 2600 mp com. 
Tuluceşti. Facilităţi-apă şi posibilităţi 
gaze. Tel. 0748180300. (001332/NC-
256569)
• Vând concesiune Braniştea, poziţie 
foarte bună. 0766778759. (005414/NC-
256606)
• Vând loturi casă sat Costi cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (005466/
NC-256685)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
aproape DN 26, cu toate utilităţile. 
0747904093. (005466/NC-256686)
• #Vând teren# 5000 mp lac Brateş (ca-
nal piscicol) 2,5 euro/mp. 0755626340. 
(005473/NC-256698)
• Vând teren 1700 mp, str. Morilor, 
147-149, în spatelşe Casei Sindicatelor, 
deschidere stradă 30 m, preţ 600000 
euro. Tel. 0769003550. (0098243/NC-
256709)
• Vând teren casă 1000 mp cartier nou, 
12 euro /mp neg. Tel. 0752800838. 
(001387/NC-256743)
• Proprietar vând loturi case Şendreni, 
intravilan, cu utilităţi. 0747904093. 
(005466/NC-256767)
• Vând lot casă Şendreni, cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (005466/
NC-256768)
• Intravilan Sidex, 10700 mp sau lo-
turi. 0722382022. (06/10/bc/40/NC-
256791)
• Vând teren Drumul Centură. Tel. 
0758613274. (005493/NC-256896)
• Vând teren, zona Zătun, lângă 
dig, 3,5 ha; zona Atlas, 0,75 ha. Tel. 
0744566992. (005536/NC-256939)
• Vând loturi casă, avantajos, Fileşti. 
Tel. 0765367280. (001481/NC-257046)

• Vând teren arabil 3,35 ha, zona 
Bădălan. Tel. 0788300049, 0758100579. 
(005557/NC-256986)
• Ocazie! Teren Piaţa Centrală, 840 mp, 
80 euro /mp. 0745361207. (005556/NC-
256988)
• Terenuri intravilan zonele Metro, 
Odaia Manolache, 500-2000 mp. 
0745361207. (005556/NC-256991)
• Vând locuri casă Odaia Manolache 10 
E/mp, teren arabil 1E/mp, negociabil. 
Tel. 0747370052. (005560/NC-257063)
• Vânători DN 26, zona Beyler, 645 mp, 
utilităţi, 15 E/mp. Tel. 0747999950. 
(06/10BC03/NC-257083)
• Şendreni, cartier nou, intravilan, 500 
mp, 10 E/mp. Tel. 0747999950. (06/10/
BC/03/NC-257084)
• Vând 550 mp DN25, sau schimb cu 
autoturism. Tel. 0762293243. (06/10/
gc/18/NC-257171)
• TEREN VÂNĂTORI, DN 26, LÂNGĂ 
CARTIER ROUA, 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-257177)
• Vând teren str. Domnească, 260 mp. 
0766211251, 0755594762. (005612/NC-
257180)
• Vând teren Smârdan, loturi 500 mp. 
0766211251, 0755594762. (005612/NC-
257182)
• Vând urgent teren Tuluceşti DN 26 
sat nou vile 900 mp. 0748795926. 
(001537/NC-257196)
• Vând urgent 1713 mp teren com. 
Piscu, la şosea incluzând 2 corpuri de 
case cu 3 şi 4 camere, parchet, rigips, 
3 sobe teracotă, fântână cu pompă, 
hazna cu tuburi şi capac ciment, ma-
gazii, saivan, curte, păsări, vie, 2,5 
miliarde negociabil. 0747421467. (vl/
NC-257197)
• Teren intravilan 1000 mp, deschide-
re-50 m, lungime 20, cu toate actele la 
zi. 0741394857. (005634/NC-257222)
• Lepşa, 735 mp, plat, canalizare, curent 
electric, 35 euro /mp. Tel. 0724840194. 
(06/10/ext/38m/NC-257316)
• Vând teren 1245 mp, str. Războieni. 
Tel. 0743026376. (001575/NC-257335)
• Vând 300 mp, 500 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0236422433. (001576/NC-257345)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (005670/NC-
257366)
• Teren proprietate intravilan, 500 
mp, deschidere 20 m. 0730238094. 
(005634/NC-257379)
• Vând 250 mp deschidere 17 m, zonă 
liniştită, Grădina Publică. 0765959211. 
(005673/NC-257389)
• Loturi de casă Floricultura, zona vile, 
500 mp, 0748867345. (06/10/cs/05/
NC-257390)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-
700 şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(06/10/cs/13/NC-254787)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători. 
0757075582. (0098217/NC-256199)
• Vând 1600 mp intravilan Tuluceşti, 
negociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256205)
• Teren Micro 17, utilităţi, 500 mp, 
100 E/mp, neg. Accept variante 
auto. 0744765322, 0728001049. 
(001331/NC-256571)

• Ocazie! 380 mp, deschidere 
mare, ICEPRONAV, Griviţei 10. 
0724339422. (004930/NC-255068)

• Vând teren în sat Costi, în spa-
te hale Asil Papers. 0741389023. 
(005587/NC-257124)

• Vând teren Tuluceşti la inter-
secţia cu Gârboavele, 5 E/mp ne-
gociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256200)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (005002/
NC-253957)
• #Cumpăr# sau #arendez# te-
ren agricol zona Bădălan-Agrogal. 
0743305206. (0098130/NC-255602)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Societate comercială vinde sau în-
chiriază hală depozit +teren. Relaţii 
la 0747132005, 0741522527. (0098168/
NC-255012)
• Ţiglina I, A5, 80 mp, teren proprieta-
te. 0744527191. (005212/NC-255873)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 100 
mp, zona Port, renovat recent, toate 
utilităţile. 0741514213. (001114/NC-
255964)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
Micro 19. Tel. 0760272471. (0098150/
NC-256085)
• Salon întreţinere corporală. 
0745612458. (005418/NC-256602)
• Magazin alimentar, vad excelent, 
zona General. 0745612458. (005418/
NC-256603)
• Magazin universal p+1, com. 
Braniştea. Tel. 0743099677. (001547/
NC-257223)
• Vând spaţiu comercial 25,5 mp, aleea 
principală Depozit. Tel. 0744622963. 
(001567/NC-257321)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-257330)
• Spaţiu comercial (închiriat) str. Brăilei, 
70 mp, 125000 euro. Tel. 0743099677. 
(001547/NC-257357)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(06/10/cs/28/NC-255044)

• Cumpăr hală, proprietate, 100-
200 mp, teren, utilităţi, în Galaţi. 
0748292900. (0098272/NC-256459)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (000759)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0097951/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005165/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie, încărcat AC auto. 
0741523857, 0236334137. (004532/
NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(001129/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001134/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747553034. (009952/NC-252392)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri, 
pergole. 0744395480. (005214/NC-
255957)

• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/NC-
255599)
• Parchetar, şlefuiesc, montez parchet 
lemn, scule profesionale. 0745636418. 
(0098139/NC-255796)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. 0741742826. (005198/NC-255848)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448. (001186/NC-256132)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
garanţie, calitate, la preţuri avantajoa-
se. 0743453375. (005323/NC-256280)
• Execut zidării, tencuieli, amena-
jări interioare, izolaţii de calitate. 
0741523857. (005370/NC-256420)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(001302/NC-256454)
• #Ofertă!# Vindem şi montăm dale şi 
pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (005412/
NC-256597)
• Execut plase ţânţari şi modificări, 
remedieri termopane. 0745516410. 
(001383/NC-256708)
• Efectuăm lucrări termoizolaţie cu ga-
ranţia calităţii, preţuri negociabile. Tel. 
0755364348. (001375/NC-256720)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• Cursă aeroport, autoturism nou, seri-
ozitate, 230 lei. 0746549126. (005523/
NC-256864)
• Echipă cu experienţă executăm lu-
crări de amenajări interioare şi exteri-
oare de calitate. Telefon 0741641842. 
(005524/NC-256868)
• SC execută izolaţii şi hidroizolaţii. 
0747312676. (001409/NC-256913)
• Curse rapide Bucureşti, ofer serio-
zitate. Tel. 0740764202. (005532/NC-
256943)
• Reparaţii glafuri, geamuri, uşi. Tel. 
0740661236. (005553/NC-256982)
• Execut tencuieli şi tencuieli decorati-
ve, doar pentru cine doreşte calitate. 
Tel. 0755457839. (005553/NC-256983)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (005559/NC-257034)
• Zugrăvim apartamente 150 lei/ca-
meră. Tel. 0720074940. (001479/NC-
257049)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, 
izolaţii polistiren. Tel. 0742402768. 
(005571/NC-257052)
• Instalator autorizat montez centrale, 
boilere, maşini spălat. Tel. 0744937241. 
(005570/NC-257053)
• Execut zidării, tencuieli, şape, izo-
laţii polistiren, amenajări interioare, 
gleturi. Inf. 0748554813. (005573/NC-
257115)
• S.C execută termoizolaţii exterioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0767578162. 
(0098357/NC-257131)
• S.C Zap Construct S.R.L execută 
construcţii diverse. Tel. 0767578162. 
(0098357/NC-257132)
• S.C execută amenajări interioare 
spaţii comerciale şi apartamente. Tel. 
0767578162. (0098357/NC-257133)
• Execut lucrări construcţii, amenajări 
pe spaţii mari şi mici. 0754533039. 
(005594/NC-257135)
• Tencuieli mecanizate profesionale, 
rapiditate, 12 lei/mp. 0745244001. 
(005607/NC-257162)
• Execut izolaţii exterioare, tencu-
ieli, zidării, garduri. 0766211251, 
0755594762. (005612/NC-257181)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, exterioare la preţuri avantajoase. 
Nu percepem avans. Tel. 0745174541. 
(005616/NC-257186)
• Executăm instalaţii tehnico-sani-
tare, centrale termice, încălzire, aer 
condiţionat, hidrofoare. 0744122678. 
(005620/NC-257187)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, rapid. 
0732245884. (005622/NC-257194)
• Izolaţii interioare şi exterioare la 3 m 
înălţime, consolidări, mici reparaţii, 
zugrăveli. 0746278788. (001535/NC-
257199)
• Construieşte casa împreună cu mine 
şi vei plăti preţul corect. 0746278788. 
(001535/NC-257205)
• Confecţionez jgheaburi şi burlane 
la comandă, orice model şi cantitate. 
0742671569. (001550/NC-257224)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperişuri, 
gleturi, zugrăveli, gresie, faianţă, ter-
moizolaţii. Tel: 0751945125. (001520/
NC-257243)
• Execut termoizolaţii cu polistiren, 
10 cm, la preţ de 5 cm, construcţii 
vile, case, amenajări. Tel. 0756983606. 
(005633/NC-257248)
• Executăm: faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, zugrăveli, rigips. Tel: 
0742870202. (001489/NC-257277)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii, in-
stalaţii, zidării. 0742620758. (005644/
NC-257279)
• Executăm construcţii case, vile, 
amenajări interioare, exterioare etc., 
preţuri accesibile. Tel. 0752323527. 
(001563/NC-257286)
• Persoană autorizată asigur sono-
rizări (DJ), filmări-fotografii, calitate 
deosebită. 0744139048. (005649/NC-
257292)

• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, zugrăveli, zidării, tencuieli, 
tâmplărie aluminiu-PVC, instalaţii sa-
nitare. Tel. 0744139048. (005649/NC-
257297)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005533/NC-
257323)
• #Hidroizolaţii#, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(001579/NC-257340)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (005301/
NC-256920)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0098257/NC-223074)

• Cabinet, înfiinţează ieftin SRL, 
PFA, suspendări societăţi. Tel. 
0752904043. (004818/NC-254674)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (06/10/cs/28/NC-255045)
• CEA MAI IEFTINĂ ŞCOALA ŞOFERI 
"B", 500 LEI/DOSAR. Colaborăm 
avantajos: instructori cu maşină fără 
vechime 3 ani, secretariat, promo 
ŞCOALA, Dogăriei 92. 0756067386. 
(001225/NC-256238)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (001262/NC-256380)
• #Cumpăr# urgent societate comer-
cială cu profit. 0752425460. (001305/
NC-256482)
• Vând societate comercială sau caut 
asociat. Tel. 0721778940. (001471/NC-
257022)
• Vând afacere coafor, vad format, preţ 
avantajos 7500 euro. 0769478732, 
0749293682. (005579/NC-257119)
• Predau afacere la cheie, vad for-
mat, cramă vinuri, 15000 lei neg. Tel. 
0742871317. (001502/NC-257157)
• Vindem afacere la cheie, bar cu tera-
să, 12000 euro. 0762358139. (005659/
NC-257332)
• Aveţi afacere şi funcţionează mai 
greu în această perioadă? Sunteţi des-
chis la nou? Tel. 0748034143. (001573/
NC-257339)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(06/10/cs/28/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (06/10/cs/28/NC-
255046)
• Cedez afacere salon coafură, zonă 
centrală. Tel. 0742698671. (001248/
NC-256297)

• Cumpăr societate fără activita-
te. Tel. 0751117628. (001402/NC-
256915)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (001431/NC-
254318)
• Vând Fiat Ducato marfă, alb, 2005. 
Tel. 0722503727. (001432/NC-254319)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 2008, 
6200 euro neg şi Ford Fiesta 2500 euro. 
0744642155. (0098174/NC-255154)
• Vând, cedez contract leasing auto 
Piagio, platformă cu obloane, diesel, 
impecabil. 0743155253. (0098183/NC-
255346)
• VW Touareg 2006, pneumatic, full 
electric, 17000 euro neg. 0744524842. 
(005228/NC-255993)
• Audi A2, 1,4 TDI, 5600 neg., 2002, cli-
mă. 0766779559. (005312/NC-256246)
• Vând Vaucher Rabla, 2000 lei. 
0746423597. (005319/NC-256268)
• Vând VW Golf 3, înmatriculat, 1,6, 
benzină, ITP 2012, an 1994, preţ 2250 
neg. 0765485174. (vl/NC-256315)
• Vând portbagaj original Renault 
Kangoo 2001-2005. 0748292900. 
(0098272/NC-256452)
• Ford Mondeo Tournier 2001, Diesel, 
3950 euro. 0742877892. (0098272/NC-
256453)

• Vând cupon Rabla 2.000 lei. 
0742841580. (001482)
• Opel Astra 1996, 1,6i, full, urgent, 
1850 euro, neg. 0746067110. (001336/
NC-256566)
• Proprietar vând Hyundai Tucson 
2007. 0747225253. (0098242/NC-
256715)
• Renault Megane 2005, climatronic, 
full option, 1,6, benzină, proprietar 
doctor. 0746168189. (001390/NC-
256738)
• Ford Escort 1997, aer condiţionat, 
proprietar, 2350 E neg. 0722966800. 
(001390/NC-256739)
• Vând Clio echipat taxi cu licenţă, 
3500 E. Tel. 0752440195. (001405/NC-
256805)
• Vând Renault Megane Sedan 2008, 
unic proprietar, 23000 km, albastru, 
1500, diesel. Tel. 0758272501. (005531/
NC-256945)
• Vând Kawasaky Ninja, motor 900 cmc, 
stare impecabilă. Tel. 0763836909. 
(005543/NC-256951)
• Vând Dacia Logan 2005, model 
Laureate. 0744852023. (001466/NC-
256999)
• Vând Opel Astra G, an fab.2000, 
proprietar, distribuţie lanţ, AC, gea-
muri electrice, preţ 3900 E, neg. 
0742840176. (005576/NC-257112)
• Vând Logan Laureate, 2004.10. 
0743008280. (005582/NC-257121)
• Papuc 2002 2 locuri,acoperit, 
Chevrolet Kalos 2005, îmbunătăţiri. 
0749204907. (005589/NC-257129)
• Vând jante aliaj originale VW Passat, 
echipate anvelope vară, 235/45 R17, 
impecabile, preţ negociabil. Tel. 
0743098563. (005600/NC-257149)
• Vând Mercedes 126, an fabricaţie 
1985. Telefon 0745439508. (005605/
NC-257152)
• Vând voucher 18 mil. negociabil. 
0734142770. (001498/NC-257159)
• Ford Escort Tournier înmatriculat, 
aer, ABS, 2 airbaguri, servo, MP3, stare 
perfectă. Variante autohtone- propri-
etar. 0742521692. (005610/NC-257166)
• Logan Break 1,6i+ GPL, 2008, full, 
impecabil, 44000 km. 0740518438. 
(005624/NC-257191)
• Vând /predau contract leasing Kia 
Ceed, an fabricaţie 2008, km. 18000 
sau variante auto, neg. Tel. 0751167255. 
(001541/NC-257211)
• Vând autoutilitară Fiat Ducato 2001, 
2800 JTD, 130 CP, 180000 km, 3,5 t, 
proprietar, maşină impecabilă, preţ 
negociabil. Tel. 0740089973. (001543/
NC-257216)
• Vând Opel Astra H, an 2007/05, full 
options. Tel. 0744113058. (005635/NC-
257226)
• Opel Astra 2002 impecabil 3.900 euro. 
0740892059. (001519/NC-257241)
• Vând voucher, acte complete, titular. 
0748859199, 0723578254. (001557/NC-
257244)
• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (005640/NC-257259)
• BMW 525 2005 automat, navigaţie, 
jante variante. 0763692726. (005640/
NC-257265)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (005640/NC-
257268)
• 2 VW Passat 2007, 2008, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0766538120. 
(005640/NC-257270)
• Vând tichet Rabla 1.400 negociabil. 
Tel: 0752322246. (001516/NC-257285)
• Opel Astra Caravan an 2008 1,3 CDTI 
6+1 trepte full options, geamuri fumu-
rii, recent înmatriculat 37.000 km, gri 
metalizat accept test reprezentanţă 
8.900 E. 0740303828. (001513/NC-
257294)
• Solenza 2004, 98 mil. 0742630620. 
(005652/NC-257314)
• #Vând Fiat# Ducato 2800, diesel, re-
cent adus Spania, full electric, 3000 
E neg., Ford Transit, 2500 E neg., cu 
motor rezervă. 0754285169. (0098311/
NC-257318)
• Societatea comercială Bureau Veritas 
Romania Controle International SRL 
vinde o maşină rulată cu următoarele 
caracteristici: Tico SL , an de fabricaţie 
1999, kilometraj 245000 km. Preţul 
minim de la care se pot depune oferte 
este de 3000 lei. Oferta se depune în 
plic sigilat la sediul nostru din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 165B, etaj 5, în atenţia 
ec. Cristian Popescu, tel. 0236499290. 
Pentru vizionarea automobilului vă 
adresaţi la sediul societăţii. (0091306/
NC-257320)
• Passat 1997, 1,9 TDI, volan dreap-
ta, geamuri, oglinzi electrice, jante, 
airbaguri, ABS, negociabil, variante. 
0760519795. (005663/NC-257327)
• Predau leasing Kia Cee´D, 54 rate, 
117 euro /lună, doresc variante auto 
sau bani. 0743535358. (001586/NC-
257360)
• Vând ornamente (bare transversale) 
Fiat. 0748126972. (vl/NC-257372)
• Vând Audi A4 1.6. 1995, impecabil. 
Tel. 0758927439. (005671/NC-257383)
• VW Pasasat, 1.9 TDi, full options, unic 
proprietar, 0747870424. (06/10/cs/12/
NC-257396)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (001103/NC-
255912)
• Recuperez taxă auto. 0742217575. 
(005527/NC-256886)AR
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Data emiterii:15.06.2010 
  

MODERNIZAREA I ECHIPAREA AMBULATORIULUI DE SPECIALITATE AL 
SPITALULUI CLINIC DE URGEN  PENTRU COPII „SF. IOAN” GALA I 

 
Consiliul Local Gala i, în calitate de beneficiar, deruleaz  proiectul 

MODERNIZAREA I ECHIPAREA AMBULATORIULUI DE SPECIALITATE AL SPITALULUI 
CLINIC DE URGEN  PENTRU COPII „SF. IOAN” GALA I, finan at în cadrul Programului 
Opera ional Regional 2007 - 2013 (cod SMIS 3511). 
 

Semnarea contractului de finan are pentru acest proiect a avut loc în data de 
17.09.2009, fapt ce a constituit lansarea oficial  a implement rii proiectului, cu o 
durat  de 14 de luni. 

 
Prin acest proiect se urm re te îmbun t irea infrastructurii serviciilor de 

s n tate i a gr adului de adresabilitate a Spitalului Clinic de Urgen  pentru Copii „Sf. 
Ioan” Gala i, prin sporirea calit ii seviciilor de asisten  medical  specializat .  

 
         În vederea implement rii în condi ii optime a proiectului, au fost finalizate 

urm toarele achizi ii de aparatur  medical : computer tomograf, microscop cu 
fluorescen , biomicroscop cu stereomicroscop, sistem analitic portabil de coagulare, 
aparat de electroforez , analizor de urin , analizor automat biochimie/turbidimetrie 
umed  pentru probe: ser, plasm , urin , LCR, unitate de rezonan  magnetic , 7 
seturi cuplare rapid  priz  O2 i aer comprimat, electrocardiograf cu 12 deriva ii, 
centrifug , hot  pentru 1 persoan , hot  pentru 2 persoane, spectrofotometru, 
aparat electroterapie, aparat magnetoterapie, aparat terapie cu unde scurte, 2 
aparate pentru aerosoli, 3 mese electrice de terapie, 2 c zi de hidroterapie, 2 
autoclave verticale, 2 etuve de 100 l, 2 termostate de 52 l, 2 termostate de 100 l. 

Amplasamentele (Str. Gh. Asachi, nr. 2 – Corp A i Str. Constructorilor, nr. 29) 
au fost predate constructorului în data de 17.03.2010, pân  în prezent executându-se 
lucr ri de: arhitectur , rezisten , instala ii electrice, instala ia alarm  incendiu, 
instala ii telefonie i instala ii sanitare. 
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Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea European  prin Fondul European de Dezvoltare Regional   
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MODERNIZAREA ŞI ECHIPAREA AMBULATORIULUI DE SPECIALITATE 
AL SPITALULUI CLINIC DE URGENŢĂ PENTRU COPII „SF. IOAN” GALAŢI

Consiliul Local Galaţi, în calitate de beneficiar, derulează proiectul MODERNIZAREA ŞI ECHIPAREA 
AMBULATORIULUI DE SPECIALITATE AL SPITALULUI CLINIC DE URGENŢĂ PENTRU COPII „SF. IOAN” 
GALAŢI, finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 2007 - 2013 (cod SMIS 3511).

Semnarea contractului de finanţare pentru acest proiect a avut loc în data de 17.09.2009, fapt ce a 
constituit lansarea oficială a implementării proiectului, cu o durată de 14 de luni.

Prin acest proiect se urmăreşte îmbunătăţirea infrastructurii serviciilor de sănătate şi a gradului de 
adresabilitate a Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi, prin sporirea calităţii seviciilor 
de asistenţă medicală specializată.	

În vederea implementării în condiţii optime a proiectului, au fost finalizate următoarele achiziţii de 
aparatură medicală: computer tomograf, microscop cu fluorescenţă, biomicroscop cu stereomicroscop, 
sistem analitic portabil de coagulare, aparat de electroforeză, analizor de urină, analizor automat 
biochimie/turbidimetrie umedă pentru probe: ser, plasmă, urină, LCR, unitate de rezonanţă magnetică, 
7 seturi cuplare rapidă priză O2 şi aer comprimat, electrocardiograf cu 12 derivaţii, centrifugă, 
hotă pentru 1 persoană, hotă pentru 2 persoane, spectrofotometru, aparat electroterapie, aparat 
magnetoterapie, aparat terapie cu unde scurte, 2 aparate pentru aerosoli, 3 mese electrice de terapie, 2 
căzi de hidroterapie, 2 autoclave verticale, 2 etuve de 100 l, 2 termostate de 52 l, 2 termostate de 100 l.

Amplasamentele (Str. Gh. Asachi, nr. 2 - Corp A şi Str. Constructorilor, nr. 29) au fost predate 
constructorului în data de 17.03.2010, până în prezent executându-se lucrări de: arhitectură, rezistenţă, 
instalaţii electrice, instalaţia alarmă incendiu, instalaţii telefonie şi instalaţii sanitare.

Conform calendarului de activităţi, au fost lansate procedurile de atribuire aferente achiziţionării 
microscoapelor de laborator, analizorului automat de microbiologie, unitului dentar, echipamentului 
oftalmologic, fibroendoscopului de uz pedriatic, videorectoscopului, setului de endoscopie nazală, 
aparatelor de radiografie, cântarelor medicale, mobilierului şi aparaturii IT.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la Direcţia de Programe şi Proiecte Europene, dl. Costel 
HANŢĂ – manager de proiect, tel. 0236/323.136.

Primăria municipiului Galaţi aduce la cunoştinţa persoanelor 
fizice şi juridice că începând cu data de 21.06.2010 pe o perioadă de 15 
zile calendaristice, în funcţie de condiţiile meteorologice, se va efectua 
acţiunea de combatere a insectelor vectoare (ţânţari, muşte, gândaci, 
fluturi, căpuşe, purici etc.) pe raza municipiului.

În acest sens se vor dispersa pe întreg teritoriul municipiului substanţe 
insecticide care pot pune în pericol coloniile de albine, produsele 
alimentare depozitate în spaţiu deschis, animalele sau păsările care se 
hrănesc în spaţiu deschis precum şi alte categorii de vieţuitoare.

Primăria Galaţi sau prestatorul care execută acţiunea de dezinsecţie 
nu sunt responsabili pentru eventualele prejudicii cauzate celor care nu 
respectă măsurile stipulate în Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 536/1997 
privind aprobarea Normelor de igienă şi recomandările privind modul de 
viaţă al populaţiei.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (004353/NC-
250592)
• Cumpăr cupon Rabla. Tel. 0722781663, 
0740308020. (005335/NC-256326)
• Cumpăr Dacia 1995-2006, urgent. Tel. 
0742563740. (001427/NC-256883)
• Recuperăm taxa de poluare /prima 
înmatriculare, pregătim documenta-
ţia pentru înmatriculare auto fără taxa 
de poluare. 0757757162. (005545/NC-
256950)

• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0753372803. (000784/NC-254975)

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548)

• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, fi-
nisori interioare, menajere, agricultu-
ră, lucrători peşte, hotelieri, portuari. 
0745317514, 0744317510. (0097783/
NC-252014)
• Angajez frizeriţă şi coafeză cu carte 
de muncă, ofer şi rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (000630/NC-254546)
• Angajez vânzătoare (vânzător) maga-
zin articole sportive. Tel. 0722259705 
după ora 17.00. (004879/NC-254865)

• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, zonă centrală, contract 
muncă. Noi nu vă minţim cu bani ne-
munciţi! Veniturile sunt în funcţie de 
model ajungând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de personal fe-
minin! 0756821837. (0097844/NC-
252548)
• SC confecţii textile angajează urgent 
cca 40 muncitori la maşini de cusut, cu 
experienţă, , 1 muncitor pentru sala de 
croit. Condiţii avantajoase, transport 
gratuit, salariu atractiv, venit net min. 
700 lei /lună. Relaţii la tel. 0236449440. 
(0097975/NC-254368)
• Salon de înfrumuseţare angajăm 
manichiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0236314888. (004694/NC-254414)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0758117997, 0758117993. (0098166/
NC-255015)
• Extra angajează personal cu expe-
rienţă pentru magazin supermar-
ket: şefi magazin, şef tură, vânzători, 
măcelari, tranşatori. CV-urile la fax 
0236315015, email birou.extra@ya-
hoo.com (0098258/NC-256133)
• Angajăm personal pe litoral pentru 
fast -food, oferim salariu bun, cazare şi 
masă, dorim seriozitate. 0724676001. 
(001213/NC-256206)
• Angajez barman. Telefon 0744598112. 
(0098260/NC-256258)
• Summer Time angajează bucă-
tari, ajutor bucătar. Tel. 0752004113. 
(001245/NC-256288)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
şi pizzar cu experienţă. Relaţii zilnic 
la tel. 0745888718, după ora 10,00. 
(005338/NC-256327)
• Night-Club& Body Masaj din Braşov 
angajează dansatoare-animatoa-
re şi maseuză. Oferim salariu 500-
2500 euro+ cazare. Tel. 0748862404, 
0766267631. (0098269/NC-256376)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (001281/
NC-256429)
• Contracte muncă Italia, hotel -resta-
urant, menaj, 700 -1500 euro. www.
epp-jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0769875604, 0268474435. (06/10/
ext/23m/NC-256492)
• Tubulatori Grecia, Germania. 
Detalii tel. 0760331048, 0761367407, 
0339401699. (06/10/ext/25m/NC-
256527)
• S.C Stialmet S.R.L angajează tâmplari 
PVC cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753111199. (005416/NC-256604)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0729030817, 0743864376. (0098279/
NC-256670)
• Angajez tatuator sau închiriez salon. 
0723668535. (005443/NC-256687)
• Club Bora Bora angajează pizzar 
pentru cuptor pe vatră. Relaţii la 
0236416782 sau zilnic la Ca Jou, la ora 
16,00. Interviul vineri, 18.06.2010, ora 
10,00. (001374/NC-256721)

• Angajăm personal pentru birou 
amanet. Relaţii la tel. 0758236323. 
(0098284/NC-256724)
• Angajăm meseriaş cu experienţă în 
termoizolaţii. 0749806256. (001392/
NC-256736)
• Societate comercială angajează eco-
nomist pentru compartiment contabi-
litate. Se cer: cunoaşterea temeinică a 
legislaţiei financiare şi fiscale, seriozi-
tate, corectitudine, punctualitate, ve-
chime în domeniu-activitate anterioa-
ră la societăţi comerciale cu activitate 
complexă. CV-uri şi scrisori de intenţie 
la adresa de e-mail: groupmariano@
gmail.com sau la fax nr. 0236472858. 
(06/10/gc/17/NC-256798)
• Restaurantul Cafe Anglais angajează 
barman cu experienţă. Relaţii telefon 
0236495522. (005498/NC-256818)
• S.C angajează tinichigii navali şi in-
dustriali. Relaţii la tel. 0336802536, 
0733943811. (0098295/NC-256893)
• Selectăm consultanţi financiari. 
0751803692. (001404/NC-256922)
• Angajez zidar, 1000 lei /lună, ofer 
cazare. 0766358179. (001453/NC-
256966)
• Vânzătoare cu experienţă pentru ra-
ion încălţăminte. 0745315180. (005551/
NC-256978)
• Societate comercială angajează 
CONDUCĂTOR BARCĂ DE AGREMENT. 
Relaţii la 0744618665. (06/10/cs/46/
NC-257009)
• Restaurantul autoservire PLAZA din 
Complex Capitol - Ţiglina I, angajeaz, 
urm,toarele categorii de personal: ca-
sier; personal deservire linie autoser-
vire şi debarasator. Relaţii şi CV-uri la 
telefon 0236/319.300, 0372.790.770, 
pbtimpex@yahoo.com. (06/10/cs/40/
NC-257010)
• Societate angajăm muncitori neca-
lificaţi în legumicultură pe perioadă 
determinată, cu domiciliul în Galaţi. 
Telefon 0732731910. (0098303/NC-
257025)
• Night Club angajează animatoa-
re. Condiţii excelente. 0753978027. 
(005538/NC-257028)
• Angajez personal brutărie (mode-
lator, cocător). Telefon 0741323020. 
(001456/NC-257030)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Parfumul Teilor. Tel. 0754527252, 
0728197724. (005566/NC-257059)
• Societate de construcţii angajează 
maistru, fierar betonist, dulgher, rigip-
sar, faianţar, zugrav, muncitori necalifi-
caţi. Tel./fax 0236416366. (05/10TD13/
NC-257093)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă, posesor permis categoria B, 
salariu motivant, seriozitate maximă. 
0747904093. (005578/NC-257111)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi izolaţie termică, amenajări 
interioare. 0742816026, 0753512081. 
(005580/NC-257118)
• S.C angajează mozaicari- şlefuitori 
pentru lucrări funerare, salariu mo-
tivant. Tel. 0744180087. (005586/NC-
257123)
• S.C angajează zidari, dulgheri, neca-
lificaţi. Rel. Basarabiei 170. (0098355/
NC-257125)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare parfumerie, bucătăreasă, vân-
zătoare chioşc. Telefon 0745785942. 
(005605/NC-257153)

• S.C angajează alpinişti utilitari cu ex-
perienţă. Tel. 0733449101. (005588/NC-
257127)
• Angajăm sudori, lăcătuşi confecţii+ 
reparaţii siderurgice. Tel. 0720533440. 
(005590/NC-257130)
• Angajez personal spălătorie auto şi tir, 
cu experienţă. 0754530373. (005595/
NC-257142)
• Angajez vânzătoare magazin aprozar 
şi mixt, vechime minim 2 ani, salariu 
atractiv. 0751552502. (005618/NC-
257185)
• SC angajează montatori tâmplărie PVC 
şi Al. Relaţii la 0731-107311 (0610gc19/
NC-257193)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Galaţi str. M.Petrini nr.3, ap.2, Micro 39A. 
Tel. 0742372734, 0745233979. (005630/
NC-257214)
• Angajez vânzătoare. 0756104728. 
(005629/NC-257219)
• Spălătorie auto angajează personal, 
Coşbuc 113. 0756806412. (0098307/NC-
257220)
• SC Top Meat Food SRL, producător 
şi distribuitor produse alimentare an-
gajează agent vânzări şi supervizor cu 
experienţă, posesor permis conducere 
cat. B. Pachet salarial motivant. CV-uri 
la nr. de fax 0236334101 sau email to-
pmeatfood@yahoo.com. (06/10/bc/21/
NC-257231)
• Salon angajează coafeză, frizer(iţă), ma-
nichiuristă cu experienţă. 0755595899. 
(001560/NC-257238)
• Angajăm manichiuristă - coafeză. Tel: 
0742179001, 0236494677. (001494/NC-
257267)
• Angajăm necalificaţi, salariu 5 mil. 
strada Domnească nr.87 vizavi Biserica 
Catolică. (005646/NC-257274)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• SC angajează zidari, rigipsari, zugravi. 
0742620758. (005644/NC-257281)
• Angajez menajeră pentru menajul 
casei, solicit experienţă. Interviul sâm-
bătă, 19 iunie 2010, la restaurant Antic 
(între blocurile A3-A4). (0098310/NC-
257288)
• Restaurant Antic angajează ospătari cu 
experienţă şi patiser cu experienţă. Tel. 
0236475129, după ora 9,30. (0098310/
NC-257290)
• Restaurant Dune angajează ospătă-
riţe, pizzar, salatieră. Tel: 0763782354. 
(001510/NC-257300)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0764681623. (005655/NC-257312)
• Angajez manichiuristă, experienţă 
minim 1 an. Tel. 0742469072. (005654/
NC-257313)
• Angajez doamnă pentru menaj casă, 
cu program permanent (locuire în in-
cinta casei) în comuna Nicoreşti. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236460062 sau 
mobil 0756067338. (06/10/gc/20/NC-
257315)
• #Firmă angajează# în construcţii mun-
citori numai cu experienţă în domeniile: 
dulgheri, fierari, interioare, izolaţii termi-
ce. 0754285169. (0098311/NC-257317)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0733449101. (005661/NC-257329)
• Venit suplimentar, să câştigi mai mult 
decât în cadrul profesiei de bază. Tel. 
0757072495. (001573/NC-257338)
• Angajez persoană menaj şi gătit. 
Program de luni până sâmbătă. Salariu 
800 lei. Relaţii la tel. 0751199888. 
(0098309/NC-257352)
• ANGAJAM CONSULTANT TELEFONIE 
MOBILA - VODAFONE. CEI INTERESATI 
POT TRIMITE CV PE ADRESA 
GSMAGENT@YAHOO.COM PANA LA 
DATA DE 21.06.10. (SMS/PF/257353)

• Pizzeria El Torro angajează ospătar 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediu. (001587/
NC-257359)
• Angajez barmaniţă cu locuinţa 
în Micro 19,20,18. Tel. 0743966885. 
(001595/NC-257361)
• SC angajează ospătar, cunoscă-
tor limba engleză. Tel. 0741209920. 
(001581/NC-257363)
• SC angajează şofer cat. D pentru ma-
xi-taxi. CV se depun birou parcare mi-
crobuze. (005669/NC-257367)
• Angajez vânzătoare depozit che-
restea. Tel. 0722606648. (001589/NC-
257391)
• S.C. LATINO S.R.L, angajează ajutor 
de ospătar. Interviu zilnic la sediul 
firmei între 12 - 13. Relaţii la telefon: 
0744786251. (06/10/cs/49/NC-257395)
• Cafe bar Zaga angajează ospătă-
riţe, rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0748158244, 0740610448. (0098366/
NC-257397)
• SC Bigocean Company angajează 
persoană dinamică, serioasă, cunos-
cătoare limba engleză şi calculator. 
0336802813, 0743670567, 0771056890. 
(vl/NC-257399)
• SERVICE AUTOCAMIOANE 
ANGAJEAZĂ MECANIC AUTO ŞI 
ELECTRICIAN AUTO; RELAŢII LA 
TELEFON 0733-676.606. (06/10/cs/42/
NC-257400)
• Angajez secretară. Telefon 
0741591806. (004950/NC-255081)
• Katy SRL angajează hidroizolatori 
membrane termosudabile. Vizavi 
Autogară. (0098215/NC-256097)
• Grupul de Restaurante PLAZA din 
Complex Capitol - Ţiglina I - anga-
jează persoane apte pentru me-
seria de barman - ospătar inclusiv 
studenţi şi elevi cu vârsta de peste 
18 ani. Selecţia se face şi pentru 
completarea echipei de deservire 
în zilele de week-end, petreceri 
organizate, nunţi, mese festive, 
botezuri, etc. Relaţii şi CV-uri la te-
lefon: 0236/319.300, 0372.790.770, 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com. 
(06/10/cs/40/NC-256557)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I an-
gajează: persoană aptă pentru 
activitatea de administrare resta-
urante; organizare evenimente; 
secretariat. Cerinţe: studii medii/
superioare; abilităţi de comunica-
re; limba engleză; operare P.C.; per-
mis de conducere. Relaţii şi C.V.-uri: 
0372.790.770; 0236/319.300; pb-
timpex@yahoo.com (06/10/cs/40/
NC-256770)
• Angajăm sezonier vânzător stra-
dal cu experienţă, pentru dozator 
îngheţată. Aşteptăm CV-urile dvs. 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(06/10/cs/15/NC-257008)
• Societate comercială anga-
jează şofer categoriile B,C. Tel. 
0734225006. (005552/NC-257033)
• SC Consalma SRL Galaţi angajează 
maistru sau subinginer cu experi-
enţă în construcţii, confecţii metali-
ce, pentru platforma Mittal. Relaţii 
la telefon 0752303401. (0098352/
NC-257064)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
(alimentar) cu experienţă şi reco-
mandare. 0723592120. (001500/
NC-257158)
• Vânzătoare căsuţe cărţi- presă. 
0740118384, 0722616552. (005642/
NC-257287)

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii, zilnic între orele 
8,30-17,00. (0098154/NC-249664)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie cu experi-
enţă. 0744780952. (0098011/NC-
253868)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală, halele vechi anga-
jează vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0734225006. (0098251/NC-
256082)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: Vodafone 0371 100 
110; 0371 10 10 01; Orange: 0758 
800 500; 0758 800 600. (06/10/
cs/02/NC-254866)

• Finance Manager. Are you an 
energetic individual looking for a 
challenge? Do you want to join an 
exciting new venture? Then per-
haps you should come and talk to 
us. We require a finance manager 
for immediate start, on new pro-
ject in Galati. The company: we are 
a new romanian company offering 
specialised industrial services. Our 
first project in Galati has just star-
ted and we are in the process of 
setting up our new team. We will 
offer a competitive remuneration 
package commensurate with the 
position. The candidate: the suc-
cessful candidate will be English 
speaking and have a full working 
knowledge of standard romanian 
accounting systems. Furthermore 
a working knowledge of USGAAP 
accounting system would be a dis-
tinct advantage. The office locati-
on will be in Galati, so the success-
ful candidate should live in Galati, 
Braila. Please send your CV to: raz-
vanr@phxslag.com, CP 141, OP 1, 
Galaţi 800710, România. (0098153/
NC-254867)

• Protest Diagnostic, laborator 
analize medicale, angajează 
asistent(ă) medical(ă) de laborator 
pentru program de 4 ore zilnic în-
tre orele 7.00-11.00 (L-V). Se cere: 
experienţă pentru recoltă probe 
biologice. CV-urile se trimit pe fax 
0236490141 sau email protestd@
clicknet.ro. (0098351/NC-257032)

• Angajăm personal calificat pizzari. 
0751640280. (005611/NC-257174)

• Se caută: ANIMATOARE, 
HOSTESS, P.R. pt cluburi, dis-
coteci, concerte si petreceri 
sponsorizate, în colaborare cu 
LA VANITY FASHION şi PROM-
OVER di P.zza San Carlo no 206 
a Torino. Organizăm casting în 
Galaţi, pe 21,22,23 pentru joburi 
pe perioada verii, remuneraţie 
avantajoasă, contract de muncă. 
RUGĂM SERIOZITATE. Contact: 
Dna. Simona Panican, 0726818922. 
(06/10/cs/48/NC-257271)

• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducători auto pentru autobetonie-
re şi autobasculante articulate (cap 
tractor, semiremorcă). Dosarul 
pentru susţinerea interviului tre-
buie să cuprindă: Curriculum Vitae; 
copie atestate profesionale; copie 
carte identitate; copie card taho-
graf; copie carte de muncă; copie 
cazier auto; copie permis auto. 
Dosarele se depun la SC Vega ´93 
SRL, serv. Mecanizare (Auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire 
Vega Holding. Persoană contact: 
ing. Halasag Sorin, 0236473105, 
0756205428. (06/10/td/09/NC-
257293)

• SC Vâlceana SA Galaţi angajează 
mecanic utilaje şi şofer categoria 
D. Relaţii la 0236410099. (005662/
NC-257328)

• Restaurant Pescăruş, amplasat 
pe Faleza Interioară a Dunării, 
angajează ospătari şi bucătari 
cu experienţă. 0734225006. 
(0098268/NC-256354)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (009871/
NC-232834)

• Şofer B,C,E, atestat marfă şi agabaritic, 
card, solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(001304/NC-256488)
• Îngrijesc bătrână şi copil. Tel. 
0758613274. (005493/NC-256894)
• Tehnician 45 ani experienţă în 
construcţii, comerţ etc. solicit cola-
borare ca responsabil punct lucru. 
0746278788 (001535/NC-257201)
• Doamnă serioasă fac menaj. Tel. 
0748573674, 0741094828. (005628/
NC-257202)
• Şofer categoria B 45 ani fără vicii so-
licit colaborare, angajare. 0746278788. 
(001535/NC-257232)

• Sudor autogen în toate materialele fe-
roase, neferoase + sudor electric, caut 
angajare. 0744851583, 0336408213. 
(001511/NC-257298)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator PC, formator, mentor, 
lb. străine, masaj, reflexoterapie, co-
afor, manichiură, cosmetician, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0098221/NC-256242)

• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare", acreditată conf. 
O.M.Ed.C.I. nr 4108/11.05.2009, 
face înscrieri la următoarele spe-
cializări: asistent medical de far-
macie, asistent medical generalist 
cursuri de zi-durată 3 ani. Se pot 
înscrie absolvenţii de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat, nu 
există limită de vârstă. Contact: 
strada Saturn nr.26 (în incinta fos-
tei Şcoli Generale Nr.8). Tel./fax 
0236479077, mobil 0722663156, 
email fdu_galati@yahoo.com 
(0098254/NC-256112)

• Puterile şi harul sfânt al dnei Vasilica 
m-au ajutat să scap de farmece, bles-
teme. Vasilica este cea mai puternică 
tămăduitoare, rezolvă garantat 100%, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii în 
24 ore. Apelaţi, are leac de beţie şi boli 
incurabile. 0753704462, 0731203412. 

(005336/NC-256330)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)

Diverse
Prezicătoare

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741758919. (001515/NC-257289)

• Am 44 ani, fără obligaţii, caut o par-
teneră de viaţă sau în vederea unei 
căsătorii. 0742792565. (005609/NC-
257169)

• Pătraşc Marin este chemat la 
Judecătoria Lieşti la data de 16.06.2010 
pentru soluţionarea dosarului nr. 
849/838/2010. (005667/NC-257370)

• 1 cameră Salcia, et. 2, îmbunătăţi-
tă. Tel. 0762625936. (06/10GC18/NC-
257107)AR
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Diverse

Licitaþii

Pierderi
• Pierdut certificat de înregistrare 
aparţinând S.C Irumar Construct S.R.L 
Galaţi. Se declară nul. (0098358/NC-
257183)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 27916/1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Meran Dan Vasile şi Eugenia pentru 
apartament situat în cartier Micro 21, 
bl.D11, ap.4. Se declară nul. (0098360/
NC-257188)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 29255/1992 în-
tre SC Loconfort SA şi Meran Petrache 
pentru apartament situat în Micro 21, 
bl.L6, ap.4. Se declară nul. (0098359/
NC-257190)
• Găsit căţea Schnauzer uriaş în zona 
Micro 21. Tel. 0748574211. (005623/
NC-257215)
• Pierdut carte de intervenţie pen-
tru casa de marcat fiscală, marca 
Activa, seria 105990. Se declară nulă. 
(0098908/NC-257233)
• Pierdut proces -verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 54118/92 în-
cheiat între S.C. Loconfort S.A. şi Pilaf 
Dorina şi Costel pentru apartament 
situat în cartier Micro 19, bl. S1, ap. 20. 
Se declară nul. (0098304/NC-257239)
• Pierdut carnet şomaj Zarinschi 
Veronica. Se declară nul. (0098361/
NC-257249)
• Pierdut carnet şi adeverinţă stu-
dent, cod 830508. Se declară nule. 
(0098362/NC-257333)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 68120/1996 a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Bogdan 
Tănase, apartament situat în cartier 
Micro 20, bloc G3, ap. 41. Se declară 
nule. (0098912/NC-257344)
• Pierdut chitanţier BCR 8036531-
8036540 şi asigurări medicale ARDAF 
113966-113970. Se declară nule. 
(0098313/NC-257362)
• Pierdut 1 buc. ştampilă aparţinând SC 
Design 3D. Se declară nulă. (0098363/
NC-257369)
• Pierdut act concesiune nr. 3481/1938 
pe numele Negruţi Ştefan pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, P2, R1, L12. Se 
declară nul. (0098365/NC-257398)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca 
se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 29.06.2010, ora 12.00 
urmatoarele bunuri imobile, proprie-
tatea debitorului S.C.”DEMOPAN“SA 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. George Cosbuc, nr.257, 
judetul Galati, cod identificare fiscala 
2252926. LICITATIA I. Denumirea bu-
nului imobil, Imobil situat in Braila, str.
Vadul Sergent Tataru, nr.4, constand 
in teren in suprafata de 7.212 m.p. si 
constructiile edificate pe acesta in su-
prafata totala de 3.048,60 m.p., Pretul 
de pornire a licitatiei-lei (exclusivT-
VA), 6.448.604 (teren – 2.312.471 con-
structii – 4.136.133, Total, 6.448.604. 
Imobilul este grevat de sarcini in fa-
voarea BCR SA Bucuresti. SESIUNEA 
a- II-a, LICITATIA I. Denumirea bu-
nului imobil, Imobil situat in Braila, 
str. Vadul Rizeriei, nr.2, constand in 
cladire depozitare in suprafata de 
1.770,92 m.p. si terenul aferent, liber 
de sarcini, Pretul de pornire a licita-
tiei-lei (exclusivTVA), 212.200, Total, 
212.200. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
se prezinte pana cel tarziu in data de 
28.06.2010, la sediul D.G.F.P. Galati 
-Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: oferta de 
cumparare, pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate; pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport - pentru persoanele juridice 
române; copie dupa Certificatul unic 
de inregistrare si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in limba 
româna si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; atat 
pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante; atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoanele 
juridice, dovada achitarii taxei de 
participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 -173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Relatii suplimentare la 
D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (06/10/
ext/27m/NC-257150)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 28, luna iunie, ora 11, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri imobile 
apartinand S.C. TRIPOMET S.R.L., cu 
domiciliul fiscal in jud. Galati , Str.
Calea Prutului , Nr.17, cod de iden-
tificare fiscala 9151350: LICITATIA a 
II-a. 1.Ansamblu de bunuri compus 
din HALA DEPOZIT (sc= 2515,18 mp) ; 
ATELIER SI GRUP SANITAR (sc= 46,75 
mp) –pret 1.185.000 lei. Aceste bunuri 
imobile sunt situate in jud. Galati , str. 
Calea Prutului nr.17, sunt grevate de 
sarcini in favoarea Bank Leumi , iar 
valoarea lor este fara TVA. Mentionam 
ca terenul pe care sunt amplasate 
constructiile este proprietate a statu-
lui roman. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (06/10/ext/36m/NC-257151)

• Policlinica cu Plată Galaţi informea-
ză că laboratorul Radiologie funcţio-
nează zilnic între orele 8,00-12,00 şi 
14,00-17,00, iar sâmbăta între orele 
8,00-11,00. În aceste intervaluri de 
timp, laboratorul execută orice fel de 
radiografii ale corpului omenesc, pre-
cum şi radioscopii -radiografii la toate 
segmentele tubului digestiv (esofag, 
stomac, intestin subţire şi gros). De 
asemenea, laboratorul de radiolo-
gie execută radiografii ale sânilor 
(mamografii) pentru depistarea din 
timp a cancerului de sân. Filmele şi 
interpretarea lor se eliberează în ma-
ximum 20 de minute de la efectuare. 
Pentru relaţii suplimentare şi even-
tuale programări vă puteţi adresa la 
tel. 0236414108. (06/10/ext/374m/
NC-257319)
• SC City Gas SRL, titular al proiectului 
staţie terminal de transvazare GPL şi 
depozit stocare 10x90 mc, extindere 
la linia CF3 şi Dana 52 anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare, continuarea procedurii 
privind emiterea aprobării de dezvol-
tare a proiectului, în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul mai sus 
menţionat propus a fi amplasat în 
incinta Zona Liberă, Lot O3, O4, O5, 
P1 şi Dana 52. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele luni -vineri, între 
orele 9,00 şi 14,00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet www.apm-
gl.ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii /observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 20.06.2010. 
(0098905/NC-257324)
• Cedez local şi formaţie pentru 
nuntă Complexul Stejarul (Pădurea 
Gârboavele) în ziua de 21.08.2010. 
Tel. 0755780202, 0722242297. 
(6/10/pc/01/NC-254901)

• Cedez contract nuntă sâmbătă, 
2 octombrie 2010, Restaurant 
Laura. Tel. 0743306808. 
(0097871/NC-252968)

• Restaurant Hilton Maggia or-
ganizează nunţi, botezuri, ani-
versări, la preţuri cuprinse în-
tre 40 lei şi 100 lei. Rezervările 
se fac pentru perioada 2010-
2011. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC-252609)

• La decesul tatălui DIMACHE 
GHEORGHE suntem alături de cole-
ga şi prietena noastră Mariana Toma. 
Transmitem condoleanţe familiei 
îndoliate. Familiile Popa şi Nistor. 
(005592/NC-257141)
• Suntem alături de colega noastră 
Bogzeanu Mariana la suferinţa prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a tatălui 
său CIOVICĂ DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Colectivul secţiei 
de Chirurgie Vasculară. (001530/NC-
257164)
• Dumnezeu să îl odihnească în 
pace pe cel care a fost HARALAMBIE 
DĂNILĂ, un soţ ce a iubit şi un tată ce 
a avut grijă. Înmormântarea are loc 
în comuna Vânători, Galaţi, astăzi, 15 
iunie, începând cu ora 14,00. Cu mult 
dor soţia, copiii şi nepoatele. (005604/
NC-257165)
• Colectivul Şcolii Nr. 12 "Miron Costin" 
din Galaţi este alături de domnul direc-
tor Marian Prada la marea durere pri-
cinuită de decesul tatălui său. Sincere 
condoleanţe. (005602/NC-257167)
• Suntem alături de finii noştri în aceste 
momente grele când sărută pentru ul-
tima dată mâna celui care a fost tată şi 
bunic iubitor ILIE VASILE. Sincere con-
doleanţe familiei. Naşii, fam. Petrea. 
(001545/NC-257195)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
sufletul celui drag nouă plecând spre 
veşnicie şi lăsându-ne înlăcrimaţi. Te 
vom iubi mereu şi te vom păstra în 
sufletele noastre, dragul nostru fra-
te, cumnat şi unchi VIRGIL ENACHE. 
Bunul Dumnezeu să-ţi aşeze sufle-
tul de-a dreapta Lui în pace şi linişte. 
Gica, Nela, Mădălina, Ionuţ, Argentina, 
Iustin. (001533/NC-257203)

• NAE BURCEA şi IOAN NICU vor să 
refacă FCM vechi în cer şi l-au luat 
cu ei pe jucătorul care dădea go-
luri, "MANDATARU" VIRGIL ENACHE. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Nu te voi uita niciodată. Moro. 
(001570/NC-257307)
• Flori, lacrimi şi o candelă aprinsă pe 
tristul mormânt al nepreţuitului 

ENACHE VIRGIL, care a rămas o aminti-
re, iar trecerea timpului nu poate şter-
ge din inima noastră chipul, nobleţea, 
căldura şi dragostea cu care ne-a 
înconjurat mereu. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Înmormântarea 
miercuri, ora 12,00, la Hanu Conachi. 
Copiii Cristi, Camelia şi nepoţii Cosmin 
şi Bogdan. (005658/NC-257325)
• Cu sufletele împietrite de durere re-
gretăm dispariţia prematură a celui 
care a fost un om cu totul deosebit 

ENACHE VIRGIL. Lacrimile şi cuvintele 
nu pot şterge durerea celor care l-au 
iubit. Dumnezeu să-l odihnească. 
Cuscra Lenuţa, Mona, Flavi. (005658/
NC-257326)
• Colectivul sectorului Tan, DMPS este 
alături de colegul Onea Stelian la ma-
rea durere pricinuită de decesul tată-
lui. Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul lui bun. (005672/NC-257394)

• A iubit viaţa şi-a dorit să trăiască, 
a luptat să trăiască, dar destinul l-a 
învins şi ni l-a luat de lângă noi pe 
cel pe care l-am iubit şi ne-a iubit 
ca soţ, tată, bunic şi socru

NEAGU PETREA (PAUL). Toate 
amintirile frumoase devin poveşti 
şi regrete că "nea Neagu a plecat". 
(001483/NC-257045)

• Cu durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a bunei şi iubitei noas-
tre mame ANICA DAVID. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Înhumarea 
va avea loc miercuri, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familia. (001493/
NC-257136)

• O lacrimă, o floare şi un gând bun 
pentru sufletul dragii noastre bu-
nici ANICA DAVID. Nu te vom uita 
niciodată. Cristi, Carmen şi Alex. 
(001493/NC-257137)

• A trecut în lumina umbrelor buna 
şi draga noastră bunică ANICA 
DAVID. Sufletul ei bun şi chipul 
ei luminos vor rămâne în inimile 
noastre4 pentru totdeauna. Florin, 
Cătălin şi Bogdan. (001493/NC-
257138)

• Proprietarii Asociaţiei 134 regretă 
trecerea în nefiinţă a doamnei pro-
fesoare RADU TEOFILIA, după o 
lungă şi grea suferinţă. Dumnezeu 
s-o odihnească şi să-i dea liniştea şi 
pacea care i-au lipsit atâta vreme. 
Odihnească-se în pace. (001618/
NC-257139)

Comemorãri

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 12.06.2010

Florea Ecaterina•	
Prada Lazăr•	
Pîrvu Ion•	
Zosin Mircea•	
Cambiţa Anica•	
Ciovică Dumitru•	
Totolici Costachi•	
Paraschiv Virgil•	
Brânzoi Andronache•	
Apostolache Eufrosina•	
Andone Aurica•	

Au încetat din viaţă 
în ziua de 14.06.2010

Bălan Eugenia•	
Radu Teofilia•	
Istrate Vasilica•	
Dimache Gheorghe•	
Neagu Petrea•	
Blănăţui Neculai•	
Munteanu Vasile•	
Crihană Nataliea•	
Costan Costel•	

• Ne-a părăsit mult prea devreme 
fostul fotbalist VIRGIL ENACHE 
(MANDATARU). Dumnezeu să-l aibă 
în grija Sa! 

Gică Călin - primul lui antrenor.

• Cu adâncă durere în suflet ne des-
părţim de cel care a fost cel mai 
bun soţ, părinte şi bunic. Mereu va 
rămâne în inima noastră DIMACHE 
GHEORGHE, 73 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească. (005584/NC-257140)

• Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate pentru pierderea prematură 
a prietenului nostru şi al fotbalului 
VIRGIL ENACHE (MANDATARUL), un 
om care a închinat o mare parte din 
viaţă fotbalului gălăţean pe care l-a 
sprijinit întotdeauna. Dumnezeu 
să-l odihnească. AJF Galaţi. (001536/
NC-257204)

• Cu durere şi lacrimi ne despăr-
ţim de nepotul nostru ENACHE 
VIRGIL, un om cu suflet mare. 
Mereu îi vom purta recunoştinţă 
în sufletele noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Fam. Ilie C. 
(005614/NC-257207)

• Suntem alături de fam. Enache la 
dureroasa despărţire de cel care a 
fost 

VERGIL ENACHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Chiriac. 
(001556/NC-257237)

• Pentru cei care l-au iubit, a plecat 
dintre noi mult prea devreme tatăl, 
bunicul şi socrul 

ENACHE VERGIL, 58 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. (001562/NC-
257256)

• Suntem alături de colega noastră 
Fătu Margareta la marea durere pri-
cinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul Relaţii cu Publicul Apă 
-Canal Galaţi. (005637/NC-257261)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia dintre noi a celui care a fost 
tată, socru şi bunic 

VERGIL ENACHE. Nu te vom uita 
niciodată. Laura, Costel, Bianca, 
Andrei. (001578/NC-257342)

• A plecat dintre noi scumpul nos-
tru părinte 

ILIE VASILE. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 15.06.2010, 
la Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(001552/NC-257227)

• Fotbal Club Oţelul Galaţi re-
gretă dispariţia marelui om şi 
fotbalist VIRGIL ENACHE, 58 ani 
şi este alături de familia îndolia-
tă. Dumnezeu să-l aibă în pază. 
(vl/NC-257198)

• Colegii departamentului de 
Administrarea Afacerilor a 
Facultăţii de Ştiinţe Economice 
se alătură colegei lor, lector dr. 
Riana Radu la decesul mamei 
sale. Transmitem condolean-
ţe colegei noastre şi familiei. 
(001568/NC-257310)

• Cu adâncă durere în suflet so-
ţia anunţă trecerea în nefiinţă a 
soţului 

VERGIL ENACHE. Trupul neîn-
sufleţit este depus în loc. Hanu 
Conachi. Înhumarea va avea loc 
miercuri, 16.06.2010, ora 12,00. 
(001578/NC-257341)

• Sunt alături de scumpa 
mea colegă Radu Riana 
Iren în aceste momente 
cumplit de dureroase pri-
cinuite de încetarea din 
viaţă a celei mai preţuite 
fiinţe, mama, 

Boala neiertătoare şi su-
ferinţa îndelungată au 
răpit-o cu brutalitate de 
lângă sufletul tău, deşi te-
ai luptat continuu, cu toa-
tă puterea ta să o salvezi, 
pentru a o păstra lângă 
tine. Grea şi dureroasă este 
despărţirea de mamă. Să-ţi 
dea Dumnezeu putere să 
poţi merge mai departe, în 
viaţa asta, iar sufletul ma-
mei tale să îl odihnească 
în pace bunul Dumnezeu. 
Lector dr. Mihaela Onica, 
FEAA, Universitatea 
“Dunărea de Jos” Galaţi. 
(vl/NC-257143)

dna prof. 
RADU TEOFILIA.

• Catedra de Finanţe şi 
Eficienţă Economică, 
Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” Galaţi este alături 
de colega lor lect. dr. Radu 
Riana Iren cu ocazia dece-
sului mamei sale, 

după o lungă şi cumplită 
suferinţă. Sincere condo-
leanţe. (vl/NC-257144)

prof. RADU 
TEOFILIA,

• Decanatul Facultăţii de 
Economie şi Administrarea 
Afacerilor, Universitatea 
"Dunărea de Jos" Galaţi 
este alături de colega lor, 
lect. dr. Radu Riana Iren la 
pierderea celei mai dragi 
fiinţe, mama sa, 

Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Conf. dr. Nistor 
Costel. (00543/NC-257278)

prof. RADU 
TEOFILIA.

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
împlinirea unui an de la dispariţia bu-
nului nostru tată, soţ şi bunic 

ARFIRE ŞTEFAN. Lumină şi odihnă. 
Soţia, fiii, fiica, nurorile şi nepoţii. 
(005591/NC-257147)

• Inexorabil, timpul a aşternut pes-
te trupul nevinovat al celui care a 
fost 

CONSTANTIN TOLEA 11 ani de la-
crimi şi dor. Îl readucem astfel în 
memoria colegilor şi prietenilor, 
în memoria celor care l-au cunos-
cut înainte de a locui în eternitate. 
Familia Tolea Dumitru. (001505/
NC-257146)

• Se împlinesc 12 ani de când a ple-
cat dintre noi pentru vecie, mama, 
bunica şi străbunica noastră 
FLORICA (coafeză). Fiicele, nepoţii 
şi strănepoţii. (001521/NC-257168)

• Au trecut 5 ani de când ai ple-
cat dintre noi şi ne este foarte 
dor de tine JOHNY OPĂRIUC, 45 
ani. Dumnezeu să te odihnească. 
Denisa, Crina şi Vali Ştefănescu. 
(005615/NC-257209)

• Au trecut 5 ani de când a plecat 
dintre noi spre o lume mai bună, 
ing. OPĂRIUC IOAN. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Liviu şi 
Carmen. (001443/NC-257145)

• Pioasă aducere aminte la îm-
plinirea a 5 ani de când ne-a pă-
răsit ginerele nostru OPĂRIUC 
IOAN, 45 ani. Dumnezeu să-l 
ierte. Gina şi Ene Ioan. (005615/
NC-257208)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 iunie

FilmelaTV
15 iunie

ProgramTV
15 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 578 cm	 + 3 cm
Hârşova	 626 cm	 + 1 cm
Brăila  	 612 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 585 cm	 staţ.
Isaccea 	 469 cm	 + 1 cm
Tulcea 	 380 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iunie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

15 iunie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

4:45	 Carabinieri (It.,2002,s,ep.41) 
5:35	 Spectacolul lumii(r)
6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
7:30	 La prima oră (live)
8:00	 Trezirea la apel!
	 (2008,divertisment)(live)
9:00	 CM de Fotbal FIFA 2010(r)
	 Italia ‑ Paraguay
10:55	 Studioul CM de Fotbal 
	 FIFA 2010(r)
11:35	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg.,2008,s,ep.260) 
12:35	 Gala TIFF(r)
13:45	 Info CM de Fotbal 
	 FIFA 2010 (live)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:20	 CM de Fotbal FIFA 2010 (live)
	 Noua Zeelandă ‑ Slovacia
16:30	 Pur şi simplu delicios(r)
16:35	 Info CM de Fotbal 
	 FIFA 2010 (live)
16:50	 CM de Fotbal FIFA 2010 (live)
	 Coasta de Fildeş ‑ Portugalia
18:50	 Giuvaierul palatului 
	 (Sud Cor.,2003,s,ep.28) 
20:00	 Telejurnal*Meteo
20:45	 Sport
21:00	 Info CM de Fotbal 
	 FIFA 2010 (live)
21:20	 CM de Fotbal FIFA 2010 (live)
	 Brazilia ‑ RPD Coreeană
23:30	 Studioul CM de Fotbal 
	 FIFA 2010 (live)
0:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
0:15	 Tehnici esenţiale de 
	 supravieţuire 
1:15	 CM de Fotbal FIFA 2010(r)
	 Noua Zeelandă ‑ Slovacia

4:45	 Mesager
5:25	 Ora de ştiri(r)
6:15	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Videoterapia 
	 (2010,divertisment)(r)
8:00	 CM de Fotbal FIFA 2010
	 Studio Mondial
8:30	 Poveşti din Paris 
	 (Fra.,2008,s. com.,ep.19)(r)
9:00	 Asul din mânecă 
	 (SUA,2003,dramă,ep.33) 
10:00	 Telejurnal*Sport
10:20	 Întâlnire pe 2 
	 (2009,divertisment)
11:30	 Telejurnal
11:50	 CM de Fotbal FIFA 2010
	 Japonia ‑ Camerun
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Tribuna partidelor 		
	 parlamentare
15:00	 Rugby: Italia A ‑ Georgia (live)
16:55	 Rugby: România ‑ 
	 Argentina Jaguars (live)
	 IRB Nations Cup
18:45	 Info FIFA 2010 Mondial
19:00	 CM de Fotbal FIFA 2010
	 Noua Zeelandă ‑ Slovacia
21:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
	 Prezintă Mitică Popescu.
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10	 Când războiul va fi departe 
	 (Fra.,2009,dr. răzb.) 
0:45	 Fotbal‑Rezumatele meciurilor 
	 zilei de la CM de Fotbal 2010
1:15	 Replay(r)
2:35	 Pescar hoinar(r)
3:05	 Natură şi aventură(r)
3:35	 Întâlnire pe 2 
	 (2009,divertisment)(r)

4:00	 Terminatorul: 
	 Războiul continuă 
	 (SUA,2008,s,ep.5)(r)
6:00	 Happy Hour 
	 (2007,divertisment)(r)
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Om sărac,om bogat 
	 (Rom.,com.,ep.45)
11:00	 Om sărac, om bogat 
	 (Rom.,com.,ep.46)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3756)(r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Al zecelea regat 
	 (SUA‑Angl.‑Ger.,2000,avent.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3757)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour 
	 (2007,divertisment)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Paparazzi (SUA,2004,thrill.) 
	 *Sport
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Terminatorul: 
	 Războiul continuă 
	 (SUA,2008,s,ep.6) 
0:00	 Paparazzi (SUA,2004,thrill.)(r)
2:00	 Ştirile Pro TV(r)
3:00	 Pro Motor (2007,emis. sport)(r)

6:00	 Observator Cu: Mihaela Călin 
	 şi Vlad Ionescu
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Familia Bundy 
	 (SUA,1987,s. com.) 
12:00	 Miami Vice 
	 (SUA,1994,f.s. de acţ.) 
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Benny Hill (Angl.,1969,s) 
14:30	 Să te prezint părinţilor 
	 (2009,divertisment)(r)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Mădălin Ionescu
19:00	 Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Penumbra 
	 (SUA‑Ger.‑Angl.,2006,thrill.) 
23:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos 
	 (divertisment) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Penumbra 
	 (SUA‑Ger.‑Angl.,2006,thrill.)(r)
2:45	 Miami Vice 
	 (SUA,1994,f.s. de acţ.)(r)
3:30	 Acces Direct(r)
	 Cu: Mădălin Ionescu

5:30	 Vrăjitoarele 
	 (SUA,2004,s. anim.)
6:00	 Shinzo
6:30	 Lilo şi Stitch 
	 (SUA,2003,s. anim.) 
7:00	 Camera de râs
7:30	 Neveste disperate 
	 (SUA,2004,s. com.,ep.17)
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Specialiştii (2010,talk show)(r)
9:30	 Nimeni nu‑i perfect 
	 (Rom.,s. com.,ep.39)(r)
10:00	 Pitici şi tătici (2003,s. com.)
10:30	 Donkey xote 
	 (Spa.‑It.,2007,f. doc.)
13:00	 Camera de râs
14:00	 Neveste disperate 
	 (SUA,2004,s. com.,ep.5)
15:00	 Napoleon dynamite 
	 (SUA,2004,com.) 
17:00	 Specialiştii (2010,talk show)
	 Cu: Luana Ibacka
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport 
19:30	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008,reality show) 
20:30	 Oscar (SUA,1991,com.) 
22:15	 Trăsniţii (2007,s. com.,ep.10) 
23:15	 Nota perfectă 
	 (SUA‑Ger.,2004,com.) 
1:00	 Focus(r)
2:00	 Trăsniţii (2007,s. com.,ep.10)(r)
3:00	 Nimeni nu‑i perfect 
	 (Rom.,s. com.)(r)

4:00	 India 
	 (Braz.‑Ind.,2009,f. s. avent.)(r)
4:45	 Dragostea nu moare 
	 (Mex.,1996,s) 
5:30	 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
6:30	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA‑Col.,2009,s)(r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Maria Mercedes (Mex.,1992,s)(r)
11:15	 Predestinaţi (Mex.,2009,s)(r)
12:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex.,2008,s. dramă)(r)
14:00	 Cele două feţe ale Anei 
	 (Mex.,2006,s) 
15:30	 Destine furate (SUA,2007,s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Maria Mercedes (Mex.,1992,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex.,2008,s. dramă) 
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA‑Col.,2009,s)  
20:30	 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30	 Cealaltă faţă 
	 a Analiei (SUA,2008,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007,divertisment) 
	 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30	 India 
	 (Braz.‑Ind.,2009,f. s. avent.) 
0:30	 Poveştiri adevărate(r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007,divertisment)(r)

7:45	 Băiatul veveriţă 
	 (SUA,2006,s. anim.,ep.13)(r)
8:15	 Smallville (SUA,2001,
	 f.s. de acţ.,ep.6)(r)
9:15	 Aceeaşi Christine,alte aventuri 
	 (Angl.,2006,s. com.,ep.17)(r)
10:30	 Tazmania 
	 (SUA,1991,s. d. anim.,ep.1)
11:00	 X‑Men: Evoluţia 
	 (SUA,2000,s. d. anim.,ep.1)
11:30	 Happy Hour 
	 (2007,divertisment)(r)
14:15	 Zoom în 10 (divertisment) 
14:30	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,s. com.,ep.5)(r)
15:30	 Smallville (SUA,2001,
	 f.s. de acţ.,ep.7)
16:30	 Noi toţi (SUA,2003,s,ep.16) 
17:00	 Dincolo de aparenţe 
	 (SUA,1998,f. rom.) 
19:30	 Serii fără limite: 
	 Aceeaşi Christine,alte aventuri 
	 (Angl.,2006,s.com.,ep.20) 
20:00	 Mafia pe tocuri 
	 (SUA,2008,s. com.,ep.3) 
21:00	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,s. com.,ep.7)
22:00	 Filmul de 10: 
	 Un bărbat multiplicat 
	 (SUA,1996,com.) 
0:30	 Daune şi interese 
	 (SUA,2007,s. politist,ep.4) 
1:30	 Ultimele patru cântece 
	 (Spa.‑Angl.,2007,com.) 

7:30	 După‑amiaza unui fan(r)
8:30	 Identităţi (s. doc.)(r)
9:00	 Berlin,Berlin (Ger.,2002,s,ep.13) 
9:30	 Berlin,Berlin 
	 (Ger.,2002,s,ep.14) 
10:00	 În spatele scenei 
	 (magazin cult.)(r)
10:30	 La porţile ceriului(r)
11:00	 Adevărul după Wikipedia(r)
12:30	 Retro clip (2008,videoclip)(r)
12:35	 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45	 Ordinea cuvintelor(r)
14:00	 Atelierele(r)
15:00	 Parol (2007,divertisment)(r)
15:35	 Atlas(r)
16:20	 Moment Art(r)
16:30	 Identităţi (s. doc.)(r) ‑ 
	 Portret Dan Fripis
17:00	 Profesioniştii... (talk show)(r)
18:00	 Concertele TVR Cultural
	 *SoNoRo
19:00	 Jurnalul cultural
19:30	 Alfred Hitchcock prezintă... 
	 (SUA,1955,s,a‑n,ep.8) 
20:00	 India fantomă ‑ 
	 Gânduri dintr‑o călătorie 	
	 (Fra.,1969,mini‑s.,ep.2)
21:00	 Tărâmul dezmoşteniţilor 
	 (Angl.,2001,s,ep.2) 
22:00	 Jurnalul cultural
22:20	 Teatru: Poate... Eleonora ‑ de 
	 Gellu Naum 
23:30	 Încurcături în familie 		
	 (SUA,2006,s. com.) 
0:00	 Profesioniştii... (talk show)(r)

6:00	 Ultimul drum 
	 al soldatului Chance 
	 (SUA,2009,dr. răzb.)  
7:20	 Indiana Jones 
	 şi templul morţii 
	 (SUA,1984,avent.)
9:15	 Nunta lui Oli 
	 (Rom.,2009,f. de scurt m.) 
9:35	 Îndoiala 
	 (SUA,2008,dramă)
11:20	 Un an cu un câine 
	 (SUA,2009,com.) 
12:35	 Pe platourile 
	 de filmare
13:05	 Băiatul 
	 în pijama vărgată 
	 (Angl.‑SUA,2008,dramă) 
14:40	 Simpsonii ‑ Filmul 
	 (SUA,2007,f. doc.)
16:05	 Fratele 
	 lui Moş Crăciun 
	 (SUA,2007,com.)
18:00	 21 
	 (SUA,2008,dramă)  
20:00	 Totul despre sex: 
	 Filmul (SUA,2008,com. rom.)
22:25	 Fraţi vitregi 
	 (SUA,2008,com.) 
0:05	 Pacific 
	 (SUA,2010,mini‑s.,ep.7) 
0:55	 Alien (Angl.‑SUA,1979,S.F.)
2:50	 Stăpânii străzilor 
	 (SUA,2008,thrill.)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1167 - A fost întemeiat 
oraşul Copenhaga (Dane
marca). 

1752 - Inginerul american 
Benjamin Franklin  a brevetat 
paratrăsnetul.

1841 - Se naşte DIMITRIE  
GRECESCU (m.1910), medic, 
botanist, membru al 
Academiei Române.

1843 - Se naşte EDVARD 
HAGERUP GRIEG (m. 1907), 
compozitor, pianist şi dirijor 
norvegian. 

1844 - Inventatorul 
american Charles Goodyear 
(1800-1860) primeşte 
patentul pentru descoperirea 
vulcanizării cauciucului.

1875 - Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Societatea Română 
de Geografie.

1889 - Încetează din 
viaţă MIHAI EMINESCU (n. 
1850), poet, prozator, ziarist, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1902 - Se naşte ERIK N. 
ERIKSON (m. 1994), psiholog 
american, specializat în 
psihologia copilului.

1909 - Se naşte VIRGIL 
TEODORESCU (m. 1987), 
poet, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1911 - Se naşte ELIZA 
PETRĂCHESCU (m. 1977), 
actriţă. 

1914 - Asasinarea la 
Sarajevo (Bosnia) a prinţului 
moştenitor al Austro-Ungariei, 
Franz Ferdinand şi a soţiei sale 
(“Atentatul de la Sarajevo”).

- Austro-Ungaria declară 
război Serbiei.

1920 - Se naşte ALBERTO 
SORDI (m. 2003), actor 
şi regizor de film italian, 
considerat regele comediei 
italiene.

1924 - Se naşte EZER 
WEIZMAN (m. 2005), om 
politic, preşedintele Israelului 
(1993-2000).

1929 - Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n. 1882), 
matematician, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1931 – Se naşte OCTAVIAN 
VIŞAN (m. 2002), artist plastic.

1934 - Se naşte MATEI 
CĂLINESCU (m. 2009), critic 
şi istoric literar, comparatist, 
poet, prozator, laureat cu 
Premiul Academiei Române 
(1970; 1972), cu alte premii. 
După 1973, stabilit în SUA.

1936 -  Se naşte CLAUDE 
BRASSEUR, actor francez.

1938 - Încetează din viaţă 
ERNST LUDWIG KIRCHEN (n. 
1880), pictor, grafician german, 
reprezentant de seamă al 
expresionismului german.

1939 - Încetează din viaţă 
NICOLAE MATEI CONDIESCU 
(n. 1880), prozator, membru de 
onoare al Academiei Române.

1941 - Se naşte DAN 
CULCER, istoric literar, 
traducător. Din 1987, stabilit în 
Franţa.

- Se naşte la Măcişeni, 
com. Corni, jud. Galaţi, 
CORNELIU STOICA, poet, 
autor de literatură pentru 
copii,  critic de artă, membru 
al UAP  pedagog, publicist. 

1952 - Încetează din viaţă 
PAUL BUJOR (n. 1862 la 
Bereşti, jud. Galaţi), biolog şi 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1963 – Se naşte HELEN 
ELIZABETH HUNT, actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar (1997), cu patru Premii 
Emmy şi trei premii Globul de 
Aur.

1979 - Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 1900), 
actor de teatru şi film, pedagog 
şi rector al Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică 
“I.L. Caragiale” Bucureşti.

1980 - P.S. Episcop-
Vicar Epifanie Tomitanul  
resfinţeşte biserica din 
Fârţăneşti, jud. Galaţi.

1996 - Încetează din viaţă 
ELLA FITZGERALD (n. 1918), 
marea doamnă a jazzului 
american.

2004 -  Se inaugurează 
Sistemul naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă 112, la sediul 
Serviciului de Telecomunicaţii 
Speciale. 

Expoziţii

- Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – Valentin 
Vasilev Shaltev (Bulgaria), pictu‑
ră, ulei pe pânză şi carton.

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în 
creaţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; 
„Ipoteze –   Bijuterie contempo‑
rană” (Diana Ţipoia); expoziţiile 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – 18,00, vernisaj 
„Eminesciana”, Nicolae Spirescu 
(pictură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie în ca‑
drul Concursului Naţional de 
Arte Vizuale „Nicolae Mantu”; 

„Încercări fotografice” (foto).
- Galeria „Umor la etaj”, 

sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00; filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro-Gară, 
12,00 – 20,00; expoziţii prilejuite 
de comemorarea morţii lui Mihai 
Eminescu.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.         

C.S.Carp                 

Socată

Un cetăţean era învinuit că face 
contrabandă cu alcool.

- Priviţi, onorată instanţă, la acest 
bărbat, zise avocatul. Credeţi dvs. că 
un om ca el ar vinde o sticlă de whisky, 
dacă ar avea-o?

Nu aveţi dreptul de a pune 
mai multe întrebări decât anu‑
mitor persoane, pentru că ar 
apărea bănuieli. Fondate, de 
altfel.

Cineva apropiat nu vă dă 
prea multe şanse de reuşită în 
ceea ce priveşte un nou proiect. 
Asta nu vă împiedică să speraţi.

Vreţi cu orice preţ să câştigaţi 
şi ceea ce nu realizaţi este că s-ar 
putea să vi se îndeplinească do‑
rinţa. Şi e periculos!

Sunteţi mai mult ca nicioda‑
tă concentrat/ă asupra dvs. şi a 
partenerului/ei de viaţă. Pentru 
că acestea sunt lucrurile de care 
vă pasă.

Sunteţi plăcut impresionat/ă 
de performanţele celui/celei pe 
care o iubiţi. Cu atât mai mult cu 
cât totul vă ajută şi pe dvs.

Vă simţiţi extrem de legat/ă 
de anumite amintiri şi nu puteţi 
renunţa sub nicio formă la ele. 
Cât ar fi de vechi.

Nu puteţi decât să vă repro‑
şaţi întruna că aţi pierdut o oca‑
zie cum nu se iveşte chiar în fie‑
care zi. Împăcaţi-vă cu gândul.

Vă simţiţi din ce în ce mai bine 
în propria piele, lucru care spune 
destul de multe despre felul în 
care vă adaptaţi la situaţie.

Uneori lucrurile simple sunt 
cel mai greu de realizat. Iar dvs. 
aveţi talentul de a da cu bâta în 
baltă când vă aşteptaţi mai pu‑
ţin.

Consideraţi că ajutorul pe 
care l-aţi dat este absolut sufici‑
ent pentru ca nimeni să nu mai 
poată zice nimic.

Sunteţi tratat/ă exact cu de‑
licateţea de care aveţi nevoie în 
acest moment. Buna dispoziţie 
vă revine ca prin minune.

Vreţi să aveţi mai mult spaţiu, 
dar nimeni nu pare să fie dispus 
să vă asculte şi să vă ia în consi‑
derare cererile.

Casandra

[
- În război, rămăseserăm fără 

muniţie, fără hrană, fără votcă şi ne 
uscam de sete.

- Nici apă nu era, bunicule?
- Cine credeţi că se mai gândea 

atunci la spălat?
[

- Doamnă, spuse ginecologul după 
consult, vă dau o veste bună!

- Sunt domnişoară, nu doamnă!
- Mda? Atunci vă dau o veste 

proastă!

Ingrediente (pt.10 litri):  1 kg zahăr, 10-12 buchete mari de soc, 5-6 
lămâi, 10 l apă. Se pun la fiert 3 l apă cu zahărul şi zeama de la o lămâie. Se 
amestecă şi se lasă la foc mic 10-15 minute până se topeşte zahărul. Se lasă  
să se răcească şi se pune într-un borcan mare, de 10 litri. Se adaugă florile de 
soc spălate, coaja de la 2-3 lămâi foarte bine spălate şi zeama de la 4-5 lămâi. 
Se completează cu apă, se amestecă şi se acoperă borcanul cu un tifon. Se 
lasă 3-4 zile la temperatura camerei, dacă se poate într-un loc puţin însorit. 
Se amestecă zilnic, de 3-4 ori. Se strecoară şi se pune în sticle care se închid. 
Se păstrează la frigider şi se consumă în maximum 10 zile.   

V.P.

Paparazzi 

Penumbra

Antena 1, 
ora 20,30
Thriller, 
Statele 
Unite ale 
Americii-
Germania-
Anglia, 
2006 
Titlu 
original: 
Half Light
Cu: Demi 
Moore

Scriitoarea de succes Rachel Carlsonare are o viaţă perfectă. Este 
căsătorită cu editorul Brian şi locuiesc într-un apartament din Londra, 
împreună cu fiul lor, Thomas Carlson. Din cauza unei neglijenţe 
totul o ia razna şi viaţa scriitoarei ia o întorsătura ciudată. Femeii i 
se întâmplă numai lucruri ciudate care o aduc în pragul paranoiei şi 
începe să creadă că a înnebunit.

Pro Tv, 
ora 20,30
Thriller, 
SUA, 2004
Cu: Cole 
Hauser, 
Dennis 
Farina, 
Daniel 
Baldwin

Când Bo Laramie a păşit pentru prima dată pe covorul roşu, 
destinat starurilor consacrate ale Hollywood-ului, a fost fericit pentru 
că şi-a împlinit cel mai înalt vis al vieţii lui. Însă nu trece mult timp 
până când Bo află că succesul are un preţ, iar cel pe care trebuie să-l 
plătească el este unul foarte mare. Căci în umbra vedetelor se află în 
permanenţă vânătorii faimei, cei care nu dorm niciodată şi pe care 
nimeni nu-i poate opri: paparazzi.

Elena Parapiru

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco‑
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni. 
* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi‑
carea corectitudinii introducerii datelor. 
* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑

care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare.  Vă 
mulţumim pentru înţelegere şi apreci‑
em efortul dvs. de a schimba adresele 
de e-mail, acolo unde aceasta se impu‑
ne. Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis‑
trarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 15.06.2010 Asfaltator; 
confecţioner -  asamblor articole din 
textile; director comercial (director de 
marketing); dulgher (exclusiv restaura‑

tor);  fierar betonist;  femeie de serviciu; 
inginer industrializarea lemnului; mais‑
tru industrializarea lemnului;manager 
general (cunoştinţe limba engleză şi 
hindu); mecanic auto;  muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de muncă;   
tâmplar universal; tinichigiu industrial;  
vânzător; vânzător ambulant de produ‑
se alimentare.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL:  Cipru: 18 posturi 
montator piscine şi tehnician aer con‑
diţionat; 6 posturi tinichigiu industrial; 
2 posturi operator maşină de imprimat 
Offset; 2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi me‑
canic motostivuitor; 4 posturi brutar/
patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 posturi 

brutar; 5 posturi sudor electric; Spania: 
1 aplicator pardoseli industriale; Cipru: 3 
posturi tăietor şi montator sticlă; 3 pos‑
turi sudor;  4 posturi instalator sanitar; 4 
posturi electrician; 3 posturi tehnician 
aer condiţionat/frigotehnist;  4 posturi 
soră medicală; 5 posturi asistentă me‑
dicală; 3 posturi sudor electric; 4 posturi 
muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 3 posturi brutar; 
5 posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi brutar; 5 posturi brutar; 
Marea Britanie: 1 post asistent social; 1 
post asistent social; 1 post asistent social; 
Cipru: 4 posturi brutar; 3 posturi sudor; 3 
posturi sudor în argon; 4 posturi sudor 
electric;  4 posturi strungar universal; 
3 posturi desenator tehnic; 3 posturi 

sudor în argon; 3 operator chimist la fa‑
bricarea  produse polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivuitor; 
4 posturi mecanic motostivuitor; 3 pos‑
turi farmacist; 3 posturi farmacist-ana‑
list; 3 posturi operator maşină produse 
farmaceutice; 4 posturi inginer mecanic 
pompe de beton; 2 posturi îngrijitor 
persoane în vârstă; 3 posturi medic ge‑
neralist/patolog; 5 posturi asistentă me‑
dicală; 2 posturi frigotehnist; 2 posturi 
îngrijire persoane în vârstă; 3 posturi 
sudor de rezervoare; 2 posturi sudor 
autogen; Suedia: 1 post medic chirurg; 
Marea Britanie: 10 posturi farmacist; 
Danemarca: 3 posturi pomicultor.

Detalii suplimentar despre oferte la 
adresa: www. eures.anofm.ro.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

Oameni de cuvânt

Gh. Gurău

România Sud‑Est  15 iunieMeteo

Bucureşti
23*/36*

Litoral
21*/32*

Brăila
23*/35*

Galaţi
22*/33*

Braşov
19*/31*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:18 am
‑ apune: 8:57 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:18 am
‑ apune: 8:57 pm
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CULORI – ORIZONTAL: A; D; S; ALIANTA; BENERE; S; ZARE; AR; RAVASI; AMA; TORT; ALB; TAT; ROSU; T; 
IR; RUGINIU; C; OE; AN; NR; ADAM; INEC; PROLOG; ULI; CR; VIOLET.

VIAŢA – ORIZONTAL: ARATARE; AF; MATERN; APA; APARA; SLUT; RO; A; ATAC; ASASINE; AM; TANAR; 
RATA; TI; OSIM; M; MAMOS; LIPI; O; ARID; COC; SOTI; INIMA.

Campioni la strategii. Este doar o formă de advertising 
care deocamdată, în România, este lăsată cel mai adesea „în 
voia providenţei”, deşi este şi ieftină, şi eficientă: „word of 
mouth, pe internet”. Campania „Word of mouth” trebuie să 
fie incitantă, interesantă. Nimeni nu vrea să asculte pe cineva 
care vorbeşte doar despre sine şi nici nu vrea să asculte ceva 
ce deja ştie. În România, o campanie recent realizată avea 
ca scop principal crearea de word of mouth pentru băutură 
energizantă Burn. În noaptea de 28 aprilie, oricine spunea 
pe Twitter că doreşte o băutură Burn şi se afla în Bucureşti 
primea din partea companiei produsul, gratuit. „Campania a 
costat 1.800 euro. Rezultatul a fost că am atins un target de 
36.000 de oameni, online şi live. Dacă am fi vrut să atragem 
aceşti oameni, ar fi trebuit să investim minim 2.500 euro. Mai 
mult de atât, am primit cereri şi din Iaşi şi Timişoara pentru 
a continua campania”, povesteşte Butnar. Sam Bertelot de la 
InSites Consulting spune că userii atraşi nu trebuie „lăsaţi din 
mână” şi trebuie tot timpul incitaţi, că să nu uite brandul. „În 
decursul unei luni, un om este expus la circa 3.000 de branduri. 
Dintre acestea, conform studiilor, doar 10 sunt reţinute pe o 
perioadă mai lungă de timp. Dacă faci o campanie word of 
mouth pentru un brand, asigură-te continuu că cei ˝atinşi˝ nu 
îl uită în avalanşa de alte branduri”, a încheiat Bertelot. Printre 
companiile cele mai cunoscute care se bazează pe word of 
mouth sunt Google sau Starbucks.

„Atitudinile fac parte din viaţa 
noastră, o colorează, funcţionea-
ză ca o cheie de articulare şi în-
serare în context. Indiferent dacă 
vrem sau nu, ele ne însoţesc, ne 
sugerează direcţii sau chiar ne 
conduc. Nu le putem ignora, dar 
măcar le  putem cunoaşte. Vom 
înţelege astfel mai bine cum func-
ţionează ceilalţi şi vom realiza ce 
se aşteaptă din partea noastră”.  

(Adrian Neculau)
                   

ORIZONTAL: 1) Sportul alb – Gustul 
înfrângerii pe teren. 2) Au misiunea să înscrie 
goluri. 3) A trage pe lângă poartă – Tron pentru 
cei mici. 4) Linia de jucători din faţa porţii – 
Caiele! 5) Lovirea plasei la tenis – Echipele 
cu jucătorii de rezervă. 6) Final dramatic la 
o probă de înot – Seu! 7) Nefericitul rege al 
lui Shakespeare – Începe rapid şi termină 
molcom! 8) Militar de frunte! – Umezeală la 
perete. 9) Lumea golfului – Setul de la început! 
10) A presa în teren – Înfrângeri severe pe 
teren.

VERTICAL: 1) Erau înainte oameni de 
bază la spartachiadele sportive – Final la o 
partidă de şah. 2) Părţi ale campionatului, cu 
meciuri programate – Instrument cu coarde. 
3) Întrecere la bazin – Cel mai bun din sport. 
4) Primul învins la zbor fără motor (mit.) – Tot 
un drac… 5) Suport material pentru călărie – 
A participa la o cursă atletică. 6) Şansa oricărui 
jucător pe teren. 7) Sportiv pe pistă – A realiza 
o transmisie… la fotbal. 8) Zeci de sute – Bune 
la must! – Repriză la volei. 9) Trag din greu, 
pentru evoluţii în deplasare, pe teren străin. 
10) Bani… ca la spanioli – Întrecere sportivă.

Mihai Gherasim

Fără 
strălucire
Marea 
plăcere

Toată lumea face sport

Apariţie editorială/Mihaela Boza:

„Cartea Mihaelei Boza - pre‑
cizează, printre altele, Adrian 
Neculau în «Cuvânt înainte» 
- ne introduce cu competenţă 
în acest univers fascinant, pro‑
cedând metodic, după o reţetă 
clasică: discutarea conceotului, 
relaţiile cu conceptele învecina‑
te (opinii, convingeri, ideologii, 
reprezentări sociale, motivaţii), 
prezentarea celor mai importan‑
te metode de abordare, proprie‑
tăţile şi funcţiile, sursele de infor‑
mare a atitudinilor, insistând asu‑
pra presiunii pe care o exercită 
contextul social, efectele asupra 
comportamentelor şi procesării 
informaţiei”. Demersul autoarei 
are în vedere: 1. Conceptul de 
atitudine, 2. Măsurarea atitudini‑
lor, 3. Surse externe ale formării 

atitudinilor, 4. Surse şi procese 
interne ale formării atitudinilor, 
5. Atitudinile – construcţii tem‑
porare sau entităţi stabile?, 6. 
Atitudinile şi procesarea infor‑
maţiei, 7. Atitudini şi comporta‑
ment, 8. Comportament şi ati‑
tudini, 9. Teorii ale schimbării de 
atitudine.

Este o carte ce-i interesează 
pe studenţii de la facultăţile din 
domeniul socio-uman şi, în ega‑
lă măsură, pe profesioniştii atraşi 
de studiul şi schimbarea atitudi‑
nilor, cum sunt cei care lucrează 
în domeniul publicităţii şi relaţii‑
lor publice.

Virgil Guruianu 

*Iaşi, Editura Polirom, 2010.

Atitudinile sociale 
şi schimbarea lor*

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

…
Ridicată din 
paie

Fără pereche
Caut în 
căruţă!

Spaţiu de 
emisie

Luatul la 
ochi
Intestin

Foi de scris
E de 
apreciat

Deplasare
A se roade

Ceai de 
măceşe!
Luate în 
balon!

Strânsă 
ghem
…

Raci!
Lăsată în 
pace

Jocul cu bile
Bătaia 
ceasului

Refren 
oltenesc
Dau bine în 
scris

De interior

…
În mod legal

Dă o bună 
dispoziţie
Trage ca 
măgarul

Marina 
Neagu
Stea de 
cinema

Mediu vital!
Conţinutul 
coletului!

Mediu de 
cultură
Unici!

Intrarea în 
capitală!
Numărat

Unice!
În duet!

Au… o 
valoare
Teste!

Roadere 
cu dinţii
Categorici

Lung de 
linie

Ce este „Word of mouth” (IV)

Box office-ul nord-american 
”Karate Kid”, lider  

Lungmetrajul “Karate Kid” este noul lider al box office-ului nord-
american, detronând filmul de animaţie “Shrek pentru totdeauna”. Acest 
remake al filmului cult din 1984, de această dată cu Jackie Chan în rolul 
profesorului de karate, a avut încasări de 56 de milioane de dolari în 
primele trei zile de proiecţii pe ecranele nord-americane.

Mediafax/ D.C.

Spectacolul “Memphis”, inspirat 
din viaţa DJ-ului Dewey Phillips, cu 
coloana sonoră alcătuită din piese 
rock, soul şi gospel, a fost desem‑
nat învingătorul categoriei “cel 
mai bun musical”, la cea de-a 64-a 
gală Tony Awards, organizată la 
Radio City Music Hall din New Yok, 
la care au participat numeroase 
staruri de la Hollywood.

Spectacolul “Red”, o produc‑
ţie în care actorul britanic Alfred 
Molina are o evoluţie convin‑
gătoare în rolul artistului Mark 
Rothko , a primit şase trofee, im‑
punându-se şi la categoriile “cea 
mai bună piesă de teatru” şi “cea 
mai bună regie”.

Mediafax/ D.C.

Gala premiilor Tony 2010 

”Memphis” şi ”Red”, 
marile câştigătoare

Miam, miam, 
prăjiturică!

„10 chestii care 
nu îmi plac la tine”, 
de pe TV 1000 a fost 
exact ce îmi trebuia, 
la prima oră a dimine‑
ţii de luni – dragoste, 
trădări, planuri josnic-
adolescentine şi muu‑
ultă băutură a la ame‑
ricane. Afară dădea cu 
grade, caniculă, praf şi 
aer coclit, iar înăuntru 
alde Heath Ledger (RIP) 
se ţinea de un fel de 
„Îmblânzirea scorpiei”, 
singura asemănare cu 
piesa lui Shakespeare 
fiind vizavi de ono‑
mastică: Kat, sora cea 
mare şi feministă, era 
o expertă în a-şi umili 
partenerii, iar Ledger 
nu reuşea să convingă 
cum că i-ar putea ţine 
piept. O bilă albă pen‑
tru faptul că timp de 
o oră şi ceva de glume 
ieftine m-au ţinut de‑
parte de banalităţi, cri‑
ze nevăzute şi antipa‑
tice şi subiecte privind 
vuvuzelele.

„The Ultimate 
Cake” (TLC), un fel de 
„Tortul suprem”, îi pu‑
nea să concureze pe 
trei cofetari săriţi de 
pe fix cu imaginaţia. 
Băieţii aveau ca temă 
Ziua parcului Lego – 
un fel de Disneyland 
cu Lego, iar ce a ieşit 
este greu de povestit: 
torturi mişcătoare, cu 
motoraşe, tobogane 
pe care curgea apă 
şi pe care se dădeau 
omuleţi Lego, cărămizi 
făcute din geluri dulci, 
capabile să lumineze. 
„Tortul tău este su‑
perb de bun, absolut 
magnific, dar nu am să 
premiez niciodată un 
tort cu o compoziţie 
atât de banală precum 
vanilie şi cacao”, de‑
creta clientul şi stăpâ‑
nul concursului (pre‑
miul era în valoare de 
10.000 de dolari, ceea 
ce, fie vorba între noi, 
era până şi sub costul 
de producţie, la cum 
arătau prăjiturile). A 
câştigat tortul cu tobo‑
ganul şi piscina – toate 
comestibile -, iar plozii 
invitaţi la Ziua lui Lego 
mâncau de le pârâiau 
fălcile la cremele de 
bezea şi unt pregătite 
în burtica unei prăjituri 
sub formă de extraters
tru dulce. Doamne, eu 
la emisiunea asta nu 
mă mai uit…

Vremea va rămâne caldă astăzi, dar instabilă, 
cu averse de ploaie în timpul zilei. Cerul va fi mai 
mult acoperit, iar temperaturile maxime de 33°C. 
Nopţile vor fi senine, cu 22°C. Vântul va sufla slab, 
din sud şi sud-est, iar umiditatea va fi de 60-70 la 
sută. Presiunea atmosferică va fi staţionară, de 752 
mm coloană de mercur.

Şi zilele următoare vor fi ploioase şi călduroase, 
cu cerul în general acoperit. Maximele vor coborî 
până la 25°C către jumătatea săptămânii, iar nopţile 
vor fi mai răcoroase şi umede, cu temperaturi 
minime de 19°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)
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Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

14 ‑ 20 iunie
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Dezastrul ecologic de la 
Vlădeşti a fost sesizat de local‑
nici, care au observat că malurile 
bălţii sunt pline de peşte mort. 
Garda de Mediu a trimis imediat o 
echipă de control în zonă, pentru 
a evalua dimensiunile catastro‑
fei. “Din estimările noastre şi ale 
Primăriei, sunt peste 20 de tone 
de peşte mort, în cea mai mare 
parte sânger. Sunt peşti mari, de 
la 1,5 la 15 kilograme”, a declarat, 
ieri, comisarul de mediu Marian 
Mocanu.

Potrivit aceleiaşi surse, cantita‑
tea de peşte mort este evacuată 
de angajaţii Zătun SA, societatea 
care a preluat Balta Vlădeşti în con‑
cesiune, de la stat. Acum doi ani, 
Zătun a intrat în lichidare judicia‑
ră, iar lichidatorul – Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi SRPL 

Pe picior 
de plecare
Starea Civilă, 
cu bagajele 
la uşă

Cele trei servicii de 
Stare Civilă ‑ Naşteri, 
Decese şi Căsătorii-nu 
vor mai funcţiona pentru 
multă vreme în clădirea 
de lângă Parcul Eminescu. 
După cum am scris încă 
din 2009, sediul Casei 
Căsătoriilor a fost retro‑
cedat Comunităţii Elene. 
După cum am aflat de 
la primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, 
serviciile de Naşteri şi 
Decese vor fi primele 
care vor părăsi clădirea. 
Ele se vor muta în clădi‑
rea de lângă Primărie, în 
care acum îşi desfăşoa‑
ră activitatea serviciul 
Revendicări. Când? „În 
cel mai scurt timp”, ne‑a 
răspuns primarul, preci‑
zând că birourile în care 
vor funcţiona cele două 
servicii de stare civilă 
trebuie amenajate şi că 
mutarea arhivei va da cel 
mai mult de furcă muni‑
cipalităţii. 

Potrivit primarului 
Dumitru Nicolae, cunu‑
niile civile nu se vor mai 
oficia în sala mare, ci în 
biroul în care până acum 
mirii îşi depuneau ac‑
tele. Atunci când toate 
vor fi pregătite, Serviciul 
Căsătorii va fi mutat la 
parterul blocului A4 de 
pe strada Traian.

Cât despre şedinţe‑
le Consiliului Local care 
până acum se ţineau la 
Casa Căsătoriilor, munici‑
palitatea are în vedere mai 
multe opţiuni: Prefectura 
sau Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. 

Anca Melinte

Informaţii la sediul redacţiei, 
str. Domnească  nr. 68. 

Angajăm difuzori presă 
cu carte de muncă

Angajăm difuzori presă 
cu carte de muncă

Vuvu’ lu’ Băse
[ Ştiţi de ce premierul Emil Boc irită pe toată lumea? Pentru 

că este vuvuzela lui Traian Băsescu!
[ Canicula asta‑i precum trompetele din Africa de Sud despre 

care deja se vorbeşte absolut peste tot! Nu durează numai cinci 
minute, aşa cum ar fi normal atunci când marchezi un eveniment, 
ţine toată ziua şi ne obligă să fugim din calea ei. Ce vremuri trăim! 
De ca şi cum n‑ar fi fost destul că‑i avem pe unii care, chipurile, 
ne guvernează…

[ Nişte călători de treabă au pus umărul la scoaterea 
CFR‑ului din râpă. Un tren personal care se deplasa pe traseul 
Simeria – Arad a avut nevoie de‑un brânci politicos din partea 
plătitorilor de bilet ca să pornească, altfel ar fi fost bun de dus 
la fier vechi. După această păţanie, Compania Naţională a Căilor 
Ferate Române are nevoie de o binemeritată rebranduire. Să i se 
spună Călători Foarte Robuşti! 

[ Teodora Trandafir, realizatoare de emisiuni de caterincă, 
a devenit acum două luni de zile deputat şi deja spune că 
s‑a săturat de politică. „Nu ştiu dacă în scurt timp voi mai fi 
politician”, zice doamna Teo, înşelându‑ne încă o dată aşteptările. 
Prima dată a fost când a candidat, iar acum ne lasă impresia că 
ar trata mandatul de parlamentar ca pe emisiunea de la 6 la 8, 
după‑amiaza, când maneliştii invitaţi în studio se duc pe la vilele 
lor, iar ea trebuie să‑şi ia rămas bun. Teo, tocmai o femeie trebuia 
să ne demonstreze că politica e precum fetele de pe centură? 
Adică, te duci la ele, faci ce faci şi apoi te retragi la domiciliu… 

[ O mamă din Italia a fost nevoită să cheme carabinierii 
pentru a‑şi îndepărta puştiul de jocul Playstation, minorul 
devenind violent în momentul în care cea care i‑a dat naştere i‑a 
interzis să mai piardă timpul în compania tehnologiei avansate. 
Dacă această problemă s‑ar fi ivit într‑o familie de români, mai 
uşor de chemat ar fi fost minerii, poate şi pentru că cei 20 de ani 
de la 13‑15 iunie 1990 trebuie omagiaţi corespunzător.

[ Nişte comercianţi de treabă (n‑o să vă spun ce vând ăştia!) 
au ajuns la concluzia că victoria favoriţilor la fotbal creşte pofta 
de tăvăleală în aşternut. Păi, România nu joacă la Mondiale… 
Deci nici nu bate, nici nu pierde, e neutră. Noi ce facem timp de 
o lună de zile? Ţinem cu Coapsa…, oops, Coasta de Fildeş?

[

Dezastru ecologic

Balta Vlădeşti ‑ 
cimitir de peşti

 

[ Malurile sunt pline de zeci de tone de peşte 
mort [ AJVPS apreciază că peştii au murit 

din cauza lipsei de oxigen [ Dezastrul a fost 
provocat de neglijenţa firmei de lichidare care 
a luat în administrare ferma piscicolă [ Garda 

de Mediu ameninţă cu amenda maximă

– a luat în administrare activele 
societăţii, inclusiv Balta Vlădeşti, 
în scopul vânzării lor.

Se pare, însă, că firma ieşeană a 
fost mai interesată să vândă balta, 
decât să o îngrijească. Experţii 
piscicoli apreciază că peştii de la 
Vlădeşti au murit, cel mai probabil, 

din cauza lipsei de oxigen din apă. 
“Eu nu vă pot spune ce s‑a întâm‑
plat la Vlădeşti, vă pot spune doar 
ce s‑ar fi putut întâmpla. Din cauza 
căldurii foarte mari, a densităţii 
mari de populare a apei mici, se 
produce un deficit de oxigen, iar 
peştii mor. De asemenea, mai apa‑
re fenomenul de înflorire a apei, 
adică lumina şi căldura favorizează 
dezvoltarea algelor, care consumă 
oxigenul din apă. Dacă mai apar şi 
alge albastre, atunci e cu atât mai 
grav. Concluzia este că, cel mai 
probabil, dezastrul a fost produs 
de creşterea consumului de oxi‑
gen, pe fondul caniculei, a luminii 
puternice şi a suprapopulării apei”, 
a explicat preşedintele Asociaţiei 
Judeţene a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi din Galaţi, Vladimir Talpeş. 
Oficialul spune că mai există o 
cauză probabilă. “Acum, în Lunca 
Prutului este o invazie de peli‑
cani, care pescuiesc, tulburând 
apa. Cum Balta Vlădeşti nu este 
păzită, spre deosebire de celelalte 
amenajări piscicole din zonă, este 
posibil ca pelicanii să fi pescuit 

în voie. Au tulburat apa, iar mâlul 
nu a făcut decât să reducă şi mai 
mult oxigenul din apă”, a apreciat  
preşedintele AJVPS Galaţi.

Garda de Mediu anunţă 
pedeapsa maximă

Comisarii Gărzii de Mediu, cei 
care anchetează accidentul ecolo‑
gic de la Vlădeşti, vorbesc deja de
spre neglijenţa firmei lichidatoare. 
“Am luat legătura cu reprezentanţii 
firmei Management Reorganizare 
Lichidare Iaşi SRPL. Facem cercetări 
să vedem de ce a murit peştele şi, 
probabil, în zilele următoare vom 
stabili sancţiunea pe care o vom 
aplica”, a spus comisarul de mediu 
Marian Mocanu. Şeful său anunţă 
pedeapsa maximă. “Balta Vlădeşti 
nu este o hală pe care, în calitate 
de lichidator, o iei în administrare 
şi o vinzi. Acolo sunt vietăţi care 
trebuia să fie îngrijite. Cred că 
firma va lua amenda maximă”, a 
declarat directorul coordonator al 
Comisariatului Judeţean al Gărzii 
de Mediu, Mihai Turcu.
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